
Manuál jednotného vizuálního stylu označení a prezentace staveb Vydání 1.02  
10/24



2Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Jak pracovat 
s manuálem

Vyberte vhodný 
vzor k úpravě.

1 2

Otevřete šablonu 
daného vzoru.

Ne, šablona vyhovuje,  
stačí upravit obsah.

Ano, šablonu je nutné upravit 
nebo odvodit nový vzor od 
stávajícího.

Prostudujte principy tvorby 
daného vzoru a první kapitolu 
s obecnými principy vizuálního 
stylu. Vytvořte grafický výstup.

3

3 4

Schválení grafického výstupu  
odborem komunikace Správy železnic.

5

Připravte grafický 
výstup.

4

Je třeba šablonu 
výrazně upravit?

Grafický výstup pošlete 
na odbor komunikace Sprá-
vy železnic / pracovníkovi 
zodpovědného za grafiku 
příslušné organizační složky.

Tento manuál rozšiřuje manuál jednot-
ného vizuálního stylu Správy železnic 
a je závazným předpisem pro tvorbu, 
výrobu a užívání uvedených prvků 
a prostředků.

Schéma vlevo ukazuje jak postupo-
vat při přípravě grafických výstupů. 
Prostudujte první kapitolu a při kom-
plexní úpravě šablony také související 
kapitoly, které jsou uvedeny na konci 
doprovodných textů u vyobrazených 
vzorů.

Velkoplošné grafické vzory nerozlišují 
materiál, na který budou vyrobeny 
(např. deska, banner, mesh banner) 
a jsou obecně označeny jako plocha. 

Vzory na oplocení staveb (kapi-
tola 4. Označení staveb) je možné 
instalovat i samostatně na další 
vhodná místa.

Vždy ověřte správnost rozměrů 
formátu s ohledem na místo instalace. 
Šablony velkých ploch jsou v měřítku 
1:10 a mají v názvu označení 1ku10.

Zvláštní pozornost prosím věnujte 
aplikacím log partnerů; vždy ověřte 
u daného subjektu, že je užíváte správ-
ným způsobem. U loga Evropské unie 
ověřte, že používáte správnou variantu 
aktuálního programu.

Grafické výstupy a veškeré texty 
na nich obsažené schvaluje odbor 
komunikace Správy železnic. 

Vyobrazené vzory jsou k dispozici ve formátu 
PDF a jako editovatelné šablony pro Adobe 
InDesign, které zahrnují soubory INDD 
a IDML. 

NE

ANO



3Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

1. Obecné principy vizuálního stylu — 4
1.1 Logo Správy železnic — 5
1.2 Základní barvy — 6
1.3 Základní písmo — 7
1.4 Doplňkové písmo — 8
1.5 Princip barevnosti log partnerů — 9
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů velkých ploch — 10

2. Plochy s informacemi o stavbě — 11
2.1 Písmo a princip sazby — 12
2.2 Prostor pro loga partnerů — 13
2.3 Plocha s informacemi o stavbě — 14
2.4 Plocha s logem Správy železnic — 15
2.5 Plocha se sloganem — 16

3. Venkovní fotografická prezentace staveb — 17
3.1 Písmo a princip sazby — 18
3.2 Rozsahy textů — 19
3.3 Logopruh pro loga partnerů — 20
3.4 Princip dělení plochy s fotografiemi — 21
3.5 Princip přidání logopruhu na formát plochy s fotografiemi — 22
3.6 Plocha s fotografiemi — 23
3.7 Plocha s fotografiemi (loga partnerů) — 24
3.8 Plocha se třemi fotografiemi (logopruh) — 25
3.9 Plocha s fotografiemi s dlouhým názvem projektu — 26
3.10 Plocha s fotografiemi s dlouhým názvem projektu (logopruh) — 27
3.11 Plocha se dvěma fotografiemi — 28
3.12 Plocha s fotografií a delším textem — 29
3.13 Plocha s fotografií a delším textem (logopruh) — 30

4. Označení staveb — 31
4.1 Písmo a princip sazby — 32
4.2 Rozsahy textů — 33
4.3 Prostor pro loga partnerů — 34
4.4 Pravidla výběru motivů na oplocení — 35
4.5 Stavební buňka — 36
4.6 Omluvné plachty, desky a deska s logem — 37
4.7 Typové rozměry plachet na oplocení — 38
4.8 Plachty s textem a logem — 39
4.9 Plachty s textem a fotografií — 40

5. Orientace na stavbě — 41
5.1 Orientační cedule a směrovky, plán stavby — 42
5.2 Orientační cedule a směrovky – formáty — 43
5.3 Piktogramy a prvky orientačního systému — 44

6. Venkovní propagace akcí — 45
6.1 Písmo a princip sazby — 46
6.2 Plocha zahájení a ukončení stavby — 47
6.3 Plochy s orientačními prvky — 48
6.4 Plocha s fotografií a textem — 49
6.5 Plocha s fotografií a textem (logopruh) — 50

7. Tiskoviny — 51
7.1 Základní písmo pro delší texty — 52
7.2 Princip horizontálního dělení fotografických letáků inzerce — 53
7.3 Fotografický leták propagující probíhající stavební projekt — 54
7.4 Fotografický leták – pozvánka na den otevřené stavby — 55
7.5 Fotografický leták – orientační plánek A4 s fotografií — 56
7.6 Orientační plánek (plakát) — 57
7.7 Leták, inzerce s ilustrací propagující probíhající stavební projekt — 58
7.8 Jednostranný leták informující o výlukách — 59
7.9 Skládané letáky informující o výlukách — 60
7.10 Železniční zpravodaj a Moderní železnice — 61
7.11 Pozvánky na zahájení/ukončení stavby — 62
7.12 Princip horizontálního dělení pozvánek — 63
7.13 Doplňkové barvy — 64
7.14 Pozvánky na den se Správou železnic a Železniční hry pro studenty — 65

Obsah



1. Obecné 
principy 
vizuálního stylu



5Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Na formáty používáme (A) základní
logo nebo (B) jeho vertikální variantu.
V pruhu s logy partnerů používáme
pouze základní logo Správy železnic.
Na bílé pozadí umísťujeme barevnou
variantu loga (A, B), kterou tvoří
oranžový symbol a tmavě modrý text
„Správa železnic“.

Na pozadí obarvené základní oranžo-
vou barvou užíváme modré jednobarev-
né logo (C, D).

Zakázané varianty použití loga:
 — jednobarevné logo na bílém pozadí
 —  bílé logo na oranžovém či tmavě 
modrém pozadí

Ochranná zóna loga Správy železnic 
(E) je definována rozměrem x, který má 
velikost 1⁄5 výšky symbolu Ž (0,2y).

Smyslem ochranné zóny je zajistit 
dostatečný odstup loga od všech ostat-
ních grafických prvků, které by mohly 
jedinečnost loga opticky narušit. 

1.1 Logo Správy 
železnic

C D

(E)

(A) základní logo (B) vertikální logo

y

x

y

x

x = 1/5y



6Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Základními barvami vizuální identity
Správy železnic jsou tmavě modrá
a oranžová. Ale také BÍLÁ! Pracujme 
s ní!

Převodní tabulka ukazuje definici 
barev pro nejrůznější technologie. Pro 
pro většinu bežných tisků použijeme 
definici CMYK.

1.2 Základní barvy

MODRÁ ORANŽOVÁ

CMYK 100—65—0—60
sRGB 0—43—89
HTML #002b59
PANTONE+ 294 C
 281 U
RAL 5003
3M 100-724
Lab 17 2 –33

CMYK 0—70—100—0
sRGB 255—82—0
HTML #ff5200
PANTONE+ Orange 021 C
 Orange 021 U
RAL 2009
3M 100-14
Lab 61 66 85

BÍLÁ

CMYK 0—0—0—0
sRGB 255—255—255
HTML #ffffff
PANTONE+ 0 C
 0 U
RAL 9016
3M 100-10
Lab 100 0 0



7Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

1.3 Základní písmo

Styrene A AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLMU 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmuxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Styrene A Bold

AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLMU 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmuxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Styrene A Black

AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLMU 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmuxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Styrene A Medium

Základním písmem jednotného vizu-
álního stylu Správy železnic je písmo 
Styrene.

Písmo Styrene existuje ve dvou 
základních variantách: Styrene A  
a Styrene B.

Styrene A se ve vizuálním stylu 
Správy železnic používá v logu, 
nadpisech a v dalších textech větším 
písmem. 

Styrene B se používá pouze ve vzorech 
v kapitole 7. Tiskoviny. Více naleznete 
v kapitole 7.1 Základní písmo pro delší 
texty.

Řez black písma Styrene A se 
používá pouze ve vzorech v kapitole 
7.11 Železniční zpravodaj.

Při použití písma Styrene A pro aplikace 
vizuálního stylu Správy železnic platí 

 —Styrene A se uplatňuje pro nadpisy 
a výrazné texty
 —Styrene A se nepoužívá v kurzivě
 — je zakázáno používat stylistické sety mě-
nící vzhled znaků a, u a číslice 4 – písmeno 
a musí zůstat jednobříškové, písmeno u bez 
paty (nožky) vpravo a číslice 4 musí být 
uzavřená
 — je zakázáno používat minuskové (skáka-
vé) číslice

Potřebné řezy písma Styrene A je nutné 
zakoupit na adrese písmolijny
https://commercialtype.com/catalog/
styrene/

Informace o nákupu licence písma musí být 
součástí veřejných zakázek



8Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Systémové písmo Verdana se používá 
pouze v případech, kdy je to v popisu 
vzoru výslovně uvedeno. V opačném 
případě je užití doplňkového písma 
chybné.

Jedná se především o předlohy 
kancelářských programů Microsoft 
Office.

1.4 Doplňkové písmo

AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLM 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Verdana Regular

Verdana AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLM 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ1234567890¹²³ }†
Verdana Italic

AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLM 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Verdana Bold

AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLM 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ1234567890¹²³ }†
Verdana Bold Italic



9Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Na oranžové pozadí (A) umisťujeme 
jednobarevné varianty log, přebarvené 
tmavě modrou (nebo alternativně 
černou či bílou barvou, v případech 
kdy není možné použít základní tmavě 
modrou).

Barevné úpravy log je vždy potřeba 
nechat schválit od subjektu, který dané 
logo používá.

Na bílé pozadí (B) umisťujeme loga 
v plné barevnosti.

Logo Správy železnic umisťujeme 
vpravo dolů a loga partnerů řadíme 
nalevo od něj.

Loga partnerů přebarvujeme do základní 
modré a bílé barvy z jejich monochromatické 
(jednobarevné) varianty.

Logo, které nemá jednobarevnou variantu 
upravíme dle příslušného manuálu – v ukázce 
(A) se týká loga EU, které na oranžovém 
pozadí má zachovanou barevnost vlajky EU 
(s bílým rámečkem). Na oranžovém pozadí 
má text bílou barvu.

Barevnost loga Správy železnic se řídí 
manuálem jednotného vizuální stylu.

1.5 Princip barevnosti 
log partnerů

A

B

Adamov – Blansko, BC

Investor:  Správa železnic, státní organizace
Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUBO-PRODEX o. s. pro DSP+AD
„Adamov-Blansko, BC“

Zhotovitel: Společnost „Adabla“

Vedoucí společník: OHLA ŽS a.s.
Tuřanka 1554/115b, 627 00 Brno

Společníci: FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s.
Mlýnská 68, 602 00 Brno

TRAMO RAIL, a.s.
Železničn  547/4a, 779 00 Olomouc

Zahájení stavby:  09/2021
Plánované dokončení stavby: 06/2023

Adamov – Blansko, BC

Investor:  Správa železnic, státní organizace
Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUBO-PRODEX o. s. pro DSP+AD
„Adamov-Blansko, BC“

Zhotovitel: Společnost „Adabla“

Vedoucí společník: OHLA ŽS a.s.
Tuřanka 1554/115b, 627 00 Brno

Společníci: FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s.
Mlýnská 68, 602 00 Brno

TRAMO RAIL, a.s.
Železničn  547/4a, 779 00 Olomouc

Zahájení stavby:  09/2021
Plánované dokončení stavby: 06/2023



10Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Masarykovo nádraží 
se mění v moderní 
dopravní uzel

Příští stanice: Svět 

Vlakem z centra na letiště
každých 10 minut.

spravazeleznic.cz

Spolehlivě.  
Bezpečně. Ekologicky.

Modernizace trati do Ostrovce 
zrychlí a zpříjemní cestování

spravazeleznic.cz

Okraje formátu (popř. odstupy jednot-
livých grafických prvků) jsou určené 
rozdělením jeho kratší strany na 5, 10 
či 20 dílů. Okraj/odstup pak tvoří jeden 
díl.

Příklady stanovení okrajů dělením 
kratší strany:

 — A: na 10 dílů
 — B: na 5 dílů
 — C: na 20 dílů

Dělení formátu – např. prostor 
vyhrazený pro text a pro fotografie 
– je naznačený pravítky v odstínech 
šedé. V příkladu (D1, D2) je pro text 
vyhrazena 1/3 šířky sazebního obrazce 
a pro fotografie pak zbylé 2/3. Prostor 
pro fotografie je pak dále rozdělen na 
2/3 a 1/3 výšky formátu.

Při úpravách rozměrů formátu 
dodržujte navržené konstrukce okrajů 
a dělení plochy dle předloh.

Principy konstrukce okrajů a dělení 
formátu jsou shodné pro všechny typy 
výstupů (billboard, banner, deska, 
plachta atd).

Tato pravidla pro stanovení okrajů jsou 
platná pro všechny kapitoly kromě kapitoly 7. 
Tiskoviny.

V šablonách pro aplikaci InDesign naleznete 
vedle formátu pomocná pravítka, podle 
kterých lze snadno rozpoznat, jakým způso-
bem byl stanoven okraj nebo byla rozdělena 
plocha.

1.6 Pravidla 
stanovení okrajů 
formátů velkých 
ploch

C

D1

A

B

Modernizujeme pro bezpečné cestování

spravazeleznic.cz

spravazeleznic.cz

D2



2. Plochy 
s informacemi 
o stavbě



12Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pro grafické výstupy velkých ploch 
prezentace staveb používáme základní 
písmo vizuálního stylu Správy železnic 
Styrene A, řez bold.

Velké nadpisy (A) mají řádkový 
proklad 115 %, (B1) menší texty včetně 
(B2) bílých podnadpisů 130 %. Vzory 
mají vhodně zvolené velikosti nadpisů 
k rozměrům formátu a obsahu – 
velikost nadpisů je možné upravit, 
pokud to pomůže vyrovnat pravý okraj 
sazby. Zmenšovat text za účelem nalití 
nevhodně dlouhého obsahu je zakázáno 
(viz kapitola 3.2 Rozsahy textů).

Použití jiného písma než Styrene je 
vždy chybné (včetně doplňkového písma 
Verdana)!

Při použití písma Styrene A pro aplikace 
vizuálního stylu Správy železnic platí 

 —Styrene A se uplatňuje pro nadpisy 
a výrazné texty
 —Styrene A se nepoužívá v kurzivě
 — je zakázáno používat stylistické sety mě-
nící vzhled znaků a, u a číslice 4 – písmeno 
a musí zůstat jednobříškové, písmeno u bez 
paty (nožky) vpravo a číslice 4 musí být 
uzavřená
 — je zakázáno používat minuskové (skáka-
vé) číslice

Potřebné řezy písma Styrene A je nutné 
zakoupit na adrese písmolijny
https://commercialtype.com/catalog/
styrene/

Informace o nákupu licence písma musí být 
součástí veřejných zakázek

2.1 Písmo a princip 
sazby

Styrene A
AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLMU 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmuxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Styrene A Bold

Modernizujeme  
pro bezpečné 
cestování.

Modernizujeme  
pro bezpečné 
cestování.

Zde je použito správné písmo Styrene A Zakázaná varianta s jiným než předepsaným písmem

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany 
(včetně)

Nam, simusam qui 
commodi re voluptae. 
Xerum is dolorem 
autatusanim et recus, 
iduscius dusam faccabo 
rporiossit es aut officta 
quamusapedis is sapellu 
ptiur? Poritatquis 
apeliqui sit atem. Itae 
reXimaio. Nam, illupta 
tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusam.

Harum seque veruptat 
am aut quisim cus modia 
nullabo reperit re vellaut 
officia ndeliqu. 

Htque possequam 
faceperit et 
molessinctem que 
nihit mod ma cus aliqui 
consendis re nimaio 
est dolupti onsequas 
earunti bea simporis 
aboris quis maximinte 
pore explandipis vellaut 
vitiistium eost il illabo.

Henim am aliti blatem 
aliquatum fugias ex et 
veliquae. Nam, illupta 
tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusamusam fuga. 
Vendit latur maximi, 
odit, to idis consed 
utate accum aliquam 
ut autatempore velit 
entemporit, quiberu 
ndissunt, aut atae. 

A

B1

B2

spravazeleznic.cz spravazeleznic.cz



13Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Loga partnerů umisťujeme ke spod-
nímu okraji (B) základního sazebního 
obrazce. Výška prostoru pro loga se 
rovná výšce okraje, tak jak je zobrazeno 
v předloze (A).

Výšku log upravíme na výšku prostoru 
pro ně vyhrazeného (C) a horizontálně 
je rozmístíme rovnoměrně mezi okra-
je (E). Při větším počtu log můžeme 
jejich výšku zmenšit, aby loga měla 
dostatečné odstupy a byly zachovány 
jejich ochranné zóny. Loga lze také 
umístit na samostatný formát (F).

Pokud využijeme alternativního 
umístění log (G) do bílého pozadí, tak je 
zarovnáme na jeho horizontální střed.

Vyobrazená loga v šablonách jsou 
pouze ilustrativní – jejich aktuální 
podobu je vždy nutné ověřit v manuálu 
dotčeného subjektu, loga EU v manuálu 
příslušného operačního programu.

Pod text sdělení je možné vložit 
QR kód odkazující na webovou stránku 
s doplňujícími informacemi. Velikost 
QR kódu i horní odstup od textu se 
rovná šířce okraje formátu (v nákresu 
rozměr x). 

Barevnost loga Správy železnic se řídí 
Manuálem jednotného vizuálního stylu.

Společně s dalšími logy je povoleno používat 
pouze základní logo Správy železnic.

V šablonách je prostor pro loga vyznačený 
modrými obdélníky s nápisem logo.

2.2 Prostor pro loga 
partnerů

A

E

F G

Modernizujeme 
pro bezpečné cestování.

(C)  1 díl nad okrajem tvoří 
prostor pro loga partnerů

(B)  okraj základního 
sazebního obrazce

x

x

x

x

(D) 1 díl okraj 

Rekonstrukci pro vás realizují Adamov – Blansko, BC

Investor:  Správa železnic, státní organizace
Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUBO-PRODEX o. s. pro DSP+AD
„Adamov-Blansko, BC“

Zhotovitel: Společnost „Adabla“

Vedoucí společník: OHLA ŽS a.s.
Tuřanka 1554/115b, 627 00 Brno

Společníci: FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s.
Mlýnská 68, 602 00 Brno

TRAMO RAIL, a.s.
Železničn  547/4a, 779 00 Olomouc

Zahájení stavby:  09/2021
Plánované dokončení stavby: 06/2023



14Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Plocha s informacemi o stavbě slouží 
ke komunikaci základních informací 
o stavbě:

 — název projektu
 — výčet subjektů, které se  
na realizaci podílejí
 — datum zahájení a ukončení stavby
 — loga partnerů

Vzory jsou navrženy na následující 
formáty:

 — (A) malá plocha 1,5 × 1 m
 — (B) velká plocha 3 × 2 m
 — (C) čtverec 2 × 2 m

Malou plochu (A1) lze také rozdělit na 
dvě plochy (A2), kde na jedné je text 
a na druhé jsou loga partnerů.

Preferovaná varianta umístění log 
partnerů na formát je vyobrazená 
v předloze (C1).

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
2.1 Písmo a princip sazby
2.2 Prostor pro loga partnerů

2.3 Plocha 
s informacemi 
o stavbě

Optimalizace trati 
Praha-Smíchov (mimo) – Černošice (mimo)
Zadavatel:  Správa železnic, státní organizace

Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1
Zástupce zadavatele: Ing. Michal Krošlák

Projektant: SUDOP PRAHA a. s., Olšanská 2643/1a, 130 80 Praha 3

Zhotovitel: EUROVIA CS, a. s. 
STRABAG Rail a. s.
GJW Praha spol. s r. o. 
Elektrizace železnic Praha a. s.
Zástupce zhotovitele: Ing. Radek Filip

Popis projektu: Stavba řeší rekonstrukci traťového úseku Praha-Smíchov – Praha-Radotín. V rámci 
stavby budou rekonstruovány všechny dotčené umělé stavby, nástupiště v železniční 
stanici Praha-Radotín a zřízena nová nástupiště v přesunuté železniční zastávce 
Praha-Velká Chuchle. Nová nástupiště budou přístupná pro osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace.

Zahájení stavby:  08/2019
Plánované dokončení stavby: 07/2022

Optimalizace trati
Praha-Smíchov (mimo) – Černošice (mimo)
Zadavatel:  Správa železnic, státní organizace

Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1
Zástupce zadavatele: Ing. Michal Krošlák

Projektant: SUDOP PRAHA a. s., Olšanská 2643/1a, 130 80 Praha 3

Zhotovitel: EUROVIA CS, a. s. 
STRABAG Rail a. s.
GJW Praha spol. s r. o. 
Elektrizace železnic Praha a. s.
Zástupce zhotovitele: Ing. Radek Filip

Popis projektu: Stavba řeší rekonstrukci traťového úseku Praha-Smíchov – Praha-Radotín. V rámci 
stavby budou rekonstruovány všechny dotčené umělé stavby, nástupiště v železniční 
stanici Praha-Radotín a zřízena nová nástupiště v přesunuté železniční zastávce 
Praha-Velká Chuchle. Nová nástupiště budou přístupná pro osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace.

Zahájení stavby:  08/2019
Plánované dokončení stavby: 07/2022

spravazeleznic.cz

Optimalizace trati 
Praha-Smíchov (mimo) – Černošice (mimo)

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce nástupiště 
a zřízení bezbariérových přístupů 
ve stanici Roudnice n. L.
Zadavatel:  Správa železnic, státní organizace

Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUDOP PRAHA a.s.
Olšanská 2643/1a, 130 00 Praha 3, Žižkov
Pracovište: Špitálská náměstí 3517, 400 01  ÚstÍ nad Labem

SUDOP EU a.s.
Olšanská 2643/1a, 130 00 Praha 3, Žižkov

Zhotovitel: Společnost „ChT + MONZAS Nástupište Roudnice“
Chládek & Tintera, a.s. - správce společnosti
Nerudova 1022/16, 412 01 Litomerice

MONZAS, spol. s r.o. - společník
Blahoslavova 937/62, 400 01 ÚstÍ nad Labem

Zahájení stavby:  08/2021
Plánované dokončení stavby: 07/2023

Adamov – Blansko, BC

Investor:  Správa železnic, státní organizace
Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUBO-PRODEX o. s. pro DSP+AD
„Adamov-Blansko, BC“

Zhotovitel: Společnost „Adabla“

Vedoucí společník: OHLA ŽS a.s.
Tuřanka 1554/115b, 627 00 Brno

Společníci: FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s.
Mlýnská 68, 602 00 Brno

TRAMO RAIL, a.s.
Železničn  547/4a, 779 00 Olomouc

Zahájení stavby:  09/2021
Plánované dokončení stavby: 06/2023

Adamov – Blansko, BC

Investor:  Správa železnic, státní organizace
Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUBO-PRODEX o. s. pro DSP+AD
„Adamov-Blansko, BC“

Zhotovitel: Společnost „Adabla“

Vedoucí společník: OHLA ŽS a.s.
Tuřanka 1554/115b, 627 00 Brno

Společníci: FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s.
Mlýnská 68, 602 00 Brno

TRAMO RAIL, a.s.
Železničn  547/4a, 779 00 Olomouc

Zahájení stavby:  09/2021
Plánované dokončení stavby: 06/2023

A1

B1 B2

C1 C2

A2

C3

Adamov – Blansko, BC

Investor:  Správa železnic, státní organizace
Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUBO-PRODEX o. s. pro DSP+AD
„Adamov-Blansko, BC“

Zhotovitel: Společnost „Adabla“

Vedoucí společník: OHLA ŽS a.s.
Tuřanka 1554/115b, 627 00 Brno

Společníci: FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s.
Mlýnská 68, 602 00 Brno

TRAMO RAIL, a.s.
Železničn  547/4a, 779 00 Olomouc

Zahájení stavby:  09/2021
Plánované dokončení stavby: 06/2023

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce nástupiště 
a zřízení bezbariérových přístupů 
ve stanici Roudnice n. L.
Zadavatel:  Správa železnic, státní organizace

Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUDOP PRAHA a.s.
Olšanská 2643/1a, 130 00 Praha 3, Žižkov
Pracovište: Špitálská náměstí 3517, 400 01  ÚstÍ nad Labem

SUDOP EU a.s.
Olšanská 2643/1a, 130 00 Praha 3, Žižkov

Zhotovitel: Společnost „ChT + MONZAS Nástupište Roudnice“
Chládek & Tintera, a.s. - správce společnosti
Nerudova 1022/16, 412 01 Litomerice

MONZAS, spol. s r.o. - společník
Blahoslavova 937/62, 400 01 ÚstÍ nad Labem

Zahájení stavby:  08/2021
Plánované dokončení stavby: 07/2023

Optimalizace trati 
Praha-Smíchov (mimo) – Černošice (mimo)



15Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Plocha s logem slouží k propagaci 
Správy železnic.

Na plochy s velkým logem Správy železnic je 
zakázáno užívat loga partnerů!

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch

2.4 Plocha s logem 
Správy železnic

spravazeleznic.cz
Spolehlivě. 
Bezpečně. Ekologicky.

spravazeleznic.cz

spravazeleznic.cz

Spolehlivě. 
Bezpečně. Ekologicky.

spravazeleznic.cz

velká plocha na šířku 3 × 2 m velká čtvercová plocha 2 × 2 m

velká šířková plocha (má stejný poměr stran jako billboard) 4,25 × 2 m

plocha extrémní šířky 5 × 1 m

velká plocha na výšku 2 × 4 m

spravazeleznic.cz

Spolehlivě. 
Bezpečně. Ekologicky.

velká plocha na výšku 2 × 3 m

spravazeleznic.cz

Spolehlivě. Bezpečně.
Ekologicky.



16Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

V případě použití delšího sloganu 
použijeme vzory zobrazené vlevo, na 
kterých je také vidět jak pracovat s logy 
partnerů. 
Při použití jiného sloganu dodržujte 
obdobný rozsah jako ve vzorech – stej-
ný počet řádků a velikost písma. Pokud 
je potřeba komunikovat delší textové 
sdělení, vyberte k tomu jiný, vhodnější 
vzor.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Ilustrace jsou k dispozici na odboru 
komunikace Správy železnic.

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
2.1 Písmo a princip sazby
2.2 Prostor pro loga partnerů

2.5 Plocha se 
sloganem

Modernizujeme 
pro bezpečné 
cestování

spravazeleznic.cz

Modernizujeme 
pro bezpečné 
cestování

spravazeleznic.cz

Modernizujeme 
pro bezpečné 
cestování

spravazeleznic.cz

Modernizujeme pro bezpečné cestování

spravazeleznic.cz

velká plocha na šířku 3 × 2 m velká čtvercová plocha 2 × 2 m

velká plocha na výšku 2 × 3 m

velká plocha na výšku 2 × 4 m

velká šířková plocha (má stejný poměr stran jako billboard) 4,25 × 2 m,
varianta s logopruhem

plocha extrémní šířky 5 × 1 m

Nádraží jako začátek 
příjemné cesty

spravazeleznic.cz

Modernizujeme  
pro bezpečné 
cestování.

spravazeleznic.cz

spravazeleznic.cz



3. Venkovní 
fotografická 
prezentace 
staveb



18Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Modernizujeme  
pro bezpečné 
cestování.

Zde je použito správné písmo Styrene A

spravazeleznic.cz

Pro grafické výstupy velkých ploch 
prezentace staveb používáme základní 
písmo vizuálního stylu Správy železnic 
Styrene A, řez bold.

Velké nadpisy (A) mají řádkový 
proklad 115 %, (B1) menší texty včetně 
(B2) bílých podnadpisů 130 %. Vzory 
mají vhodně zvolené velikosti nadpisů 
k rozměrům formátu a obsahu – 
velikost nadpisů je možné upravit, 
pokud to pomůže vyrovnat pravý okraj 
sazby. Zmenšovat text za účelem nalití 
nevhodně dlouhého obsahu je zakázáno 
(viz kapitola 3.2 Rozsahy textů).

Použití jiného písma než Styrene je 
vždy chybné (včetně doplňkového písma 
Verdana)!

Při použití písma Styrene A pro aplikace 
vizuálního stylu Správy železnic platí 

 —Styrene A se uplatňuje pro nadpisy 
a výrazné texty
 —Styrene A se nepoužívá v kurzivě
 — je zakázáno používat stylistické sety mě-
nící vzhled znaků a, u a číslice 4 – písmeno 
a musí zůstat jednobříškové, písmeno u bez 
paty (nožky) vpravo a číslice 4 musí být 
uzavřená
 — je zakázáno používat minuskové (skáka-
vé) číslice

Potřebné řezy písma Styrene A je nutné 
zakoupit na adrese písmolijny
https://commercialtype.com/catalog/
styrene/

Informace o nákupu licence písma musí být 
součástí veřejných zakázek

3.1 Písmo a princip 
sazby

Styrene A
AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLMU 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmuxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Styrene A Bold

Zde je použito správné písmo Styrene A

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany 
(včetně)

Nam, simusam qui 
commodi re voluptae. 
Xerum is dolorem 
autatusanim et recus, 
iduscius dusam faccabo 
rporiossit es aut officta 
quamusapedis is sapellu 
ptiur? Poritatquis 
apeliqui sit atem. Itae 
reXimaio. Nam, illupta 
tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusam.

Harum seque veruptat 
am aut quisim cus modia 
nullabo reperit re vellaut 
officia ndeliqu. 

Htque possequam 
faceperit et 
molessinctem que 
nihit mod ma cus aliqui 
consendis re nimaio 
est dolupti onsequas 
earunti bea simporis 
aboris quis maximinte 
pore explandipis vellaut 
vitiistium eost il illabo.

Henim am aliti blatem 
aliquatum fugias ex et 
veliquae. Nam, illupta 
tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusamusam fuga. 
Vendit latur maximi, 
odit, to idis consed 
utate accum aliquam 
ut autatempore velit 
entemporit, quiberu 
ndissunt, aut atae. 

A

B1

B2

Modernizujeme  
pro bezpečné 
cestování.

Zakázaná varianta s jiným než předepsaným písmem

spravazeleznic.cz



19Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Při tvorbě grafických výstupů je nutné 
vzít v úvahu vhodný rozsah textů. Příliš 
dlouhé texty je potřeba nechat upravit 
tak, aby se vešly na formát. Grafické 
předlohy budou funkční pouze v případě 
vhodně zvolených rozsahů textů.

 —  Hlavní nadpis by měl mít optimálně 
tři řádky

 —  Velké venkovní plochy obsahující 
dlouhý souvislý text, je nutné umístit 
tak, aby byly pro pozorovatele 
čitelné. Text by měl být v pohledové 
výšce, tedy od 1 do 2 metrů od země 
a měl by být dobře přístupný, aby 
čtenář mohl přijít dostatečně blízko. 
Při nevhodném umístění je text 
nečitelný a jeho vystavení ztrácí 
smysl.

 —  Pokud je hlavní nadpis – název pro-
jektu (C) příliš dlouhý, zvolíme místo 
něj obecnou formulaci (A) o rozsahu 
maximálně na dva řádky a vytvoříme 
(B) další úroveň textu (bude mít bílé 
písmo), do které sdělení přesuneme.

Veškeré texty sdělení musí být schváleny 
tiskovým oddělením Správy železnic.

3.2 Rozsahy textů

Realizujeme 
pro vás

Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Optimalizace 
traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany 
(včetně)

A

B

C



20Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Při užití většího množství log partnerů 
používáme grafické vzory s logopru-
hem, do kterého můžeme umístit (A)
větší množství log.

Do logopruhu na formát extrémní 
šířky (B) lze větší počet log umístit do 
vícesloupcového rozvržení.

Variantu s logopruhem používejte jen 
v případě, pokud potřebujete na formát 
umístit větší počet log než je v základní 
variantě návrhu.

3.3 Logopruh pro 
loga partnerů

Rekonstrukce výpravní 
budovy ve stanici 
Praha-Smíchov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

A

B

Rekonstrukce výpravní 
budovy ve stanici 
Praha-Smíchov

INVESTOR:
Správa železnicspravazeleznic.cz



21Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pro rozdělení plochy s fotografiemi 
používáme mřížku 6 × 6. V nákresech 
vlevo je modře naznačený prostor pro 
umístění obrázků. Buď jeden přes 
všechna modrá pole nebo tři dle 
odstínů modré. Altetnativně lze vložit 
dva obrázky rozdělením prostoru pro 
fotografie na půl (dělení naznačuje 
tučná modrá linka).

PRINCIP DĚLENÍ PLOCHY
(A) Dělení šířkového formátu –  
prostor 6 × 2 pole u spodního okraje náleží 
textům, z toho 2 × 1 pole vpravo dole logům, 
6 × 4 pole u horního okraje je prostor určený 
pro umístění fotografie. Do hlavní fotografie 
lze vložit další dvě menší, každá zabírá 
2 × 2 pole od pravého horního rohu formátu 
a jsou umístěné pod sebou. Místo hlavní 
fotografie lze vložit dva obrázky, každý 
zabírá 3 × 4 pole.

(B) Dělení výškového formátu –  
prostor 6 × 2 pole u spodního okraje náleží 
textům, z toho 3 × 1 pole vpravo dole logům, 
prostor 6 × 4 pole u horního okraje je určený 
pro umístění fotografie. Do hlavní fotografie 
lze vložit další dvě menší fotografie, každá 
zabírá 3 × 1 pole nad prostorem pro texty 
a jsou umístěné vedle sebe. Místo hlavní 
fotografie lze vložit dva obrázky, každý 
zabírá 6 × 2 pole.

(C) Dělení plochy extrémní šířky – prostor  
2 × 6 polí od levého okraje náleží textům, 
z toho 3 × 1 pole vpravo dole logům, prostor 
4 × 6 polí od pravého okraje je určený pro 
umístění fotografie. Do hlavní fotografie 
lze vložit další dvě menší fotografie, každá 
zabírá 1 × 3 polí od pravého okraje a jsou 
umístěné nad sebou. Místo hlavní fotografie 
lze vložit dva obrázky, každý zabírá 2 × 6 polí.

Pokud je potřeba umístit do formátu větší 
počet log partnerů než je ve vzoru, použijte 
variantu s logopruhem.

3.4 Princip dělení 
plochy s fotografiemi

Prostor pro fotografii/fotografie

Prostor pro texty a loga (tmavě šedá  
pole jsou vyhrazena pro loga)

A

B

C



22Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Logopruh se přidá do formátu tak, že 
se zmenší prostor pro texty a fotogra-
fie a do vzniklého místa se vloží pruh 
s logy (původní formát zůstává stejný).

Princip dělení zmenšené plochy 
s fotografií po přidání logopruhu je 
shodný s variantou bez pruhu.

PRINCIP PŘIDÁNÍ LOGOPRUHU
(A) Šířkový formát – logopruh se přidá 
ke spodnímu okraji formátu a má výšku 
1⁄10 kratší strany. Pořadí prostorů pro 
fotografie a pro texty se prohodí.

(B) Formát na výšku – logopruh se 
přidá ke spodnímu okraji formátu a má 
výšku 1⁄10 kratší strany. Pořadí prostorů 
pro fotografie a pro texty se prohodí.

(C) Formát extrémní šířky – logopruh 
se přidá k pravému okraji formátu a je 
široký 3/4 kratší strany formátu.

3.5 Princip přidání 
logopruhu na formát 
plochy s fotografiemi

Prostor pro fotografie

Prostor pro texty

Prostor pro loga

A

B

C



23Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pro propagaci probíhající stavby použí-
váme vzory s bílým pozadím. Místo tří 
fotografií lze použít jednu velkou.

Vzory s logy partnerů jsou v kapitole 
3.7 Plocha s fotografiemi (loga partne-
rů).

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
3.1 Písmo a princip sazby
3.2 Rozsahy textů
3.3 Logopruh pro loga partnerů
3.4 Princip dělení plochy s fotografiemi

3.6 Plocha 
s fotografiemi

Rekonstrukce nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz Rekonstrukce 
nástupišť ve 
stanici Adamov

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz

velká plocha na šířku 3 × 2 m velká čtvercová plocha 2 × 2 m

velká plocha na výšku 2 × 3 m

velká plocha na výšku 2 × 4 m

velká šířková plocha (má stejný poměr stran jako billboard) 4,25 × 2 m

plocha extrémní šířky 5 × 1 m

varioposter 2,52 × 1,90 m



24Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pro propagaci probíhající stavby použí-
váme vzory s bílým pozadím. Místo tří 
fotografií lze použít jednu velkou.

Vzory pouze s logem Správy železnic 
jsou v kapitole 3.6 Plocha s fotografie-
mi.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
3.1 Písmo a princip sazby
3.2 Rozsahy textů
3.3 Logopruh pro loga partnerů

3.7 Plocha 
s fotografiemi (loga 
partnerů)

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz Rekonstrukce 
nástupišť ve 
stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce 
nástupišť ve 
stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

velká plocha na šířku 3 × 2 m velká čtvercová plocha 2 × 2 m

velká plocha na výšku 2 × 3 m

velká plocha na výšku 2 × 4 m

velká šířková plocha (má stejný poměr stran jako billboard) 4,25 × 2 m

plocha extrémní šířky 5 × 1 m



25Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Při použití plnobarevných log partnerů, 
použijeme vzory vyobrazené vlevo. 
Použití bílého pruhu pro loga vyžaduje 
odlišné uspořádání prvků na formátu 
než u vzorů bez pruhu pro loga.

Variantu s logopruhem používejte jen 
v případě, pokud potřebujete na formát 
umístit větší počet log než je v základní 
variantě návrhu.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů 
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
3.1 Písmo a princip sazby
3.2 Rozsahy textů
3.3 Logopruh pro loga partnerů
3.4 Princip dělení plochy s fotografiemi
3.5 Princip přidání logopruhu na formát 
plochy s fotografiemi

3.8 Plocha se 
třemi fotografiemi 
(logopruh)

Rekonstrukce nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz
Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnicspravazeleznic.cz

velká plocha na šířku 3 × 2 m velká čtvercová plocha 2 × 2 m

velká plocha na výšku 2 × 3 m

velká plocha na výšku 2 × 4 m

velká šířková plocha (má stejný poměr stran jako billboard) 4,25 × 2 m

plocha extrémní šířky 5 × 1 m



26Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

U plochy s fotografií se může stát, že 
je název projektu příliš dlouhý a nelze 
jej aplikovat do hlavního nadpisu vzoru. 
Pro tento případ nahradíme hlavní 
nadpis obecným sloganem a z názvu 
projektu vytvoříme podnadpis, který 
bude mít bílé písmo.

Pokud je hlavní nadpis pouze obecným 
sloganem, nesmí být delší než dva 
řádky.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
3.1 Písmo a princip sazby
3.2 Rozsahy textů
3.3 Logopruh pro loga partnerů
3.4 Princip dělení plochy s fotografiemi

3.9 Plocha 
s fotografiemi 
s dlouhým názvem 
projektu

Realizujeme pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás

Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Realizujeme pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás

Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

velká plocha na šířku 3 × 2 m velká čtvercová plocha 2 × 2 m

velká plocha na výšku 2 × 3 m

velká plocha na výšku 2 × 4 m

velká šířková plocha (má stejný poměr stran jako billboard) 4,25 × 2 m

plocha extrémní šířky 5 × 1 m

Optimalizace 
traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany 
(včetně)



27Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

U plochy s fotografií se může stát, že 
je název projektu příliš dlouhý a nelze 
jej aplikovat do hlavního nadpisu vzoru. 
Pro tento případ nahradíme hlavní 
nadpis obecným sloganem a z názvu 
projektu vytvoříme podnadpis, který 
bude mít bílé písmo.

Pokud je hlavní nadpis pouze obecnou 
formulací místo názvu projektu, tak 
jeho rozsah by měl být maximálně na 
dva řádky.

Variantu s logopruhem používejte jen 
v případě, pokud potřebujete na formát 
umístit větší počet log než je v základní 
variantě návrhu.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů 
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
3.1 Písmo a princip sazby
3.2 Rozsahy textů
3.3 Logopruh pro loga partnerů
3.4 Princip dělení plochy s fotografiemi
3.5 Princip přidání logopruhu na formát 
plochy s fotografiemi

3.10 Plocha 
s fotografiemi 
s dlouhým názvem 
projektu (logopruh)

Realizujeme pro vás

Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany (včetně)

Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Realizujeme pro vás

Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás

Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Realizujeme pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnicspravazeleznic.cz

velká plocha na šířku 3 × 2 m velká čtvercová plocha 2 × 2 m

velká plocha na výšku 2 × 3 m

velká plocha na výšku 2 × 4 m

velká šířková plocha (má stejný poměr stran jako billboard) 4,25 × 2 m

plocha extrémní šířky 5 × 1 m



28Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Alternativně lze na plochu s fotogra-
fiemi probíhající stavby umístit pouze 
dvě fotografie. Prostor pro fotografie 
je rozdělený na dvě stejné poloviny. 
Šířkové formáty se dělí vertikálně – 
fotografie jsou vedle sebe a výškové 
horizontálně – fotografie jsou nad 
sebou.

   šablona Adobe InDesign a PDF 

Související kapitoly:
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
3.1 Písmo a princip sazby
3.2 Rozsahy textů
3.3 Logopruh pro loga partnerů
3.4 Princip dělení plochy s fotografiemi

3.11 Plocha se dvěma 
fotografiemi

Rekonstrukce nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz Rekonstrukce 
nástupišť ve 
stanici Adamov

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz

velká plocha na šířku 3 × 2 m velká čtvercová plocha 2 × 2 m

velká plocha na výšku 2 × 3 m

velká plocha na výšku 2 × 4 m

velká šířková plocha (má stejný poměr stran jako billboard) 4,25 × 2 m

plocha extrémní šířky 5 × 1 m



29Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Plocha s fotografií a delším textem 
používáme pro podrobnější představení 
projektu. Aplikujeme na menší plochy – 
předlohy jsou připraveny na formáty 
3 × 2 a 2 × 2 m.

Vzory jsou dostupné s jednou, dvěma 
nebo třemi fotografiemi. 

Plochy s dlouhým textem musí být 
umístěné v pohledové výšce čtenáře. 
Ideálně tedy minimálně 1 metr od země 
a maximálně 2 metry od země.

Rozsah textu by měl přibližně odpo-
vídat rozsahu uvedenému ve vzorech. 
Příliš dlouhé texty je nutné vhodně 
zkrátit. Při nedodržení délky textu 
nebude grafický vzor funkční.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Veškeré texty sdělení musí být schváleny 
tiskovým oddělením Správy železnic.

Dělení formátu vzorů v této kapitole 
užívá mřížku 6 × 6 polí, ale rozvržení 
prvků (fotografie, loga, texty) se neřídí 
metodikou kapitoly 3.4 Princip dělení plochy 
s fotografiemi.

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů 
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
3.1 Písmo a princip sazby
3.2 Rozsahy textů

3.12 Plocha 
s fotografií a delším 
textem

Rekonstrukce nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz

Rerum, volorrum is unt quias as non nonse-
quae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam, 
si toremol orrorer spidictur, conse dem nec-
tam facea vitia venduci psaepel iatemquam 
sunt hari omnia ne cusandi nobitas percia 
ipit re volupitat es nonsequibus quis volorib 
usanis alis estium es erectus eos comniae 

sites venihitatata dollis velliquis res rest, 
comnim solore pe cum quam volorepro qui-
busam quunti aut doloribus. Harchiliquis qui 
quam que nuscidi tiorro conet latempore, 
illabo. Et quo odit atia vit hilibusapis alit, 
sequo cor sus, aspe escia des resci ut facium 
eatem sin num ium facessu ntiaturibus.
 Rerum, volorrum is unt quias as non non-
sequae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 

quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam.
psaepel iatemquam sunt hari omnia ne 
cusandi nobitas percia ipit re volupitat es 
nonsequibus quis volorib usanis alis estium 
es erectus eos comniae sites venihitatata 
dollis velliquis res rest, comnim solore pe 
cum quam volorepro quibusam quunti aut 
doloribus.

informace o stavbě

Rekonstrukce nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz

Harchiliquis qui quam que nuscidi tiorro 
conet latempore, illabo. Et quo odit atia vit 
hilibusapis alit, sequo cor sus, aspe escia des 
resci ut facium eatem sin num ium facessu 
ntiaturibus.
 Rerum, volorrum is unt quias as non non-
sequae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam, 

si toremol orrorer spidictur, conse dem nec-
tam facea vitia venduci psaepel iatemquam 
sunt hari omnia ne cusandi nobitas percia ipit 
re volupitat es nonsequibus quis volorib us-
anis alis estium es erectus eos comniae sites 
venihitatata dollis velliquis res rest, comnim 
solore pe caspe escia des resci ut facium 
eatem sin num ium facessu ntiaturibus.

informace o stavbě

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz

Harchiliquis qui quam que nuscidi tiorro 
conet latempore, illabo. Et quo odit atia vit 
hilibusapis alit, sequo cor sus, aspe escia des 
resci ut facium eatem sin num ium facessu 
ntiaturibus.
 Rerum, volorrum is unt quias as non non-
sequae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam, 
si toremol orrorer spidictur, conse dem nec-
tam facea vitia venduci psaepel iatemquam 
sunt hari omnia ne cusandi nobitas percia ipit 
re volupitat es nonsequibus quis volorib us-
anis alis estium es erectus eos comniae sites 
venihitatata dollis velliquis res rest, comnim 

solore pe cum quam volorepro quibusam qu-
unti aut doloribus. Harchiliquis qui quam que 
nuscidi tiorro conet latempore, illabo. Et quo 
odit atia vit hilibusapis alit, sequo cor sus, 
aspe escia des resci ut facium eatem sin num 
ium facessu ntiaturibus.
 Rerum, volorrum is unt quias as non non-
sequae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam.

informace o stavbě

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

spravazeleznic.cz

Harchiliquis qui quam que nuscidi tiorro 
conet latempore, illabo. Et quo odit atia vit 
hilibusapis alit, sequo cor sus, aspe escia des 
resci ut facium eatem sin num ium facessu 
ntiaturibus.
 Rerum, volorrum is unt quias as non non-
sequae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam, 
si toremol orrorer spidictur, conse dem nec-
tam facea vitia venduci psaepel iatemquam 
sunt hari omnia ne cusandi nobitas percia ipit 
re volupitat es nonsequibus quis volorib us-
anis alis estium es erectus eos comniae sites 
venihitatata dollis velliquis res rest, comnim 

solore pe cum quam volorepro quibusam qu-
unti aut doloribus. Harchiliquis qui quam que 
nuscidi tiorro conet latempore, illabo. Et quo 
odit atia vit hilibusapis alit, sequo cor sus, 
aspe escia des resci ut facium eatem sin num 
ium facessu ntiaturibus.
 Rerum, volorrum is unt quias as non non-
sequae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam.

informace o stavbě

Rekonstrukce 
nástupišť ve 
stanici Adamov

spravazeleznic.cz

Harchiliquis qui quam que 
nuscidi tiorro conet latem-
pore, illabo. Et quo odit 
atia vit hilibusapis alit, 
sequo cor sus, aspe escia 
des resci ut facium eatem 
sin num ium facessu ntia-
turibus.
 Rerum, volorrum is unt 
quias as non nonsequae. 
Onse as nihilis doloreri qui 
tessumet iditium voluptat 
pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas 
invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as 
res ea doluptatiam, si 
toremol orrorer spidictur, 
conse dem nectam facea 

vitia venduci psaepel iat-
emquam sunt hari omnia 
ne cusandi nobitas percia 
ipit re volupitat es nonse-
quibus quis volorib usanis 
alis estium es erectus eos 
comniae sites venihitatata 
dollis velliquis res rest, 
comnim solore pe cum 
quam volorepro quibusam 
quunti aut doloribus.

informace o stavbě

Rekonstrukce 
nástupišť ve 
stanici Adamov

spravazeleznic.cz

Harchiliquis qui quam que 
nuscidi tiorro conet latem-
pore, illabo. Et quo odit 
atia vit hilibusapis alit, 
sequo cor sus, aspe escia 
des resci ut facium eatem 
sin num ium facessu ntia-
turibus.
 Rerum, volorrum is unt 
quias as non nonsequae. 
Onse as nihilis doloreri qui 
tessumet iditium voluptat 
pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas 
invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as 
res ea doluptatiam, si 
toremol orrorer spidictur, 
conse dem nectam facea 

vitia venduci psaepel iat-
emquam sunt hari omnia 
ne cusandi nobitas percia 
ipit re volupitat es nonse-
quibus quis volorib usanis 
alis estium es erectus eos 
comniae sites venihitatata 
dollis velliquis res rest, 
comnim solore pe cum 
quam volorepro quibusam 
quunti aut doloribus.

informace o stavbě

velká plocha na šířku 3 × 2 m velká čtvercová plocha 2 × 2 m

ukázka horizontálního dělení plochy

ukázka vertikálního dělení plochy

Prostor pro fotografie

Prostor pro texty

Prostor pro loga



30Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Plocha s fotografií a delším textem 
používáme pro podrobnější představení 
projektu. Aplikujeme na menší plochy – 
předlohy jsou připraveny na formáty 
3 × 2 a 2 × 2 m.

Vzory vyobrazené vlevo mají vyčleně-
ný logopruh pro umístění log partnerů. 
Tyto vzory je vhodné použít při větším 
množství log partnerů.

Logopruh má výšku 1⁄10 výšky formá-
tu. Formát jako takový se nemění.

Variantu s logopruhem používejte jen 
v případě, pokud potřebujete na formát 
umístit větší počet log než je v základní 
variantě návrhu.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Veškeré texty sdělení musí být schváleny 
tiskovým oddělením Správy železnic.

Dělení formátu vzorů v této kapitole 
užívá mřížku 6 × 6 polí, ale rozvržení 
prvků (fotografie, loga, texty) se neřídí 
metodikou kapitoly 3.4 Princip dělení plochy 
s fotografiemi; vycházejte ze vzorů vlevo.

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů 
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
3.1 Písmo a princip sazby
3.2 Rozsahy textů

3.13 Plocha 
s fotografií a delším 
textem (logopruh)

Rekonstrukce nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Rerum, volorrum is unt quias as non nonse-
quae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam, 
si toremol orrorer spidictur, conse dem nec-
tam facea vitia venduci psaepel iatemquam 
sunt hari omnia ne cusandi nobitas percia 
ipit re volupitat es nonsequibus quis volorib 
usanis alis estium es erectus eos comniae 

sites venihitatata dollis velliquis res rest, 
comnim solore pe cum quam volorepro qui-
busam quunti aut doloribus. Harchiliquis qui 
quam que nuscidi tiorro conet latempore, 
illabo. Et quo odit atia vit hilibusapis alit, 
sequo cor sus, aspe escia des resci ut facium 
eatem sin num ium facessu ntiaturibus.
 Rerum, volorrum is unt quias as non non-
sequae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 

quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam.
psaepel iatemquam sunt hari omnia ne 
cusandi nobitas percia ipit re volupitat es 
nonsequibus quis volorib usanis alis estium 
es erectus eos comniae sites venihitatata 
dollis velliquis res rest, comnim solore pe 
cum quam volorepro quibusam quunti aut 
doloribus.

informace o stavbě

Rekonstrukce nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Harchiliquis qui quam que nuscidi tiorro 
conet latempore, illabo. Et quo odit atia vit 
hilibusapis alit, sequo cor sus, aspe escia des 
resci ut facium eatem sin num ium facessu 
ntiaturibus.
 Rerum, volorrum is unt quias as non non-
sequae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam, 

si toremol orrorer spidictur, conse dem nec-
tam facea vitia venduci psaepel iatemquam 
sunt hari omnia ne cusandi nobitas percia ipit 
re volupitat es nonsequibus quis volorib us 
aspe escia des resci ut facium eatem sin num 
ium facessu ntiaturibus.
 dollis velliquis res rest, comnim solore pe 
cum quam volorepro quibusam quunti aut 
doloribus.

informace o stavbě

Rekonstrukce 
nástupišť 
ve stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Harchiliquis qui quam que nuscidi tiorro 
conet latempore, illabo. Et quo odit atia vit 
hilibusapis alit, sequo cor sus, aspe escia des 
resci ut facium eatem sin num ium facessu 
ntiaturibus.
 Rerum, volorrum is unt quias as non non-
sequae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam, 
si toremol orrorer spidictur, conse dem nec-
tam facea vitia venduci psaepel iatemquam 
sunt hari omnia ne cusandi nobitas percia ipit 
re volupitat es nonsequibus quis volorib us-
anis alis estium es erectus eos comniae sites 
venihitatata dollis velliquis res rest, comnim 

solore pe cum quam volorepro quibusam qu-
unti aut doloribus. Harchiliquis qui quam que 
nuscidi tiorro conet latempore, illabo. Et quo 
odit atia vit hilibusapis alit, sequo cor sus, 
aspe escia des resci ut facium eatem sin num 
ium facessu ntiaturibus.
 Rerum, volorrum is unt quias as non non-
sequae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam.

informace o stavbě

Rekonstrukce 
nástupišť ve 
stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Harchiliquis qui quam que 
nuscidi tiorro conet latem-
pore, illabo. Et quo odit 
atia vit hilibusapis alit, 
sequo cor sus, aspe escia 
des resci ut facium eatem 
sin num ium facessu ntia-
turibus.
 Rerum, volorrum is unt 
quias as non nonsequae. 
Onse as nihilis doloreri qui 
tessumet iditium voluptat 
pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas 
invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as 
res ea doluptatiam, si 
toremol orrorer spidictur, 
conse dem nectam facea 

vitia venduci psaepel iat-
emquam sunt hari omnia 
ne cusandi nobitas percia 
ipit re volupitat es nonse-
quibus quis volorib usanis 
alis estium es erectus eos 
comniae sites venihitatata 
dollis velliquis res rest, 
comnim solore pe cum 
quam volorepro quibusam 
quunti aut doloribus.

informace o stavbě

Rekonstrukce 
nástupišť ve 
stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Harchiliquis qui quam que nuscidi tiorro 
conet latempore, illabo. Et quo odit atia vit 
hilibusapis alit, sequo cor sus, aspe escia des 
resci ut facium eatem sin num ium facessu 
ntiaturibus.
 Rerum, volorrum is unt quias as non non-
sequae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam, 
si toremol orrorer spidictur, conse dem nec-
tam facea vitia venduci psaepel iatemquam 
sunt hari omnia ne cusandi nobitas percia ipit 
re volupitat es nonsequibus quis volorib us-
anis alis estium es erectus eos comniae sites 
venihitatata dollis velliquis res rest, comnim 

solore pe cum quam volorepro quibusam qu-
unti aut doloribus. Harchiliquis qui quam que 
nuscidi tiorro conet latempore, illabo. Et quo 
odit atia vit hilibusapis alit, sequo cor sus, 
aspe escia des resci ut facium eatem sin num 
ium facessu ntiaturibus.
 Rerum, volorrum is unt quias as non non-
sequae. Onse as nihilis doloreri qui tessumet 
iditium voluptat pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as res ea doluptatiam.

informace o stavbě

Rekonstrukce 
nástupišť ve 
stanici Adamov

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Harchiliquis qui quam que 
nuscidi tiorro conet latem-
pore, illabo. Et quo odit 
atia vit hilibusapis alit, 
sequo cor sus, aspe escia 
des resci ut facium eatem 
sin num ium facessu ntia-
turibus.
 Rerum, volorrum is unt 
quias as non nonsequae. 
Onse as nihilis doloreri qui 
tessumet iditium voluptat 
pe maximus conseceped 
quam veliatius, quas 
invelen ihicae rest eum 
quamet ut iumet eos as 
res ea doluptatiam, si 
toremol orrorer spidictur, 
conse dem nectam facea 

vitia venduci psaepel iat-
emquam sunt hari omnia 
ne cusandi nobitas percia 
ipit re volupitat es nonse-
quibus quis volorib usanis 
alis estium es erectus eos 
comniae sites venihitatata 
dollis velliquis res rest, 
comnim solore pe cum 
quam volorepro quibusam 
quunti aut doloribus.

informace o stavbě

velká plocha na šířku 3 × 2 m velká čtvercová plocha 2 × 2 m

Logopruh má výšku 1⁄10 výšky formátu

Prostor pro fotografie

Prostor pro texty

Prostor pro loga



4. Označení 
staveb



32Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Modernizujeme  
pro bezpečné 
cestování.

spravazeleznic.cz

Pro grafické výstupy velkých ploch 
prezentace staveb používáme základní 
písmo vizuálního stylu Správy železnic 
Styrene A, řez bold.

Velké nadpisy (A) mají řádkový 
proklad 115 %, (B1) menší texty včetně 
(B2) bílých podnadpisů 130 %. Předlohy 
mají vhodně zvolené velikosti nadpisů 
k rozměrům formátu a obsahu – 
velikost nadpisů je možné upravit, 
pokud to pomůže vyrovnat pravý okraj 
sazby. Zmenšovat text za účelem nalití 
nevhodně dlouhého obsahu je zakázáno 
(viz kapitola 4.2 Rozsahy textů).

Použití jiného písma než Styrene je 
vždy chybné (včetně doplňkového písma 
Verdana)!

Při použití písma Styrene A pro aplikace 
vizuálního stylu Správy železnic platí 

 —Styrene A se uplatňuje pro nadpisy 
a výrazné texty
 —Styrene A se nepoužívá v kurzivě
 — je zakázáno používat stylistické sety mě-
nící vzhled znaků a, u a číslice 4 – písmeno 
a musí zůstat jednobříškové, písmeno u bez 
paty (nožky) vpravo a číslice 4 musí být 
uzavřená
 — je zakázáno používat minuskové (skáka-
vé) číslice

Potřebné řezy písma Styrene A je nutné 
zakoupit na adrese písmolijny
https://commercialtype.com/catalog/
styrene/

Informace o nákupu licence písma musí být 
součástí veřejných zakázek

4.1 Písmo a princip 
sazby

Styrene A
AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLMU 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmuxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Styrene A Bold

Modernizujeme  
pro bezpečné 
cestování.

Zde je použito správné písmo Styrene A Zakázaná varianta s jiným než předepsaným písmem

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany 
(včetně)

Nam, simusam qui 
commodi re voluptae. 
Xerum is dolorem 
autatusanim et recus, 
iduscius dusam faccabo 
rporiossit es aut officta 
quamusapedis is sapellu 
ptiur? Poritatquis 
apeliqui sit atem. Itae 
reXimaio. Nam, illupta 
tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusam.

Harum seque veruptat 
am aut quisim cus modia 
nullabo reperit re vellaut 
officia ndeliqu. 

Htque possequam 
faceperit et 
molessinctem que 
nihit mod ma cus aliqui 
consendis re nimaio 
est dolupti onsequas 
earunti bea simporis 
aboris quis maximinte 
pore explandipis vellaut 
vitiistium eost il illabo.

Henim am aliti blatem 
aliquatum fugias ex et 
veliquae. Nam, illupta 
tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusamusam fuga. 
Vendit latur maximi, 
odit, to idis consed 
utate accum aliquam 
ut autatempore velit 
entemporit, quiberu 
ndissunt, aut atae. 

A

B1

B2

spravazeleznic.cz



33Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Při tvorbě grafických výstupů je nutné 
vzít v úvahu vhodný rozsah textů. Příliš 
dlouhé texty je potřeba nechat upravit 
tak, aby se vešly na formát. Grafické 
předlohy budou funkční pouze v případě 
vhodně zvolených rozsahů textů.

 —  Hlavní nadpis by měl mít maximálně 
tři řádky

 —  Velké venkovní plochy obsahující 
dlouhý souvislý text, je nutné umístit 
tak, aby byly pro pozorovatele 
čitelné. Text by měl být v pohledové 
výšce, tedy od 1 do 2 metrů od země 
a měl by být dobře přístupný, aby 
čtenář mohl přijít dostatečně blízko. 
Při nevhodném umístění je text 
nečitelný a jeho vystavení ztrácí 
smysl.

 —  Pokud je hlavní nadpis (C) příliš 
dlouhý, zvolíme místo něj obecnou 
formulaci (A) o rozsahu maximálně 
na dva řádky a vytvoříme (B) další 
úroveň textu, do které sdělení 
přesuneme.

Veškeré texty sdělení musí být schváleny 
tiskovým oddělením Správy železnic.

4.2 Rozsahy textů

Realizujeme 
pro vás

Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany (včetně)

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Optimalizace 
traťového úseku 
Mstětice (mimo) – 
Praha-Vysočany 
(včetně)

A

B

C

Optimalizace traťového 
úseku Mstětice (mimo) –  
Praha-Vysočany (včetně)

spravazeleznic.cz

Realizujeme pro vás
Optimalizace traťového úseku  
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany (včetně)

spravazeleznic.cz



34Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Loga partnerů umisťujeme ke spod-
nímu okraji (B) základního sazebního 
obrazce. Výška prostoru pro loga se 
rovná výšce okraje, tak jak je zobrazeno 
v předloze (A).

Výšku log upravíme na výšku prostoru 
pro ně vyhrazeného (C) a horizontálně 
je rozmístíme rovnoměrně mezi okra-
je (E). Při větším počtu log můžeme 
jejich výšku zmenšit, aby loga měla 
dostatečné odstupy a byly zachovány 
jejich ochranné zóny. Loga lze také 
umístit na samostatný formát (F).

Pokud využijeme alternativního 
umístění log (G) do bílého pruhu, tak je 
zarovnáme na jeho horizontální střed.

Vyobrazená loga v šablonách jsou 
pouze ilustrativní – jejich aktuální 
podobu je vždy nutné ověřit v manuálu 
dotčeného subjektu, loga EU v manuálu 
příslušného operačního programu.

Pod text sdělení je možné vložit 
QR kód odkazující na webovou stránku 
s doplňujícími informacemi. Velikost 
QR kódu i horní odstup od textu se 
rovná šířce okraje formátu (v nákresu 
rozměr x). 

Barevnost loga Správy železnic se řídí 
Manuálem jednotného vizuálního stylu.

Společně s dalšími logy je povoleno používat 
pouze základní logo Správy železnic.

V šablonách je prostor pro loga vyznačený 
modrými obdélníky s nápisem logo.

4.3 Prostor pro loga 
partnerů

A

E

F G

Modernizujeme 
pro bezpečné cestování.

(C)  1 díl nad okrajem tvoří 
prostor pro loga partnerů

(B)  okraj základního 
sazebního obrazce

x

x

x

x

(D) 1 díl okraj 

Rekonstrukci pro vás realizují Adamov – Blansko, BC

Investor:  Správa železnic, státní organizace
Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUBO-PRODEX o. s. pro DSP+AD
„Adamov-Blansko, BC“

Zhotovitel: Společnost „Adabla“

Vedoucí společník: OHLA ŽS a.s.
Tuřanka 1554/115b, 627 00 Brno

Společníci: FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s.
Mlýnská 68, 602 00 Brno

TRAMO RAIL, a.s.
Železničn  547/4a, 779 00 Olomouc

Zahájení stavby:  09/2021
Plánované dokončení stavby: 06/2023



35Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Při umísťování plachet na oplocení 
je potřeba rozvrhnout, jak se budou 
motivy vedle sebe střídat. Není vhodné 
vedle sebe umisťovat (A) dva stejné 
motivy.

Vhodné střídání motivů je zobrazeno 
v příkladech (B, C, D). 

Loga partnerů lze umístit buď do 
spodního pruhu formátu (E) nebo na 
samostatný formát (E). Více naleznete 
v kapitole 4.3 Prostor pro loga partne-
rů.

4.4 Pravidla výběru 
motivů na oplocení

spravazeleznic.cz
Spolehlivě. 
Bezpečně. Ekologicky. spravazeleznic.cz

Spolehlivě. 
Bezpečně. Ekologicky.

spravazeleznic.cz
Spolehlivě. 
Bezpečně. Ekologicky.spravazeleznic.cz

Modernizujeme 
pro bezpečné 
cestování.

spravazeleznic.cz

Modernizujeme 
pro bezpečné 
cestování.

B

C

D

spravazeleznic.cz
Spolehlivě. 
Bezpečně. Ekologicky.

spravazeleznic.cz

Modernizujeme 
pro bezpečné 
cestování.

spravazeleznic.cz
Spolehlivě. 
Bezpečně. Ekologicky. spravazeleznic.cz

Modernizujeme 
pro bezpečné 
cestování.

logo logo

Adamov – Blansko, BC

Investor:  Správa železnic, státní organizace
Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUBO-PRODEX o. s. pro DSP+AD
„Adamov-Blansko, BC“

Zhotovitel: Společnost „Adabla“

Vedoucí společník: OHLA ŽS a.s.
Tuřanka 1554/115b, 627 00 Brno

Společníci: FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s.
Mlýnská 68, 602 00 Brno

TRAMO RAIL, a.s.
Železničn  547/4a, 779 00 Olomouc

Zahájení stavby:  09/2021
Plánované dokončení stavby: 06/2023

Adamov – Blansko, BC

Investor:  Správa železnic, státní organizace
Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUBO-PRODEX o. s. pro DSP+AD
„Adamov-Blansko, BC“

Zhotovitel: Společnost „Adabla“

Vedoucí společník: OHLA ŽS a.s.
Tuřanka 1554/115b, 627 00 Brno

Společníci: FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s.
Mlýnská 68, 602 00 Brno

TRAMO RAIL, a.s.
Železničn  547/4a, 779 00 Olomouc

Zahájení stavby:  09/2021
Plánované dokončení stavby: 06/2023

Optimalizace trati 
Praha-Smíchov (mimo) – Černošice (mimo)
Zadavatel:  Správa železnic, státní organizace

Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1
Zástupce zadavatele: Ing. Michal Krošlák

Projektant: SUDOP PRAHA a. s., Olšanská 2643/1a, 130 80 Praha 3

Zhotovitel: EUROVIA CS, a. s. 
STRABAG Rail a. s.
GJW Praha spol. s r. o. 
Elektrizace železnic Praha a. s.
Zástupce zhotovitele: Ing. Radek Filip

Popis projektu: Stavba řeší rekonstrukci traťového úseku Praha-Smíchov – Praha-Radotín. V rámci stavby budou 
rekonstruovány všechny dotčené umělé stavby, nástupiště v železniční stanici Praha-Radotín a zřízena 
nová nástupiště v přesunuté železniční zastávce Praha-Velká Chuchle. Nová nástupiště budou přístupná 
pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace.

Zahájení stavby: 08/2019
Plánované dokončení stavby: 07/2022

A

E



36Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Stavební buňku označujeme způsobem, 
který vychází ze vzorů vyobrazených 
vlevo. Při aplikaci dbáme na to, aby 
logo, symbol a nápisy nebyly narušeny 
funkčními prvky buňky (větrací mřížky, 
zásuvky apod.).

4.5 Stavební buňka

spravazeleznic.cz

spravazeleznic.cz

Označení dveří Označení boční stěny buňky Označení stěny s oknem



37Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Desky instalujeme na oplocení staveb 
do středu jednotlivých dílců k hornímu 
okraji, vždy pouze jeden kus.

Desky s logem se mohou opakovat 
vedle sebe neomezeně, omluvné desky 
se prokládají minimálně jednou deskou 
s logem (optimálně 2–3 deskami).

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
4.1 Písmo a princip sazby
4.2 Rozsahy textů

4.6 Omluvné plachty, 
desky a deska s 
logem

Deska 1 × 1 m
varianta s pruhy 

Deska 1 × 1 m Deska 2 × 1 m
varianta s pruhy 

Deska 2 × 1 m

Ukázka umístění a střídání desek s logem a desek s omluvným textem

Deska
0,5 × 0,5 m

Omlouváme se vám za 
dočasná omezení v okolí 
této stanici z důvodu 
probíhající rekonstrukce. 
Práce jsou nezbytné pro 
zajištění kvalitnějšího 
cestování vlakem.

Děkujeme 
za pochopení

za dočasná omezení 
v okolí této stanici 
z důvodu probíhající 
rekonstrukce. Práce 
jsou nezbytné pro 
zajištění kvalitnějšího 
cestování vlakem.

Omlouváme se 

Děkujeme 
za pochopení

Omlouváme se vám za dočasná omezení 
v okolí této stavby. Práce jsou nezbytné 
pro zajištění kvalitnějšího cestování 
vlakem.

Děkujeme 
za pochopení

Omlouváme se 

Děkujeme 
za pochopení

za dočasná omezení v okolí 
této stavby. Práce jsou 
nezbytné pro zajištění 
kvalitnějšího cestování 
vlakem.

za dočasná omezení 
v okolí této stanici 
z důvodu probíhající 
rekonstrukce. Práce 
jsou nezbytné pro 
zajištění kvalitnějšího 
cestování vlakem.

Omlouváme se 

Děkujeme 
za pochopení

spravazeleznic.cz
Spolehlivě.  
Bezpečně. Ekologicky. Vaše Správa železnic

Děkujeme za vaši 
trpělivost v průběhu 
stavby.

Bude to stát za to!
QR

Adamov – Blansko, BC
Investor:  Správa železnic, státní organizace

Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUBO-PRODEX o. s. pro DSP+AD
„Adamov-Blansko, BC“

Zhotovitel: Společnost „Adabla“

Vedoucí společník: OHLA ŽS a.s.
Tuřanka 1554/115b, 627 00 Brno

Společníci: FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s.
Mlýnská 68, 602 00 Brno

TRAMO RAIL, a.s.
Železničn  547/4a, 779 00 Olomouc

Zahájení stavby: 09/2023
Plánované dokončení stavby: 06/2024

QR

Bezpečně novým
podchodem

Děkujeme za vaši trpělivost!

spravazeleznic.cz

Spolehlivě.  
Bezpečně. Ekologicky.

Děkujeme za vaši trpělivost 
v průběhu stavby.
Bude to stát za to!

Vaše Správa železnic

QR

Optimalizace trati 
Praha-Smíchov (mimo) – Černošice (mimo)
Zadavatel:  Správa železnic, státní organizace

Dláždená 1003/7, 110 00 Praha 1

Projektant: SUDOP PRAHA a. s., Olšanská 2643/1a, 130 80 Praha 3

Zhotovitel: EUROVIA CS, a. s.; STRABAG Rail a. s.
GJW Praha spol. s r. o.; Elektrizace železnic Praha a. s.

Zahájení stavby: 08/2023
Plánované dokončení stavby: 07/2024

Bezpečně novým
podchodem
Děkujeme za vaši trpělivost!

QR

spravazeleznic.cz

Spolehlivě.  
Bezpečně. Ekologicky.

Plachty 2,14 × 1,98 m

Plachty 3,5 × 2 m Samostatná plachta 3,5 × 2 m

Samostatná plachta 2,14 × 1,98 m



38Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Formáty vzorů plachet na oplocení 
vychází z rozměrů běžně používaných 
plotových dílců a jsou jejich průměrem:

 — (A) 2,14 × 1,98 m
 — (B) 3,5 × 2 m

Při tvorbě grafických výstupů je nutné 
vždy ověřit skutečný rozměr dílců nebo 
jiné plochy, na kterou bude plachta 
nainstalovaná a podle toho upravit 
formát.

Vzory plachet s typovými rozměry na 
dílce oplocení lze instalovat i samostat-
ně na jiná vhodná místa na probíhající 
stavbě.

4.7 Typové rozměry 
plachet na oplocení

spravazeleznic.cz

Modernizujeme 
pro bezpečné 
cestování.

Modernizujeme 
pro bezpečné cestování.

spravazeleznic.cz

A

B



39Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Plachty s textem a logem upozorňují na 
probíhající stavbu. Používáme následu-
jící typy:

 —  (A) plachta s velkým základním 
logem

 — (B1) plachta s obecným heslem
 — (B2) plachta s omluvným textem
 —  (B3) plachta s heslem a doplňující 
informací

U varianty (B) je možné text 
„spravazeleznic.cz“ a logo Správy železnic 
nahradit logy partnerů (v tomto případě 
použijeme základní logo Správy železnic). 
Více naleznete v kapitole 4.3 Prostor pro 
loga partnerů.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
4.1 Písmo a princip sazby
4.2 Rozsahy textů
4.3 Prostor pro loga partnerů
4.4 Pravidla výběru motivů na oplocení
4.7 Typové rozměry plachet na oplocení

4.8 Plachty s textem 
a logem

spravazeleznic.cz

Modernizujeme 
pro bezpečné 
cestování.

Modernizujeme 
pro bezpečné cestování.

spravazeleznic.cz

spravazeleznic.cz
Spolehlivě. 
Bezpečně. Ekologicky. spravazeleznic.cz

Spolehlivě. 
Bezpečně. Ekologicky.

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice – Praha-Vysočany

spravazeleznic.cz

Realizujeme pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice – Praha-Vysočany

Omlouváme se vám 
za dočasná omezení 
v této stanici.

Modernizujeme 
pro bezpečné cestování.

A

B1 B – varianta s logy partnerů

B2

B3

Děkujeme za vaši 
trpělivost v průběhu 
stavebních prací.

spravazeleznic.cz

Děkujeme za vaši 
trpělivost v průběhu 
stavebních prací.

spravazeleznic.cz



40Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Na plachty můžeme použít fotografie 
stavby doplněné textem (A). Vertikálně 
je formát rozdělený na polovinu (C) 
nebo na třetiny (D) a horizontálně je 
rozdělený formát na třetiny (C, D).

Fotografie jsou na spad.
Na formáty bez textu pouze 

s fotografiemi vkládáme do levého 
horního rohu fotografie symbol Správy 
železnic. Odsazení symbolu od okraje 
fotografie, stejně tak výška symbolu se 
rovná 1⁄20 výšky okraje formátu. Symbol 
je oranžový; měnit jeho barevnost není 
povoleno!

Čtvercový a šířkový prostor pro 
fotografie lze dělit podle vzorů (B).

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
4.1 Písmo a princip sazby
4.2 Rozsahy textů
4.4 Pravidla výběru motivů na oplocení
4.7 Typové rozměry plachet na oplocení

4.9 Plachty s textem 
a fotografií

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany 
(včetně)

Nam, simusam qui 
commodi re voluptae. 
Xerum is dolorem 
autatusanim et recus, 
iduscius dusam faccabo 
rporiossit es aut officta 
quamusapedis is sapellu 
ptiur? Poritatquis 
apeliqui sit atem. Itae 
reXimaio. Nam, illupta 
tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusam.

Harum seque veruptat 
am aut quisim cus modia 
nullabo reperit re vellaut 
officia ndeliqu. 

Htque possequam 
faceperit et 
molessinctem que 
nihit mod ma cus aliqui 
consendis re nimaio 
est dolupti onsequas 
earunti bea simporis 
aboris quis maximinte 
pore explandipis vellaut 
vitiistium eost il illabo.

Henim am aliti blatem 
aliquatum fugias ex et 
veliquae. Nam, illupta 
tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusamusam fuga. 
Vendit latur maximi, 
odit, to idis consed 
utate accum aliquam 
ut autatempore velit 
entemporit, quiberu 
ndissunt, aut atae. 

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany 
(včetně)

Nam, simusam qui 
commodi re voluptae. 
Xerum is dolorem 
autatusanim et recus, 
iduscius dusam faccabo 
rporiossit es aut officta 
quamusapedis is sapellu 
ptiur? Poritatquis 
apeliqui sit atem. Itae 
reXimaio. Nam, illupta 
tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusam.

Harum seque veruptat 
am aut quisim cus modia 
nullabo reperit re vellaut 
officia ndeliqu. 

Htque possequam 
faceperit et 
molessinctem que 
nihit mod ma cus aliqui 
consendis re nimaio 
est dolupti onsequas 
earunti bea simporis 
aboris quis maximinte 
pore explandipis vellaut 
vitiistium eost il illabo.

Henim am aliti blatem 
aliquatum fugias ex et 
veliquae. Nam, illupta 
tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusamusam fuga. 
Vendit latur maximi, 
odit, to idis consed 
utate accum aliquam 
ut autatempore velit 
entemporit, quiberu 
ndissunt, aut atae. 

Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany (včetně)

Nam, simusam qui commodi 
re voluptae. Xerum is dolorem 
autatusanim et recus, 
iduscius dusam faccabo 
rporiossit es aut officta 
quamusapedis is sapellu 
ptiur? Poritatquis apeliqui sit 
atem. Itae reXimaio.

Harum seque veruptat am 
aut quisim cus modia nullabo 
reperit re vellaut officia 
ndeliqu. 

Htque possequam faceperit 
et molessinctem que 
nihit mod ma cus aliqui 
consendis re nimaio est 
dolupti onsequas earunti 
bea simporis aboris quis 
maximinte pore explandipis 
vellaut vitiistium eost il illabo.

Fugias ex et veliquae. Nam, 
illupta tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusamusam fuga.

Pudam este delia cum volor 
aut reped quidita nusapis 
iniatur epelitia qui utem. 
Vendit latur maximi, odit, 
to idis consed utate accum 
aliquam ut autatempore velit 
entemporit, quiberu ndissunt, 
aut atae. 

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany (včetně)

Nam, simusam qui commodi 
re voluptae. Xerum is dolorem 
autatusanim et recus, 
iduscius dusam faccabo 
rporiossit es aut officta 
quamusapedis is sapellu 
ptiur? Poritatquis apeliqui sit 
atem. Itae reXimaio.

Harum seque veruptat am 
aut quisim cus modia nullabo 
reperit re vellaut officia 
ndeliqu. 

Htque possequam faceperit 
et molessinctem que 
nihit mod ma cus aliqui 
consendis re nimaio est 
dolupti onsequas earunti 
bea simporis aboris quis 
maximinte pore explandipis 
vellaut vitiistium eost il illabo.

Fugias ex et veliquae. Nam, 
illupta tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusamusam fuga.

Pudam este delia cum volor 
aut reped quidita nusapis 
iniatur epelitia qui utem. 
Vendit latur maximi, odit, 
to idis consed utate accum 
aliquam ut autatempore velit 
entemporit, quiberu ndissunt, 
aut atae. 

spravazeleznic.cz

A

B

B
C D

Masarykovo nádraží 
se mění v moderní 
dopravní uzel

spravazeleznic.cz



5. Orientace 
na stavbě



42Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pro snadnou orientaci cestujících na 
místech, kde právě probíhá stavba 
používáme plachty a plochy s navigací. 
Při komplikovaném přístupu na nástu-
piště, k pokladnám a dalším důležitým 
místům můžeme usnadnit orientaci 
použitím (B) plánu stanice během 
rekonstrukce.

Při tvorbě plánu s fotografickým 
podkladem (B2) používejte fotografie 
s dostatečným rozlišením.

Na plochy s orientačními prvky je zakázáno 
užívat loga partnerů!

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly: 
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch

5.1 Orientační cedule 
a směrovky, plán 
stavby

Prodej jízdenek

150 m

Využijte provizorní 
pokladnu

spravazeleznic.cz

Podchod uzavřen
Pro přístup na nástupiště 
využijte dočasný přechod

spravazeleznic.cz

zde 
stojíte

Praha

podchod

(ul. Starochuchelská)(ul. Zbraslavská)

Beroun

Plán stanice během rekonstrukce Plán stanice během rekonstrukce

provizorní nástupiště

provizorní nástupiště

výpravní budova

areál SČ muzea

přístup k provizorním 
nástupištím

spravazeleznic.cz

Využijte dočasný
podchod

Praha

podchod

(ul. Starochuchelská)(ul. Zbraslavská)

Beroun

Plán stanice během rekonstrukce Plán stanice během rekonstrukce

provizorní nástupiště

provizorní nástupiště

výpravní budova

přístup k provizorním 
nástupištím

areál SČ muzea

Prodej jízdenek
Využijte provizorní pokladnu

150 m

spravazeleznic.cz

Zařízení staveniště

25 m

spravazeleznic.cz

Podchod uzavřen
Pro přístup na nástupiště 
využijte dočasný přechod

spravazeleznic.cz

Využijte dočasný 
podchod

spravazeleznic.cz

Zařízení 
staveniště

25 m

spravazeleznic.cz

A

B1 B2



43Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Orientační prvky lze použít i v dalších 
formátech:

 — (A) extrémní šířka 6 × 0,6 m
 — (B) čtverec 1 × 1 m
 —  (C) šířka 1 × 0,5 m
 — (D) šířka 3 × 1 m
 — (E) výška 0,75 × 2 m
 — (F) výška 1 × 2 m

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly: 
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch

5.2 Orientační 
cedule a směrovky – 
formáty

85 10 7

1 5

Pro přístup na nástupiště 
využijte dočasný podchod

6 10

Pro přístup na nástupiště 
využijte dočasný podchod

1 5

Pro přístup na 
nástupiště využijte 
dočasný podchod

Pro přístup na 
nástupiště využijte 

dočasný podchod

6 10

Pro přístup na nástupiště 
využijte dočasný podchod

1 5 6 10

Pro přístup na nástupiště 
využijte dočasný podchod

5
nástupiště

4 6
kolej kolej

1

3

2

4

Pro přístup na nástupiště
využijte dočasný přechod

Pro přístup na nástupiště
využijte dočasný podchod

A

B

C

D

E F



44Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Na obrázku vlevo je znázorněn základní 
soubor prvků navigace a piktogramů, 
které lze použít na plochách orientační-
ho systému na stavbách.

   šablona Adobe InDesign a PDF

5.3 Piktogramy 
a prvky orientačního 
systému

4 61 15 5



6. Venkovní 
propagace akcí



46Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Modernizujeme  
pro bezpečné 
cestování.

spravazeleznic.cz

Modernizujeme  
pro bezpečné 
cestování.

spravazeleznic.cz

Pro grafické výstupy velkých ploch 
prezentace staveb používáme základní 
písmo vizuálního stylu Správy železnic 
Styrene A, řez bold.

Velké nadpisy (A) mají řádkový 
proklad 115 %, (B1) menší texty včetně 
(B2) bílých podnadpisů 130 %. Vzory 
mají vhodně zvolené velikosti nadpisů 
k rozměrům formátu a obsahu – 
velikost nadpisů je možné upravit, 
pokud to pomůže vyrovnat pravý okraj 
sazby. Zmenšovat text za účelem nalití 
nevhodně dlouhého obsahu je zakázáno 
(viz kapitola 3.2 Rozsahy textů).

Použití jiného písma než Styrene je 
vždy chybné (včetně doplňkového písma 
Verdana)!

Při použití písma Styrene A pro aplikace 
vizuálního stylu Správy železnic platí 

 —Styrene A se uplatňuje pro nadpisy 
a výrazné texty
 —Styrene A se nepoužívá v kurzivě
 — je zakázáno používat stylistické sety mě-
nící vzhled znaků a, u a číslice 4 – písmeno 
a musí zůstat jednobříškové, písmeno u bez 
paty (nožky) vpravo a číslice 4 musí být 
uzavřená
 — je zakázáno používat minuskové (skáka-
vé) číslice

Potřebné řezy písma Styrene A je nutné 
zakoupit na adrese písmolijny
https://commercialtype.com/catalog/
styrene/

Informace o nákupu licence písma musí být 
součástí veřejných zakázek

6.1 Písmo a princip 
sazby

Styrene A
AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLMU 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmuxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Styrene A Bold

Zde je použito správné písmo Styrene A Zakázaná varianta s jiným než předepsaným písmem

spravazeleznic.cz

Realizujeme 
pro vás
Optimalizace traťového úseku 
Mstětice (mimo) – Praha-Vysočany 
(včetně)

Nam, simusam qui 
commodi re voluptae. 
Xerum is dolorem 
autatusanim et recus, 
iduscius dusam faccabo 
rporiossit es aut officta 
quamusapedis is sapellu 
ptiur? Poritatquis 
apeliqui sit atem. Itae 
reXimaio. Nam, illupta 
tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusam.

Harum seque veruptat 
am aut quisim cus modia 
nullabo reperit re vellaut 
officia ndeliqu. 

Htque possequam 
faceperit et 
molessinctem que 
nihit mod ma cus aliqui 
consendis re nimaio 
est dolupti onsequas 
earunti bea simporis 
aboris quis maximinte 
pore explandipis vellaut 
vitiistium eost il illabo.

Henim am aliti blatem 
aliquatum fugias ex et 
veliquae. Nam, illupta 
tempore cepudiat 
aliquam repuditas ullaut 
enihil idusamusam fuga. 
Vendit latur maximi, 
odit, to idis consed 
utate accum aliquam 
ut autatempore velit 
entemporit, quiberu 
ndissunt, aut atae. 

A

B1

B2



47Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pro komunikaci zahájení/ukončení 
stavby používáme plochy s nadpisem 
a dlouhým textem.

Předlohy ploch jsou dostupné ve dvou 
formátech:

 — (A) 3 × 2 m
 — (B) 2 × 2 m

Výška logopruhu se rovná 2⁄10 výšky 
formátu.

Rozvržení s bílým pruhem pro loga je 
pouze doplňkové. Preferovaný je design 
s jednotným pozadím bez vyčleněného 
pruhu. Variantu s logopruhem použí-
vejte jen v případě, pokud potřebujete 
na formát umístit větší počet log než je 
v základní variantě návrhu.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů 
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
6.1 Písmo a princip sazby

6.2 Plocha zahájení 
a ukončení stavby

Rekonstrukce
stanice Vsetín
V rámci stavby bude rekonstruováno 
kolejiště celé železniční stanice, 
budou vybudována nová nástupiště 
s mimoúrovňovými přístupy v podobě 
podchodu. Pro cestující bude zřízen 
dopravní terminál, napojení na 
individuální dopravu zajistí parkovací 
dům. Nové zabezpečovací zařízení 
přispěje ke zvýšení bezpečnosti 
železniční dopravy. V rámci stavby 
bude rovněž vyřešeno silniční propojení 
komunikace I/69 a ulice Na Lapači.

Rekonstrukce
stanice Vsetín
V rámci stavby bude rekonstruováno 
kolejiště celé železniční stanice, 
budou vybudována nová nástupiště 
s mimoúrovňovými přístupy v podobě 
podchodu. Pro cestující bude zřízen 
dopravní terminál, napojení na individuální 

dopravu zajistí parkovací dům. Nové 
zabezpečovací zařízení přispěje ke 
zvýšení bezpečnosti železniční dopravy. 
V rámci stavby bude rovněž vyřešeno 
silniční propojení komunikace I/69 a ulice 
Na Lapači.

Rekonstrukce 
stanice Vsetín

V rámci stavby bude rekonstruováno 
kolejiště celé železniční stanice, 
budou vybudována nová nástupiště 
s mimoúrovňovými přístupy v podobě 
podchodu. Pro cestující bude zřízen 
dopravní terminál, napojení na 
individuální dopravu zajistí parkovací 
dům. Nové zabezpečovací zařízení 
přispěje ke zvýšení bezpečnosti 
železniční dopravy. V rámci stavby 
bude rovněž vyřešeno silniční propojení 
komunikace I/69 a ulice Na Lapači.

Rekonstrukce 
stanice Vsetín

V rámci stavby bude rekonstruováno 
kolejiště celé železniční stanice, 
budou vybudována nová nástupiště 
s mimoúrovňovými přístupy v podobě 
podchodu. Pro cestující bude zřízen 
dopravní terminál, napojení na 
individuální dopravu zajistí parkovací 
dům. Nové zabezpečovací zařízení 
přispěje ke zvýšení bezpečnosti 
železniční dopravy. V rámci stavby 
bude rovněž vyřešeno silniční propojení 
komunikace I/69 a ulice Na Lapači.

A B



48Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pro lepší orientaci na akcích pro veřej-
nost používáme plochy s orientačními 
prvky.

Předlohy ploch jsou dostupné ve dvou 
formátech:

 — (A) 3 × 2 m
 — (B) 2 × 2 m

Na plochy s orientačními prvky je 
zakázáno užívat loga partnerů!

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly: 
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch

6.3 Plochy 
s orientačními prvky

Den otevřené 
stavby

150 m

Den otevřené 
stavby

Den 
otevřené 
stavby

150 m

Den 
otevřené 
stavby

A B



49Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pro představení stavby používáme 
rozvržení s texty a fotografiemi. Dělení 
formátu se provádí pomocí mřížky 
6 × 6 polí.

Předlohy ploch jsou dostupné ve dvou 
formátech:

 — (A) 3 × 2 m
 — (B) 2 × 2 m 

a dvou barevných variantách. 

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů 
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
6.1 Písmo a princip sazby

6.4 Plocha 
s fotografií  
a textem

Modernizace trati Sudoměřice – Votice

spravazeleznic.cz

Železniční most v km 108,558

Modernizace trati Sudoměřice – Votice je 
jednou z posledních součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním koridoru, který 
spojuje Německo a Rakousko přes Děčín, 
Prahu a České Budějovice.
 Na dosud jednokolejném úseku přibude 
druhá kolej, dva tunely a také nová 
železniční stanice Červený Újezd. Stavební 
práce by měly být dokončeny v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 160 km/h, což 

umožní  jízdní dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný podíl i budované mostní
objekty na přeložkách. Celkové investiční 
náklady akce Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice činí 7 159 048 858 Kč 
(bez DPH). Rozhodující část finančních 
prostředků je na základě předběžně 
schválené žádosti o spolufinancování 
poskytována Evropskou unií z Fondu 

soudržnosti v rámci Operačního programu 
Doprava. Předpoklídaný příspěvek EU může 
dosáhnout až 72 % celkových investičních 
nákladů. Národní financování zajišťuje 
Státní fond dopravní infrastruktury.

informace o stavbě

Modernizace 
trati 
Sudoměřice – 
Votice

spravazeleznic.cz

Železniční most v km 108,558

Modernizace trati Sudoměřice – Votice je 
jednou z posledních součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním koridoru, který spo-
juje Německo a Rakousko přes Děčín, Prahu 
a České Budějovice.
 Na dosud jednokolejném úseku přibude 
druhá kolej, dva tunely a také nová železniční 
stanice Červený Újezd. Stavební práce by 
měly být dokončeny v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 160 km/h, což 
umožní  jízdní dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný podíl i budované mostní
objekty na přeložkách. Celkové investiční 
náklady akce Modernizace trati Sudoměřice 
– Votice činí 7 159 048 858 Kč (bez DPH). 

Rozhodující část finančních prostředků je 
na základě předběžně schválené žádosti 
o spolufinancování poskytována Evropskou 
unií z Fondu soudržnosti v rámci Operačního 
programu Doprava. Předpoklídaný příspěvek 
EU může dosáhnout až 72 % celkových in-
vestičních nákladů. Národní financování za-
jišťuje Státní fond dopravní infrastruktury.

Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice

spravazeleznic.cz

Železniční most v km 108,558

Modernizace trati Sudoměřice – Votice je 
jednou z posledních součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním koridoru, který spo-
juje Německo a Rakousko přes Děčín, Prahu 
a České Budějovice.
 Na dosud jednokolejném úseku přibude 
druhá kolej, dva tunely a také nová železniční 
stanice Červený Újezd. Stavební práce by 
měly být dokončeny v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 160 km/h, což 
umožní  jízdní dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný podíl i budované mostní
objekty na přeložkách. Celkové investiční 

náklady akce Modernizace trati Sudoměřice 
– Votice činí 7 159 048 858 Kč (bez DPH). 
Rozhodující část finančních prostředků je 
na základě předběžně schválené žádosti 
o spolufinancování poskytována Evropskou 
unií z Fondu soudržnosti v rámci Operačního 
programu Doprava. Předpoklídaný příspěvek 
EU může dosáhnout až 72 % celkových in-
vestičních nákladů. Národní financování za-
jišťuje Státní fond dopravní infrastruktury.

Modernizace 
trati 
Sudoměřice – 
Votice

spravazeleznic.cz

Železniční most 
v km 108,558
Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice 
je jednou z posledních 
součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním 
koridoru, který spojuje 
Německo a Rakousko 
přes Děčín, Prahu a České 
Budějovice.
 Na dosud jednokolejném 
úseku přibude druhá kolej, 
dva tunely a také nová 
železniční stanice Červený 
Újezd. Stavební práce by 
měly být dokončeny v lednu 
2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 
160 km/h, což umožní  jízdní 
dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. 
Na její zkrácení budou mít 
výrazný podíl i budované 
mostní  objekty na 

přeložkách. Celkové 
investiční náklady akce 
Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice činí 
7 159 048 858 Kč (bez DPH). 
Rozhodující část finančních 
prostředků je na základě 
předběžně schválené 
žádosti o spolufinancování 
poskytována Evropskou 
unií z Fondu soudržnosti 
v rámci Operačního 
programu Doprava. 
Předpoklídaný příspěvek 
EU může dosáhnout až 
72 % celkových investičních 
nákladů. Národní 
financování zajišťuje 
Státní fond dopravní 
infrastruktury.

Ukázka horizontálního dělení plochy

Prostor pro fotografie

Prostor pro texty

Prostor pro loga

Ukázka vertikálního dělení plochyA B

Modernizace trati Sudoměřice – Votice

spravazeleznic.cz

Železniční most v km 108,558

Modernizace trati Sudoměřice – Votice je 
jednou z posledních součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním koridoru, který 
spojuje Německo a Rakousko přes Děčín, 
Prahu a České Budějovice.
 Na dosud jednokolejném úseku přibude 
druhá kolej, dva tunely a také nová 
železniční stanice Červený Újezd. Stavební 
práce by měly být dokončeny v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 160 km/h, což 

umožní  jízdní dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný podíl i budované mostní
objekty na přeložkách. Celkové investiční 
náklady akce Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice činí 7 159 048 858 Kč 
(bez DPH). Rozhodující část finančních 
prostředků je na základě předběžně 
schválené žádosti o spolufinancování 
poskytována Evropskou unií z Fondu 

soudržnosti v rámci Operačního programu 
Doprava. Předpoklídaný příspěvek EU může 
dosáhnout až 72 % celkových investičních 
nákladů. Národní financování zajišťuje 
Státní fond dopravní infrastruktury.

informace o stavbě

Modernizace 
trati 
Sudoměřice – 
Votice

spravazeleznic.cz

Železniční most v km 108,558

Modernizace trati Sudoměřice – Votice je 
jednou z posledních součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním koridoru, který spo-
juje Německo a Rakousko přes Děčín, Prahu 
a České Budějovice.
 Na dosud jednokolejném úseku přibude 
druhá kolej, dva tunely a také nová železniční 
stanice Červený Újezd. Stavební práce by 
měly být dokončeny v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 160 km/h, což 
umožní  jízdní dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný podíl i budované mostní
objekty na přeložkách. Celkové investiční 
náklady akce Modernizace trati Sudoměřice 
– Votice činí 7 159 048 858 Kč (bez DPH). 

Rozhodující část finančních prostředků je 
na základě předběžně schválené žádosti 
o spolufinancování poskytována Evropskou 
unií z Fondu soudržnosti v rámci Operačního 
programu Doprava. Předpoklídaný příspěvek 
EU může dosáhnout až 72 % celkových in-
vestičních nákladů. Národní financování za-
jišťuje Státní fond dopravní infrastruktury.

Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice

spravazeleznic.cz

Železniční most v km 108,558

Modernizace trati Sudoměřice – Votice je 
jednou z posledních součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním koridoru, který spo-
juje Německo a Rakousko přes Děčín, Prahu 
a České Budějovice.
 Na dosud jednokolejném úseku přibude 
druhá kolej, dva tunely a také nová železniční 
stanice Červený Újezd. Stavební práce by 
měly být dokončeny v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 160 km/h, což 
umožní  jízdní dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný podíl i budované mostní
objekty na přeložkách. Celkové investiční 

náklady akce Modernizace trati Sudoměřice 
– Votice činí 7 159 048 858 Kč (bez DPH). 
Rozhodující část finančních prostředků je 
na základě předběžně schválené žádosti 
o spolufinancování poskytována Evropskou 
unií z Fondu soudržnosti v rámci Operačního 
programu Doprava. Předpoklídaný příspěvek 
EU může dosáhnout až 72 % celkových in-
vestičních nákladů. Národní financování za-
jišťuje Státní fond dopravní infrastruktury.

Modernizace 
trati 
Sudoměřice – 
Votice

spravazeleznic.cz

Železniční most 
v km 108,558
Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice 
je jednou z posledních 
součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním 
koridoru, který spojuje 
Německo a Rakousko 
přes Děčín, Prahu a České 
Budějovice.
 Na dosud jednokolejném 
úseku přibude druhá kolej, 
dva tunely a také nová 
železniční stanice Červený 
Újezd. Stavební práce by 
měly být dokončeny v lednu 
2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 
160 km/h, což umožní jízdní 
dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. 
Na její zkrácení budou 
mít výrazný podíl 
i budované mostní objekty 

na přeložkách. Celkové 
investiční náklady akce 
Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice činí 
7 159 048 858 Kč (bez DPH). 
Rozhodující část finančních 
prostředků je na základě 
předběžně schválené 
žádosti o spolufinancování 
poskytována Evropskou 
unií z Fondu soudržnosti 
v rámci Operačního 
programu Doprava. 
Předpoklídaný příspěvek 
EU může dosáhnout až 
72 % celkových investičních 
nákladů. Národní 
financování zajišťuje 
Státní fond dopravní 
infrastruktury.



50Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pro představení stavby můžeme použít 
rozvržení s texty a fotografiemi. Dělení 
formátu se provádí pomocí mřížky 
6 × 6 polí. Logopruh má výšku 1⁄10 
výšky formátu. Formát jako takový se 
nemění.

Předlohy ploch jsou dostupné ve dvou 
formátech:

 — (A) 3 × 2 m
 — (B) 2 × 2 m

Rozvržení s bílým pruhem pro loga je 
pouze doplňkové. Preferovaný je design 
s jednotným pozadím bez vyčleněného 
pruhu. Variantu s logopruhem použí-
vejte jen v případě, pokud potřebujete 
na formát umístit větší počet log než je 
v základní variantě návrhu.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů
1.6 Pravidla stanovení okrajů formátů 
velkých ploch
6.1 Písmo a princip sazby

6.5 Plocha 
s fotografií a textem 
(logopruh)

Modernizace trati Sudoměřice – Votice

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Železniční most v km 108,558

Modernizace trati Sudoměřice – Votice je 
jednou z posledních součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním koridoru, který spo-
juje Německo a Rakousko přes Děčín, Prahu 
a České Budějovice.
 Na dosud jednokolejném úseku přibude 
druhá kolej, dva tunely a také nová 
železniční stanice Červený Újezd. Stavební 
práce by měly být dokončeny v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 160 km/h, což 

umožní  jízdní dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný podíl i budované mostní
objekty na přeložkách. Celkové investiční 
náklady akce Modernizace trati Sudoměřice 
– Votice činí 7 159 048 858 Kč (bez DPH). 
Rozhodující část finančních prostředků je 
na základě předběžně schválené žádosti 
o spolufinancování poskytována Evropskou 
unií z Fondu soudržnosti v rámci Oper-

ačního programu Doprava. Předpoklídaný 
příspěvek EU může dosáhnout až 72 % 
celkových investičních nákladů. Národní 
financování zajišťuje Státní fond dopravní 
infrastruktury.

Modernizace trati 
Sudoměřice – 
Votice

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Železniční most v km 108,558

Modernizace trati Sudoměřice – Votice je 
jednou z posledních součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním koridoru, který 
spojuje Německo a Rakousko přes Děčín, 
Prahu a České Budějovice.
 Na dosud jednokolejném úseku přibude 
druhá kolej, dva tunely a také nová železniční 
stanice Červený Újezd. Stavební práce by 
měly být dokončeny v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 160 km/h, což 
umožní  jízdní dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný podíl i budované mostní
objekty na přeložkách. Celkové investiční 
náklady akce Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice činí 7 159 048 858 Kč 

(bez DPH). Rozhodující část finančních 
prostředků je na základě předběžně 
schválené žádosti o spolufinancování 
poskytována Evropskou unií z Fondu 
soudržnosti v rámci Operačního programu 
Doprava. Předpoklídaný příspěvek EU může 
dosáhnout až 72 % celkových investičních 
nákladů. Národní financování zajišťuje Státní 
fond dopravní infrastruktury.

Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Železniční most v km 108,558

Modernizace trati Sudoměřice – Votice je 
jednou z posledních součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním koridoru, který 
spojuje Německo a Rakousko přes Děčín, 
Prahu a České Budějovice.
 Na dosud jednokolejném úseku přibude 
druhá kolej, dva tunely a také nová železniční 
stanice Červený Újezd. Stavební práce by 
měly být dokončeny v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 160 km/h, což 
umožní  jízdní dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný podíl i budované mostní

objekty na přeložkách. Celkové investiční 
náklady akce Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice činí 7 159 048 858 Kč 
(bez DPH). Rozhodující část finančních 
prostředků je na základě předběžně 
schválené žádosti o spolufinancování 
poskytována Evropskou unií z Fondu 
soudržnosti v rámci Operačního programu 
Doprava. Předpoklídaný příspěvek EU může 
dosáhnout až 72 % celkových investičních 
nákladů. Národní financování zajišťuje Státní 
fond dopravní infrastruktury.

Modernizace 
trati 
Sudoměřice – 
Votice

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Železniční most 
v km 108,558

Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice 
je jednou z posledních 
součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním 
koridoru, který spojuje 
Německo a Rakousko 
přes Děčín, Prahu a České 
Budějovice.
 Na dosud jednokolejném 
úseku přibude druhá kolej, 
dva tunely a také nová 
železniční stanice Červený 
Újezd. Stavební práce 
by měly být dokončeny 
v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší 
na 160 km/h, což umožní  
jízdní dobu expresů mezi 
Prahou a Táborem jednu 
hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný 
podíl i budované mostní 

objekty na přeložkách. 
Celkové investiční náklady 
akce Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice činí 
7 159 048 858 Kč (bez 
DPH). Rozhodující část 
finančních prostředků 
je na základě předběžně 
schválené žádosti 
o spolufinancování 
poskytována Evropskou 
unií z Fondu soudržnosti 
v rámci Operačního 
programu Doprava. 
Předpoklídaný příspěvek 
EU může dosáhnout 
až 72 % celkových 
investičních nákladů. 
Národní financování 
zajišťuje Státní fond 
dopravní infrastruktury.

A B

Princip dělení plochy

Prostor pro fotografie

Prostor pro texty

Prostor pro loga

Modernizace trati Sudoměřice – Votice

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Železniční most v km 108,558

Modernizace trati Sudoměřice – Votice je 
jednou z posledních součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním koridoru, který spo-
juje Německo a Rakousko přes Děčín, Prahu 
a České Budějovice.
 Na dosud jednokolejném úseku přibude 
druhá kolej, dva tunely a také nová 
železniční stanice Červený Újezd. Stavební 
práce by měly být dokončeny v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 160 km/h, což 

umožní  jízdní dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný podíl i budované mostní
objekty na přeložkách. Celkové investiční 
náklady akce Modernizace trati Sudoměřice 
– Votice činí 7 159 048 858 Kč (bez DPH). 
Rozhodující část finančních prostředků je 
na základě předběžně schválené žádosti 
o spolufinancování poskytována Evropskou 
unií z Fondu soudržnosti v rámci Oper-

ačního programu Doprava. Předpoklídaný 
příspěvek EU může dosáhnout až 72 % 
celkových investičních nákladů. Národní 
financování zajišťuje Státní fond dopravní 
infrastruktury.

Modernizace trati 
Sudoměřice – 
Votice

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Železniční most v km 108,558

Modernizace trati Sudoměřice – Votice je 
jednou z posledních součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním koridoru, který 
spojuje Německo a Rakousko přes Děčín, 
Prahu a České Budějovice.
 Na dosud jednokolejném úseku přibude 
druhá kolej, dva tunely a také nová železniční 
stanice Červený Újezd. Stavební práce by 
měly být dokončeny v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 160 km/h, což 
umožní  jízdní dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný podíl i budované mostní
objekty na přeložkách. Celkové investiční 
náklady akce Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice činí 7 159 048 858 Kč 

(bez DPH). Rozhodující část finančních 
prostředků je na základě předběžně 
schválené žádosti o spolufinancování 
poskytována Evropskou unií z Fondu 
soudržnosti v rámci Operačního programu 
Doprava. Předpoklídaný příspěvek EU může 
dosáhnout až 72 % celkových investičních 
nákladů. Národní financování zajišťuje Státní 
fond dopravní infrastruktury.

Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Železniční most v km 108,558

Modernizace trati Sudoměřice – Votice je 
jednou z posledních součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním koridoru, který 
spojuje Německo a Rakousko přes Děčín, 
Prahu a České Budějovice.
 Na dosud jednokolejném úseku přibude 
druhá kolej, dva tunely a také nová železniční 
stanice Červený Újezd. Stavební práce by 
měly být dokončeny v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší na 160 km/h, což 
umožní  jízdní dobu expresů mezi Prahou
a Táborem jednu hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný podíl i budované mostní

objekty na přeložkách. Celkové investiční 
náklady akce Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice činí 7 159 048 858 Kč 
(bez DPH). Rozhodující část finančních 
prostředků je na základě předběžně 
schválené žádosti o spolufinancování 
poskytována Evropskou unií z Fondu 
soudržnosti v rámci Operačního programu 
Doprava. Předpoklídaný příspěvek EU může 
dosáhnout až 72 % celkových investičních 
nákladů. Národní financování zajišťuje Státní 
fond dopravní infrastruktury.

Modernizace 
trati 
Sudoměřice – 
Votice

INVESTOR:
Správa železnic

spravazeleznic.cz

Železniční most 
v km 108,558

Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice 
je jednou z posledních 
součástí souboru staveb
na čtvrtém tranzitním 
koridoru, který spojuje 
Německo a Rakousko 
přes Děčín, Prahu a České 
Budějovice.
 Na dosud jednokolejném 
úseku přibude druhá kolej, 
dva tunely a také nová 
železniční stanice Červený 
Újezd. Stavební práce 
by měly být dokončeny 
v lednu 2022.
Rychlost vlaků se zvýší 
na 160 km/h, což umožní  
jízdní dobu expresů mezi 
Prahou a Táborem jednu 
hodinu. Na její zkrácení 
budou mít výrazný 
podíl i budované mostní 

objekty na přeložkách. 
Celkové investiční náklady 
akce Modernizace trati 
Sudoměřice – Votice činí 
7 159 048 858 Kč (bez 
DPH). Rozhodující část 
finančních prostředků 
je na základě předběžně 
schválené žádosti 
o spolufinancování 
poskytována Evropskou 
unií z Fondu soudržnosti 
v rámci Operačního 
programu Doprava. 
Předpoklídaný příspěvek 
EU může dosáhnout 
až 72 % celkových 
investičních nákladů. 
Národní financování 
zajišťuje Státní fond 
dopravní infrastruktury.



7. Tiskoviny



52Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pro základní text dokumentů a obecně 
pro delší texty, než jsou nadpisy a jiné 
výrazné odstavce, se ve vizuálním 
stylu Správy železnic používá písmo 
Styrene B. 

Písmo Styrene B má užší šířkové 
proporce znaků než písmo Styrene A, 
je úspornější, méně výrazné a snadno 
čitelné i v menších velikostech. 

Při použití písma Styrene B pro aplikace 
vizuálního stylu Správy železnic platí 

 —Styrene B se uplatňuje pro základní text 
a delší texty, zpravidla menším písmem
 —na rozdíl od písma Styrene A se písmo 
Styrene B smí použít i v kurzivě, uplat-
ňují se řezy Regular, Regular Italic, Bold 
a Bold Italic
 — je zakázáno používat stylistické sety mě-
nící vzhled znaků a, u a číslice 4 – písmeno 
a musí zůstat jednobříškové, písmeno u bez 
paty (nožky) vpravo a číslice 4 musí být 
uzavřená
 — je zakázáno používat minuskové (skáka-
vé) číslice

Potřebné řezy písma Styrene B je nutné 
zakoupit na adrese písmolijny
https://commercialtype.com/catalog/
styrene/

Informace o nákupu licence písma musí být 
součástí veřejných zakázek

7.1 Základní písmo 
pro delší texty

AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLMU 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmuxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Styrene B Regular

Styrene B AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLMU 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmuxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Styrene B Regular Italic

AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLMU 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmuxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Styrene B Bold

AÁBCČDĎEÉĚFGHIJKLMU 
XYÝZŽ (1234567890)  
aábcčdďeéěfghijklmuxyýzž  
[@&€£§ „‚—‘“…%¿?!’]  
{Ææ 1234567890¹²³ }†
Styrene B Bold Italic



53Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Fotografické letáky používají hori-
zontální mřížku, která je rozdělená 
na 12 dílů. Jeden díl u spodního okraje 
je vyčleněný pro logo Správy železnic 
s logy partnerů – má buď stejné pozadí 
jako leták a nebo má bílé pozadí. 

Jestliže je v patičce pouze logo Sprá-
vy železnic, užívá dva díly mřížky (A).

Pokud se jedná o oboustranný leták, je 
spodní pruh zadní strany vyčleněný pro 
kontakty (sociální sítě, web, email).

V šablonách pro aplikaci InDesign naleznete 
vedle formátu pomocná pravítka, podle 
kterých lze snadno rozpoznat, jakým způso-
bem byla rozdělená plocha.

7.2 Princip 
horizontálního dělení 
fotografických 
letáků inzerce

Varianty uspořádání prvků 
na fotografických letácích 

(A) Varianta patičky pouze s logem  
Správy železnic a webovou adresou

spravazeleznic.cz

Prostor pro fotografie

Prostor pro texty

Prostor pro texty

Prostor pro loga



54Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pro komunikaci probíhající stavby 
slouží oboustranný leták formátu A5 
a souhrnný jednostranný leták A4 
(vhodný pro tisk i pro distribuci přes 
web).

Přední strana letáku A5 má i alter-
nativní variantu, která užívá logopruh. 
Tuto variantu použijeme pokud nelze 
aplikovat loga partnerů na oranžové 
pozadí v modré barvě.

Tiskoviny propagující probíhající 
stavbu mají oranžovou barvu pozadí.

Rozvržení s bílým pruhem pro loga je 
pouze doplňkové. Preferovaný je design 
s jednotným pozadím bez vyčleněného 
pruhu. Variantu s logopruhem používej-
te jen v případě, pokud loga partnerů 
nelze aplikovat na barevné pozadí.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů
7.1 Základní písmo pro delší texty
7.2 Princip horizontálního dělení 
fotografických letáků inzerce

7.3 Fotografický 
leták propagující 
probíhající stavební 
projekt

Moderní stanice 
v Roztokách

Podchod by měl být dostavěn do konce roku 2021 
a na jaře 2022 by mělo dojít k dokončení celé 
stavby, která výrazně zlepší komfort cestování. 
Vznikne zde nové nástupiště. Všechna nástupiště 
budou navíc vybavena výtahy.

spravazeleznic.cz

Moderní stanice 
v Roztokách

spravazeleznic.cz

Podchod by měl být dostavěn do konce roku 2021 
a na jaře 2022 by mělo dojít k dokončení celé 
stavby, která výrazně zlepší komfort cestování. 
Vznikne zde nové nástupiště. Všechna nástupiště 
budou navíc vybavena výtahy.

Od 1. 2. 2021 se pro veřejnost uzavře 
parkoviště u nádraží, které se využije 
jako zázemí stavby.

Ve dnech 5. až 11. 3. 2021 budou probíhat 
vrtací práce, a to v nočních hodinách 
od 22.30 do 4.00. Předem se omlouváme 
za nepříjemnosti způsobené hlukem. 
Abychom vás co nejméně omezili, volili 
jsme termín jarních prázdnin.

—  výstavbu nového podchodu v Roztokách 
u Prahy pro vás realizuje Správa železnic 
ve spolupráci s firmami Raeder&Falge 
a Rekultivace Ústí nad Labem

—  chtěli bychom vás požádat 
o schovívavost a poděkovat za vaši 
trpělivost v průběhu stavebních prací

—  věříme, že to společně zvládneme, 
už nyní se můžeme těšit na krásnou, 
moderní stanici, která nám bude sloužit 
mnoho let

Kdy?

Jelikož se stanice nachází na významné 
železniční trati Praha – Ústí nad Labem, 
je naší snahou vás co nejméně omezit. 
Přesto k určitým omezením dojde.

facebook.com/Spravazeleznic sszek@spravazeleznic.cz Kdy? 
Od 1. 2. 2021 se pro veřejnost uzavře 
parkoviště u nádraží, které se využije jako 
zázemí stavby. Ve dnech 5. až 11. 3. 2021 
budou probíhat vrtací práce, a to v nočních 
hodinách od 22.30 do 4.00. 

spravazeleznic.cz

Chtěli bychom vás požádat o schovívavost 
a poděkovat za vaši trpělivost v průběhu 
stavebních prací. 

Podchod by měl být dostavěn do konce roku 2021 
a na jaře 2022 by mělo dojít k dokončení celé 
stavby, která výrazně zlepší komfort cestování. 
Vznikne zde nové nástupiště. Všechna nástupiště 
budou navíc vybavena výtahy.

Moderní stanice 
v Roztokách

Leták A5 – přední strana Leták A5 – zadní strana

Leták A5 – varianta přední 
strany s logopruhem

Jednostranný leták A4



55Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pozvánka na den otevřené stavby je 
dostupná v následujících formátech:

 — Oboustranná A5
 — Oboustranná A5 s mapou
 — Jednostranná A5
 — Jednostranná A4

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
1.5 Princip barevnosti log partnerů
7.1 Základní písmo pro delší texty
7.2 Princip horizontálního dělení 
fotografických letáků inzerce

7.4 Fotografický 
leták – pozvánka na 
den otevřené stavby

Den otevřené 
stavby 
Zvěrotického tunelu
Modernizace trati Veselí n. L. – Tábor – 
II. část, úsek Veselí n. L. – Doubí u Tábora, 
2. etapa Soběslav – Doubí

14. 8. 2021, 10–17 hodin 

Zveme Vás na

Správa železnic, státní organizace 
Stavební správa západ

spravazeleznic.cz

Program
– Prohlídka stavby Zvěrotického tunelu
–  Zábavný program pro celou rodinu ZDARMA 

(hry a souteže pro děti, fotokoutek, balónky, malování na obličej, 
skákací hrad a dětský vláček)

– Pochutnáte si na dobrém jídle i pití
–  Odnesete si drobné dárecky a spoustu nezapomenutelných zážitku

Průběh akce
Veškerý program a prohlídky zacínají v prostoru vlakového nádraží Sobeslav, 
(Riegrova 265/3).

Prohlídková trasa
–  Připravené minibusy vás v 15 min. intervalech budou vozit k tunelu, 

kde začíná prohlídková trasa
–  Tunel si budete moci prohlédnout z obou stran a pořídit si neopakovatelné 

fotografie
–  Dozvíte se zajímavosti ze stavby tunelu a pešky se vrátíte zpět na nádraží 

za zábavou

Parkování
Kapacita parkovacích míst je velmi omezená (30 vozidel).

Doprava
Doprava na místo konání je individuální. Doporučujeme využít vlak či autobus. 

Doporučujeme pevnou obuv a upozorňujeme na nezpevněný povrch.
Trasa není vhodná pro vozíčkáře a dětské kočárky.
Upozorňujeme, že vstup na stavbu je pouze na vlastní nebezpečí.

facebook.com/Spravazeleznic
x.com/Spravazeleznic

Oboustranná A5 – přední strana Oboustranná A5 – zadní strana Oboustranná A5 s mapou – 
přední strana

Oboustranná A5 s mapou – 
zadní strana

Jednostranná A5

Jednostranná A4

Modernizace trati Veselí n. L. – Tábor – II. část, úsek
Veselí n. L. – Doubí u Tábora, 2. etapa Soběslav – Doubí

14. 8. 2021, 10–17 hodin 

Správa železnic, státní organizace 
Stavební správa západ spravazeleznic.cz

Veškerý program a prohlídky začínají 
v prostoru vlakového nádraží Soběslav, 
(Riegrova 265/3).

Program
– Prohlídka stavby Zvěrotického tunelu
–  Zábavný program pro celou rodinu ZDARMA (hry 

a souteže pro děti, fotokoutek, balónky, malování na 
obličej, skákací hrad a dětský vláček)

–  Odnesete si drobné dárecky a spoustu 
nezapomenutelných zážitku

facebook.com/Spravazeleznic
x.com/Spravazeleznic

Prohlídková trasa
–  Připravené minibusy vás v 15 min. intervalech budou 

vozit k tunelu, kde začíná prohlídková trasa
–  Tunel si budete moci prohlédnout z obou stran a pořídit 

si neopakovatelné fotografie
–  Dozvíte se zajímavosti ze stavby tunelu a pešky se 

vrátíte zpet na nádraží za zábavou

Doprava
Doprava na místo konání je individuální. Doporučujeme 
využít vlak či autobus. Kapacita parkovacích míst je 
velmi omezená.

Trasa není vhodná pro vozíčkáře a dětské kočárky. 
Vstup na vlastní nebezpečí.

Den otevřené stavby 
Zvěrotického tunelu

Zveme Vás na Setkání u příležitosti 
vý suvu mostní 
konstrukce
Optimalizace traťového úseku Lysá 
nad Labem (mimo) – Čelákovice (mimo)

18. 6. 2021, 12 hodin 
Přístavní, 250 88 Čelákovice
Gps: 50.170917, 14.769329

Ing. Ondřej Göpfert
Náměstek ředitele organizační jednotky
Stavební správy západ, Úsek investiční PHA Správa železnic, státní organizace spravazeleznic.cz

Den otevřené stavby
na Negrelliho 
viaduktu
29. 9. 2019, 10–16 hodin 

spravazeleznic.cz

Upozornění
Na staveniště není zajištěn bezbariérový  přístup. 
Rodinám s dětmi doporučujeme návštěvu 
prezentačních stánků na Štvanici.

facebook.com/Spravazeleznic
x.com/Spravazeleznic

Máte jedinečnou příležitost projít se 
po nejstarším železničním mostu v Praze. 
Jednosměrná trasa prohlídky začíná 
v ulici Prvního pluku, vý stup je na ostrově 
Štvanice.

zd
ro

j: 
m

ap
y.

cz

Den otevřené stavby
na Negrelliho viaduktu

29. 9. 2019, 10–16 hodin 
Máte jedinečnou příležitost projít se 
po nejstarším železničním mostu 
v Praze. Jednosměrná trasa prohlídky 
začíná v ulici Prvního pluku, vý stup je 
na ostrově Štvanice.

Součástí akce je prezentace Ministerstva dopravy 
a jeho podřízený ch organizací. 

Na staveniště není zajištěn bezbariérový  přístup. 
Rodinám s dětmi doporučujeme návštěvu 
prezentačních stánků na Štvanici.

facebook.com/Spravazeleznic
x.com/Spravazeleznic spravazeleznic.cz

Setkání u příležitosti 
vý suvu mostní 
konstrukce
Optimalizace traťového úseku Lysá nad Labem (mimo) – 
Čelákovice (mimo)

18. 6. 2021, 12 hodin 
Přístavní, 250 88 Čelákovice
Gps: 50.170917, 14.769329

Ing. Ondřej Göpfert
Náměstek ředitele organizační jednotky
Stavební správy západ, Úsek investiční PHA

Správa železnic, státní organizace spravazeleznic.cz



56Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Orientační plánek A4 s fotografickým 
mapovým podkladem informuje o aktu-
álním omezení na stavbě a znázorňuje 
dočasné řešení pohybu cestujících 
v průběhu stavby.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
7.1 Základní písmo pro delší texty
7.2 Princip horizontálního dělení 
fotografických letáků inzerce

7.5 Fotografický 
leták – orientační 
plánek A4 
s fotografií

Rekonstrukce stanice 
Roztoky u Prahy 
je v plném proudu

Dokončení stavby ve stanici 
Roztoky bylo plánováno 
na konec roku, avšak z důvodu 
archeologických nálezů 
v okolí stavby a zpoždění 
dodávek materiálu se odsouvá 
na jaro 2022.

Dvě koleje budou zprovozněny 7. prosince a u zbylých 
tří bude zahájena výměna. Bude dokončeno ostrovní 
nástupiště, zprovozněno však bude po dokončení druhé 
poloviny podchodu, který povede ke všem nástupištím 
mezi kolejemi. Pro přístup k vlakům budou dočasně zřízena 
dvě provizorní nástupiště, která budou ležet v blízkosti 
podjezdu do muzea. Příchod k nim bude umožněn pres 
vyloučené koleje.

Stavba byla rozšířena o rekonstrukci letní čekárny, na jejíž 
kompletní obnovu byla vypsána veřejná soutěž. Ukončení 
soutěže je plánováno na konec listopadu 2021.

spravazeleznic.cz

provizorní nástupiště

provizorní nástupiště

výpravní budova

přístup k provizorním 
nástupištím

areál SČ muzea

Orientační plánek A4



57Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Orientační plánek formátu 
150 × 100 cm informuje o aktuálním 
omezení na stavbě a znázorňuje dočas-
né řešení pohybu cestujících v průběhu 
stavby.

Plocha plakátu je rozdělená horizon-
tální mřížkou, která má 6 dílů.

Plakát s plánkem umištujeme v po-
hledové výšce čtenáře (horní okraj ve 
výšce 2–2,5 m od země).

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
7.1 Základní písmo pro delší texty

7.6 Orientační plánek 
(plakát)

Plánovaná omezení 
dopravy v Radotíně 
v roce 2021

13. 3.–8. 9. 2021 Uzavření nástupiště č. 3 v Praze-
Radotíně, uzavření podchodu ve stanici (cestujícím 
bude k dispozici provizorní lávka pro peší), 
uzavření podjezdu v Prvomájové ulici a podchodu 
pro pěší u restaurace Rozmarý n.

24. 6.–15. 8. 2021 Uzavření železničního přejezdu 
v ulici Na Betonce.

spravazeleznic.cz

Plánovaná omezení dopravy
v Praze-Velké Chuchli 
v roce 2021

13. 3.–8. 9. 2021 Uzavření 
nástupiště u koleje 
č. 2 a č. 4.

9. 8.–8. 9. 2021 Uzavření 
železničního přejezdu ve 
Velké Chuchli.

spravazeleznic.cz

150 x 100 cm – plakáty s orientačními plánky

Princip dělení plochy

Prostor pro plánek

Prostor pro texty

Prostor pro loga



58Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pro komunikaci probíhající stavby slou-
ží jednostranný leták A4. Má oranžové 
pozadí a užívá ilustraci a komiksové 
bubliny.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Ilustrace jsou k dispozici na odboru 
komunikace Správy železnic.

Související kapitoly:
7.1 Základní písmo pro delší texty

7.7 Leták, inzerce 
s ilustrací propagující 
probíhající stavební 
projekt

Na facebookovém profilu 
Správy železnic v sekci 
události „Přejezd Velká 
Chuchle – live chat“

Dotazy můžete psát 
do zmíněné události pod 
první příspěvek.

Ve čtvrtek 21. ledna 2021 
od 18:00 do 20:00 hodin

Zajímá vás, jaká je 
aktuální stav přípravy 
mimoúrovňového řešení 
stávajícího přejezdu?

Zúčastněte se našeho 
Live chatu!

Live chat na téma 
náhrada přejezdu 
ve Velké Chuchli 

Kdy? Kde?

facebook.com/Spravazeleznic spravazeleznic.cz

Mapování se dotkne obcí  
Kounice, Klučov, Chrást, 
Český Brod a Chrášťany

V případě dotazů nás 
kontaktujte na 
vrt@spravazeleznic.cz

Od února
do června 2021

Vážení občané, v blízkosti 
vaší obce se uskuteční 
geotechnický průzkum 
v souvislosti s přípravou 
vysokorychlostní tratě. 
Průzkum realizují geodeti 
společnosti SUDOP.

Nejedná se o vyměřování 
trati.

Geotechnický 
průzkum
pro Správu železnic 

Kdy? Kde?

facebook.com/Spravazeleznic spravazeleznic.cz

Jednostranný leták A4 varianta 1 Jednostranný leták A4 varianta 2



59Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

O výlukách informuje jednostranný 
leták A4. Vzory mají tři varianty:

 —  Leták informující o konkrétním 
opatření

 —  Obecný leták, který obsahuje odkaz 
na web, kde lze informace o výlukách 
vyhledat

 —  Obecný leták, který obsahuje výčet 
nástrojů pro cestující, díky kterým 
mohou sledovat aktuální situaci na 
železnici

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
7.1 Základní písmo pro delší texty

7.8 Jednostranný 
leták informující 
o výlukách

Modernizace železničního 
uzlu Pardubice a trati 
Pardubice-Rosice n. L. – 
Stéblová

Výluka,
teď zpoždění,
na dohled zrychlení

Cíl projektu
Cílem stavby je zlepšit technický stav 
a parametry trati, zvýšit rychlost, 
bezpečnost a spolehlivost provozu, zajistit 
bezbariérový přístup cestujících na 
nástupiště.

Výsledek
Výsledkem stavby bude nové nástupiště 
ve stanici Pardubice hl. n., stejně jako 
nová lávka přes celé kolejiště. Vybuduje 
se rovněž druhá kolej mezi Pardubicemi 
a Stéblovou. 

Aktuální změny jízdních řádů budou 
k dispozici na stránkách Správy železnic, 
kde se také dozvíte podrobnosti 
o jednotlivých výlukách. O jízdě vlaku 
se můžete také přesvědčit v aplikaci 
Najdispoj.

Kdy?
Od 6. dubna 2021 platí výlukový jízdní řád, 
s postupem prací se bude měnit rozsah 
náhradní autobusové dopravy.

 Modernizace uzlu Pardubice začala 
v září 2020, většina stavebních prací 
s dopadem na železniční provoz skončí 
do konce roku 2023, úplně hotovo bude 
v následujícím roce.

Regionální osobní vlaky budou vedeny 
náhradní autobusovou dopravou, část 
dálkových spojů mezi Prahou a Kolínem 
pojede odklonem přes Lysou nad Labem 
a Nymburk, po odklonové trase pojedou 
i rychlíky v relaci Praha – Hradec Králové.

Informace 
k aktuálním 
výlukám

Výluka,
teď zpoždění,
na dohled zrychlení

Přestože víme, že taková opatření 
komplikují Vaše cesty a plány, jedná se 
o nedílnou součást bezpečného zajištění 
většiny železničních staveb i údržby 
provozovaných tratí. 
Aktuální informace k výlukám 
spravazeleznic.cz/vyluka

Nástroje 
pro cestující

Výluka,
teď zpoždění,
na dohled zrychlení

Infotabule
Výsledkem stavby bude 
nové nástupiště ve stanici 
Pardubice hl. n., stejně 
jako nová lávka přes celé 

kolejiště. Vybuduje se rovněž druhá 
kolej mezi Pardubicemi a Stéblovou.

Na najdispoj.spravazeleznic.cz 
vždy naleznete veškeré potřebné 
informace. Výsledkem stavby bude 
nové nástupiště ve stanici Pardubice 
hl. n., stejně jako nová lávka přes celé 
kolejiště. Vybuduje se rovněž druhá 
kolej mezi Pardubicemi a Stéblovou.

Poloha vlaků
Výsledkem stavby bude 
nové nástupiště ve stanici 
Pardubice hl. n., stejně 
jako nová lávka přes celé 

kolejiště. Vybuduje se rovněž druhá 
kolej mezi Pardubicemi a Stéblovou.
Vybuduje se rovněž druhá kolej mezi 
Pardubicemi a Stéblovou.

Na adrese mapy.spravazeleznic.cz/
vlaky vždy naleznete veškeré potřebné 
informace. 

Výluky
Výsledkem stavby bude 
nové nástupiště ve stanici 
Pardubice hl. n., stejně 
jako nová lávka přes 

celé kolejiště. 

Na webu spravazeleznic.cz/vyluka
vždy naleznete veškeré potřebné 
informace. 

Výsledkem stavby bude nové 
nástupiště ve stanici Pardubice hl. n., 
stejně jako nová lávka přes celé 
kolejiště.

Výsledkem stavby bude nové 
nástupiště ve stanici Pardubice hl. n., 
stejně jako nová lávka přes celé 
kolejiště. Vybuduje se rovněž druhá 
kolej mezi Pardubicemi a Stéblovou.

Vyzkoušejte vyhledávací 
nástroje a sledujte aktuální 
situaci na železnici. 

Obecný leták A4 informující o výlukáchLeták A4 informující o konkrétním opatření Obecný leták A4 informující o nástrojích pro cestující



60Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

O výlukách informují skládané letáky. 
Formát A5 o šesti stranách je doporu-
čené skládat zavinovacím způsobem, 
pokud to textový obsah umožňuje. 
Leták A5 se čtyřmi stranami se skládá 
na půl.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
7.1 Základní písmo pro delší texty

7.9 Skládané 
letáky informující 
o výlukách

Chceme vám zajistit maximální pohodlí při 
cestování vlakem, a proto teď pracujeme na rychlejší 
a bezpečnější železnici. Pustili jsme se do desítky 
staveb a usilovně pracujeme i na hlavních železničních 
tratích. Díky vaší trpělivosti je moderní železnice 
při každé vaší jízdě se zpožděním o něco blíž.

Výluky začaly 
6. dubna 2022

Česká Třebová – Kolín
Od úterý 6. dubna došlo ke změně jízdního 
řádu na trati Česká Třebová – Kolín. 
Počet vlaků musíme výrazně snížit kvůli 
několika stavebním akcím, jako je např. 
modernizace trati mezi Ústím nad Orlicí 
a Brandýsem nad Orlicí a přestavba 
železničního uzlu Pardubice.

Brno – Praha
Po dobu platnosti výlukového jízdního 
řádu se většina dál- kových vlaků mezi 
Brnem a Prahou přesune na trať přes 
Vysočinu (Brno – Havlíčkův Brod – Kolín).

Brno – Česká Třebová
Na trase mezi Brnem a Českou Třebovou 
budeme pracovat na úpravách v úsecích 
Brno-Maloměřice – Adamov, Adamov 
– Blansko a Březová nad Svitavou – 
Svitavy. Od 1. září 2021 jsme zavedli 
jednokolejný provoz v úseku Adamov – 
Blansko. Od poloviny prosince pak vlaky 
opustí trať mezi Brnem a Blanskem 
úplně. V létě 2022 se na tři měsíce zastaví 
provoz i mezi Březovou nad Svitavou 
a Svitavami.

Ústí nad Orlicí – Brandýs nad Orlicí
V rozmezí let 2021 až 2023 proběhne 
rekonstrukce trati v uvedeném úseku. 
Během ní se vybuduje odbočka Bezpráví 
a výrazně přestaví stanice Brandýs nad 
Orlicí. Stavební práce si vyžádají řadu 
přerušení provozu v nočních hodinách na 
nezbytně nutnou dobu.

Choceň – Uhersko
Nad železniční tratí v těsném sousedství 
stanice Uhersko se bude budovat dálniční 
most. V roce 2021 se neočekává žádný 
výraznější dopad této stavby na provoz 
vlaků, v roce 2022 bude nutné v nočních 
hodinách několikrát zastavit železniční 
dopravu.

Podrobnosti najdete na příslušných zastávkách 
nebo na webu spravazeleznic.cz/vyluka
Děkujeme za pochopení a přejeme vám šťastnou cestu.

Dejte nám pár minut 
navíc, my postavíme 
modernější, rychlejší 
a bezpečnější železnici

Zlepšíme váš komfort 
při jízdě
Připravujeme pro vás rychlejší 
a bezpečnější železnici, která vám při 
cestování zaručí maximální komfort. 
Každým dnem jsme k moderní železnici 
o krok blíže.

Zkrátíme váš čas na cestě
Zrekonstruovaná železnice vám kromě 
pohodlí přinese i zkrácenou dobu jízdy. 
Do cíle se tak dostanete rychleji než kdy 
dřív.

Zvýšíme bezpečnost 
železničního provozu
Díky vaší trpělivosti můžeme postavit 
bezpečnější železnici pro bezproblémové 
cestování vlakem.

Postavíme nová nástupiště 
s přístřešky
Mrzí nás, že pro vás výluka znamená 
zpoždění. Díky pár minutám, které nám 
v průběhu výluky věnujete, ale můžeme 
postavit nová nástupiště s pohodlným 
přístupem do vlaku.

Aktuální 
plánované
výluky
v dubnu 2022

Výluka,
teď zpoždění,
na dohled zrychlení

Výluka 1 
Rekonstrukce trati 
v úseku Brno – Svitavy

Správa železnic v letech 2021 a 2022 výrazně omezí provoz 
vlaků mezi Brnem, Českou Třebovou a Prahou. Důvodem 
tohoto omezení je souběh několika staveb, zejména 
modernizace trati mezi Ústím nad Orlicí a Brandýsem nad 
Orlicí a přestavba železničního uzlu Pardubice. 

Výluka 2 
Modernizace dalšího 
úseku mezi Pardubicemi 
a Hradcem Králové

Pustili jsme se do zdvoukolejnění trati Pardubice-Rosice nad 
Labem – Stéblová. V průběhu roku 2021 se zastavil provoz vlaků 
mezi stanicemi Pardubice hl. n., Pardubice-Rosice nad Labem 
a Medlešice. 

Výluka 3 
Opravujeme koridor 
mezi Velimí a Poříčany

Provoz mezi Kolínem a Prahou se omezil kvůli rekonstrukci 
koridoru v úseku z Velimi do Poříčan. V létě 2021 tady z důvodu 
výstavby nových odboček Tatce a Cerhenice došlo k odklonu 
dálkové dopravy přes Nymburk a náhradě osobních vlaků 
autobusy.

  Dopady 
na provoz vlaků

—  Vlaky regionální dopravy nahradí 
autobusy, dálkové spoje budou dojíždět 
do cílové stanice s několikaminutovým 
zpožděním.

—  Podle postupu prací, které se budou 
provádět, se opatření pro osobní 
dopravu budou měnit.

—  Náhradní autobusová doprava tak bude 
v jednotlivých etapách fungovat mezi 
různými stanicemi. Dočasně nahrazeny 
autobusy budou nejen osobní vlaky na 
hlavní trati Praha – Kolín, ale také na 
trati Poříčany – Nymburk. Některé 
spoje dálkové dopravy mezi Prahou 
a Kolínem a v relaci Praha – Hradec 
Králové budou vedeny odklonem přes 
Lysou nad Labem a Nymburk.

Podrobnosti najdete na příslušných zastávkách 
nebo na webu spravazeleznic.cz/vyluka
Děkujeme za pochopení a přejeme vám šťastnou cestu.

Z důvodu prací ve výlukách, 
které budou mít výrazný vliv 
na propustnost trati v úseku 
Kolín – Poříčany, zde dojde 
k redukci osobní dopravy.

Rekontrukce 
trati v úseku
Velim – Poříčany

Výluka,
teď zpoždění,
na dohled zrychlení

Hlavní cíle stavby
—  zamezení snižování rychlosti a tím 

zkrácení přepravní doby

—  zvýšení spolehlivosti a bezpečnosti 
provozu

—  zajištění mimoúrovňového 
a bezbariérového přístupu cestujících 
na nástupiště

Výsledky stavby
—  bezbariérový přístup pro cestující na 

ostrovní nástupiště ve stanici Velim

—  nová nástupiště pro cestující 
v zastávkách Cerhenice a Tatce

—  nové odbočky Cerhenice a Tatce, 
které umožní přechod vlaků mezi 
1. a 2. traťovou kolejí, čímž bude 
podstatně snížen vliv mimořádností 
na pravidelnost dopravy

Dejte nám pár minut 
navíc, my postavíme 
modernější, rychlejší 
a bezpečnější železnici

  Předmětem stavby je rekonstrukce železničního 
svršku a spodku v mezistaničních úsecích v celkové 
délce 14,5 kilometru, sanace vybraných mostů 
a propustků, zajištění bezbariérového přístupu na 
nástupiště ve stanici Velim a rekonstrukce zastávek 
Cerhenice a Tatce. Stavební práce začaly v červnu 
2020, v červenci a srpnu 2021 budou zřízeny nové 
odbočky Cerhenice a Tatce, v roce 2022 proběhne 
sanace traťových úseků Velim – Pečky a Pečky – 
Poříčany. V rámci této akce budou nasazeny 
nejvýkonnější traťové stroje v Evropě, aby se 
minimalizovala doba výluky.

—  Nové odbočky umožní přechod vlaků 
z 1. na 2. traťovou kolej a opačně a díky 
nim se bude následně minimalizovat 
vliv mimořádností a výluk na 
pravidelnost dopravy. Ve stanici 
Velim se vybudují výtahy pro zajištění 
bezbariérového přístupu na ostrovní 
nástupiště, které bude také celé 
zrenovované. 

—  Ve stanici Poříčany budou provedeny 
dílčí stavební úpravy kolejiště 
a proběhne celková přestavba stanice 
ve stávající konfiguraci, která 
naváže na již realizované prodloužení 
podchodu i rekonstrukci nástupišť.

—  Realizace proběhne po etapách 
v letech 2020 až 2023. V první 
polovině roku 2021 probíhají stavební 
práce zejména ve stanici Poříčany, 
v červenci a srpnu se postupně zavede 
jednokolejný provoz mezi Poříčany 
a Pečkami a Pečkami a Velimí, během 
této doby se vybudují nové odbočky. 

—  V závěru roku 2021 proběhne výluka 
traťového úseku Sadská – Poříčany 
včetně zaústění trati do stanice 
Poříčany. Při dalších výlukách už bude 
možné využít nové odbočky, dopad 
na provoz vlaků tedy bude menší. 
Většina stavebních prací s dopadem 
na železniční dopravu skončí do konce 
roku 2023.

Skládaný leták A5, 6 stran – vnější strany Skládaný leták A5 – vnitřní strany

Skládaný leták A5, 4 strany – vnější strany Skládaný leták A5 – vnitřní strany

4 strany 
složení na půlku

6 stran 
složení dovnitř



61Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Železniční zpravodaj má formát A4, 
12 stran a je příkladem tiskoviny se 
složitější strukturou, hierarchií obsahu 
a rozmanitými prvky, jako jsou barevné 
boxy a infografika. 

Grafická úprava vyžaduje dobré 
vertikální i horizontální členění strany. 
Rozvržení stránky vyu žívá mřížku se 
čtyřmi sloupci. 

Písmo, barvy, rozměry, umístění 
prvků a jejich formátování jsou 
stanoveny prostřednictvím šablony. 
 
Moderní želenice má formát A3. 

Rozvržení stránky vyu žívá mřížku 
s pěti sloupci. 

Písmo, barvy, rozměry, umístění 
prvků a jejich formátování jsou 
stanoveny prostřednictvím šablony.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Veškeré texty ve vzorovém zpravodaji jsou 
pouze ilustrativní.

Související kapitoly:
7.1 Základní písmo pro delší texty

7.10 Železniční 
zpravodaj a Moderní 
železnice

OBYVATELÉ 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 
SE KONEČNĚ DOČKAJÍ 
MODERNÍHO ŽELEZNIČNÍHO 
SPOJENÍ
Město Kladno je největším 
centrem Středočeského 
kraje a denně se z něj na 
letiště nebo do Prahy vydává 
za prací na dvacet tisíc lidí. 
Další dojíždějí z obcí podél této 
trati, například z Hostivice, 
Jenče, Pavlova nebo Unhošti. 

V současnosti spojuje hlavní 
město Prahu a středočeské 
Kladno zastaralá jednokolej-
ná trať. Mnozí občané proto 
sahají po jiných způsobech 
dopravy a často volí cestu 
autem. Na silnici se poté tvoří 
dlouhé kolony a ve vypjatých 
situacích dochází k doprav-
ním nehodám. Kdo dojíždí 
denně za prací, ví, o čem je 
řeč. Doprava je na Kladen-
sku jednoduše přetížená 

a stávající infrastruktura 
nepřináší dostatečný komfort. 
Jednou z možností, jak dopra-
vě snadno ulevit, je moderni-
zace nynější železniční trati 
Praha – Kladno, v rámci které 
dojde k vybudování odbočky na 
Letiště Václava Havla. Na pří-
pravě modernizace se pracuje 
již několik let a nyní to vypadá, 
že se obyvatelé Středočeského 
kraje konečně dočkají důstoj-
ného cestování.

Modernizovaná trať 
Praha – Kladno komfort, 
bezpečí a řada výhod
Železniční trať v minulosti vždy přinášela pokrok 
a pohodlí pro obyvatele, kteří žili v její blízkosti. Jak se 
ale doba zrychluje a očekávání cestujících mění, tak i tratě 
zastarávají. Někdejší Buštěhradská dráha z 19. století 
nesplňuje standardy dnešní doby.

TEXT SSZ

FO
TO

 D
an

ie
l K

us
ák

Přejeme vám vše
dobré do nového roku,
hodně zdraví, štěstí
a úspěchu v osobním
i pracovním životě.
Věříme, že za vaší
podpory se vše podaří.

spravazeleznic.cz

ŽELEZNIČNÍ
ZPRAVODAJ

železniční zpravodaj informace  
pro občany obcí  vydavatel Správa 
železnic, státní organizace
adresa redakce Praha 1 – Nové Město,  
Dlážděná 1003/7, PSČ 110 00
texty a editace Mgr. Pavel Tesař,
vedoucí projektu Ing. Martina Herkusová
e-mail herkusova@spravazeleznic.cz,
grafická úprava, výroba PrintPoint s.r.o. 
distribuce Česká pošta

07 2023

téma  
Praha – letiště – Kladno

 02

 03

 06

 07

 09

HISTORIE 
BUŠTĚHRADSKÉ 
DRÁHY

CO PŘINESE 
MODERNIZACE 
ŽELEZNICE 
OBYVATELŮM?

STAROSTKA 
HOSTIVICE:
PŘEDNÁDRAŽÍ DÍKY 
MODERNIZACI  
OŽIJE

PARKOVIŠTĚ SE 
STĚHUJE ZA TRAŤ

MODERNIZACE TRATI  
PRAHA – KLADNO

OBYVATELÉ 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 
SE KONEČNĚ DOČKAJÍ 
MODERNÍHO ŽELEZNIČNÍHO 
SPOJENÍ
Město Kladno je největším 
centrem Středočeského 
kraje a denně se z něj na 
letiště nebo do Prahy vydává 
za prací na dvacet tisíc lidí. 
Další dojíždějí z obcí podél této 
trati, například z Hostivice, 
Jenče, Pavlova nebo Unhošti. 

V současnosti spojuje hlavní 
město Prahu a středočeské 
Kladno zastaralá jednokolej-
ná trať. Mnozí občané proto 
sahají po jiných způsobech 
dopravy a často volí cestu 
autem. Na silnici se poté tvoří 
dlouhé kolony a ve vypjatých 
situacích dochází k doprav-
ním nehodám. Kdo dojíždí 
denně za prací, ví, o čem je 
řeč. Doprava je na Kladen-
sku jednoduše přetížená 

a stávající infrastruktura 
nepřináší dostatečný komfort. 
Jednou z možností, jak dopra-
vě snadno ulevit, je moderni-
zace nynější železniční trati 
Praha – Kladno, v rámci které 
dojde k vybudování odbočky na 
Letiště Václava Havla. Na pří-
pravě modernizace se pracuje 
již několik let a nyní to vypadá, 
že se obyvatelé Středočeského 
kraje konečně dočkají důstoj-
ného cestování.

Modernizovaná trať 
Praha – Kladno komfort, 
bezpečí a řada výhod
Železniční trať v minulosti vždy přinášela pokrok 
a pohodlí pro obyvatele, kteří žili v její blízkosti. Jak se 
ale doba zrychluje a očekávání cestujících mění, tak i tratě 
zastarávají. Někdejší Buštěhradská dráha z 19. století 
nesplňuje standardy dnešní doby.

TEXT SSZ

FO
TO

 D
an

ie
l K

us
ák

Přejeme vám vše
dobré do nového roku,
hodně zdraví, štěstí
a úspěchu v osobním
i pracovním životě.
Věříme, že za vaší
podpory se vše podaří.

spravazeleznic.cz

ŽELEZNIČNÍ
ZPRAVODAJ

železniční zpravodaj informace  
pro občany obcí  vydavatel Správa 
železnic, státní organizace
adresa redakce Praha 1 – Nové Město,  
Dlážděná 1003/7, PSČ 110 00
texty a editace Mgr. Pavel Tesař,
vedoucí projektu Ing. Martina Herkusová
e-mail herkusova@spravazeleznic.cz,
grafická úprava, výroba PrintPoint s.r.o. 
distribuce Česká pošta

07 2023

téma  
Praha – letiště – Kladno

 02

 03

 06

 07

 09

HISTORIE 
BUŠTĚHRADSKÉ 
DRÁHY

CO PŘINESE 
MODERNIZACE 
ŽELEZNICE 
OBYVATELŮM?

STAROSTKA 
HOSTIVICE:
PŘEDNÁDRAŽÍ DÍKY 
MODERNIZACI  
OŽIJE

PARKOVIŠTĚ SE 
STĚHUJE ZA TRAŤ

MODERNIZACE TRATI  
PRAHA – KLADNO

02 03TémaTéma

Co přinese 
modernizace 
železnice z Prahy 
do Kladna?

 Doplnit delší popisek pod fotografii.

Cestující tak snadno dojedou 
k nádraží, zaparkují, koupí 
si kávu a hned budou moci 
nasednout do vlaku. O nic 
složitější to nebude, ani pokud 
se rozhodnou dojet na kole 
po cyklostezce k nejbližšímu 
nádraží, kde svůj bicykl i bez-
pečně zaparkují. 

STARÁ TRAŤ POSLOUŽÍ 
JAKO CYKLOSTEZKA 
Z KLADNA AŽ DO CENTRA 
PRAHY 
Po vzoru zahraničních projek-
tů se Správa železnic, hlavní 
město Praha a Středočeský 
kraj dohodly, že uvolněné těle-
so staré trati (stávající koleje) 
bude využito jako cyklostez-
ka. Nová páteřní cyklostez-
ka mezi Prahou a Kladnem 
nabídne mírný terén vhodný 
i pro rodiny s dětmi. Povede 
ve stopě stávající Buštěhrad-
ské dráhy a dále přes šárecký 
park a Stromovku až do centra 

hlavního města, kde by se měla 
napojit na nynější cyklostezku 
vedoucí kolem řeky. Díky tomu 
budou moci cyklisté využít 
bezpečnou a pohodlnou rovi-
natou trasu. Na území Prahy 
se kromě cyklostezky plánují 
dětská hřiště, různá zastavení 
vhodná k odpočinku a všelijaké 
relaxační prvky. Kromě páteřní 
cyklostezky projekt moder-
nizace dráhy počítá i s řadou 
dílčích vylepšení pro cyklisty 
tak, aby mohli pohodlně dojet 
k zastávce, bezpečně kolo 
zaparkovat a dále pokračovat 
vlakem. Občané se také mohou 
těšit na zóny pro odpočinek, 
nákupy či posezení s přáteli, 
které budou vybudovány v sou-
časných prostorách starých 
nádražních budov a nevyuží-
vaných kolejišť. Dlouhá Míle na 
odbočce k Letišti Václava Hav-
la a umožní propojení vlakové, 
autobusové a také tramvajové 
dopravy. 

Brandýs nad Orlicí

FO
TO

 a
rc

hi
v 

SŽ
D

C

 Moderní  
a pohodlné  
soupravy

Spoje každých 
10 minut 

Nová cyklostezka  
ve stopě stávající 
trati

Jízdní doba z Jenče 
do Kladna 12 minut, 
do Prahy 13 minut

Jízdní doba 
z Hostivice  
do Kladna 8 minut, 
do Prahy 5 minut

Z dálnice D6 zmizí 
denně až 2 500 aut

Karlovarskou ulicí 
v Jenči projede 
každý den  
o 220 aut méně

V okolí trati bude  
méně hluku

12

8

13

5PLYNULEJŠÍ 
A BEZPEČNĚJŠÍ DOPRAVA 
BEZ ZPOŽDĚNÍ 
Železnice je přirozenou páteří 
dopravní sítě pražské aglome-
race směrem na východ, sever, 
jihovýchod železnicí a hromad-
nou dopravou. Díky optima-
lizaci polohy či zahloubení 
vybraných železničních stanic 
vzniknou pohodlné a rychlé 
přestupy na všechny linky 
pražského metra, na příměst-
ské autobusové spoje PID a na 
kladenskou městskou dopravu. 

Ve spolupráci s jednotlivý-
mi obcemi a s architekty se 
Správa železnic snaží vždy 
přestupy řešit tak, aby byly 
pohodlné, co nejkratší, bezba-
riérové a bezpečné. Moderni-
zace umožní vznik přestupních 
uzlů, kde cestující nemusejí 
přecházet kolejiště či vozovku, 
ale suchou nohou a pohodlně 
přejdou od vlaku k autobusům 
nebo třeba do vestibulu metra. 

ELEKTRIFIKACE SNÍŽÍ 
LOKÁLNÍ EMISE  
I HLUK 
Jakmile se zvýší frekven-
ce spojů, jejich spolehlivost 
a hlavně pohodlnost cestování, 
řada lidí přesedne z autobusů 
nebo aut právě do vlaků. Díky 
této možnosti zmizí ze silnic 
(především na příjezdech do 
Prahy) velký počet aut, což 
výrazně přispěje ke snížení 
emisí a nepříjemného zápachu. 

Díky elektrifikaci trati budou 
staré, hlučné a nehospodárné 
dieselové lokomotivy nahraze-
ny moderními a ekologickými 
soupravami. Jejich hlučnost 
je přitom mnohem menší než 
u stávajících vlakových sou-
prav. Současná trať navíc vede 
v blízkosti obydlí bez jakých-
koliv protihlukových opatření. 
Plánovaná modernizace umož-
ní na vybraných místech, která 
nevedou ve stopě stávající 
trati, zavedení protihlukových 

a antivibračních opatření. 
Obyvatelé v okolních obcích se 
tak mohou těšit na větší klid 
a čistší ovzduší.

PARKOVIŠTĚ P+R 
V BLÍZKOSTI NOVÝCH 
STANIC 
Aby bylo cestování vlakem 
snadné a pohodlné pro všech-
ny, připravuje Správa železnic 

ve spolupráci se Středočeským 
krajem i jednotlivými obcemi 
výstavbu velkokapacitních 
parkovišť P+R přímo v blíz-
kosti nových stanic. Největší 
bude stát u nového dopravní-
ho terminálu Dlouhá Míle na 
odbočce k Letišti Václava Hav-
la a umožní propojení vlakové, 
autobusové a také tramvajové 
dopravy. 

LOKOMOTIVA 
KLADNO 
V NÁRODNÍM 
TECHNICKÉM 
MUZEU

Buštěhradskou dráhu 
obsluhovala i lokomotiva 
Kladno s označením BE 
z roku 1855. Ta se dnes 
nachází v hlavní hale Národ-
ního technického muzea 
v Praze. Jde o nejstarší 
dochovanou lokomotivu 
v Čechách a také o nejstarší 
ze tří ve světě dochova-
ných exemplářů takzvané 
Engerthovy konstrukce. Její 
zvláštnost spočívala v krát-
kém rozvoru a usazení zadní 
části na železničním tendru. 
Díky tomu zvládala projet 
ostrými oblouky Buštěhrad-
ské dráhy.

04 05Historie Rozhovor

Historie
Bustěhradské dráhy 
Koleje spojují Prahu s Kladenskem již od roku 1831, kdy se po nich 
vydali koně se dřevem z křivoklátských lesů ke koncové stanici 
Bruska ležící před Píseckou bránou pražského opevnění poblíž 
dnešního nádraží Praha-Dejvice, které je zároveň nejstarší na 
území současné Prahy.

PLYNULEJŠÍ 
A BEZPEČNĚJŠÍ DOPRAVA 
BEZ ZPOŽDĚNÍ
Železnice je přirozenou páteří 
dopravní sítě pražské aglome-
race směrem na východ, sever, 
jihovýchod železnicí a hromad-
nou dopravou. Díky optima-
lizaci polohy či zahloubení 
vybraných železničních stanic 
vzniknou pohodlné a rychlé 
přestupy na všechny linky 
pražského metra, na příměst-
ské autobusové spoje PID a na 
kladenskou městskou dopravu.

VÍTE, PROČ SE DRÁHA 
NAZÝVÁ BUŠTĚHRADSKÁ? 
Název dráhy je odvozen od 
města Buštěhrad, které bylo 
v době výstavby dráhy mnohem 

významnější než malé měs-
tečko Kladno, i když přes 
Buštěhrad žádná trať nikdy 
nevedla. Pojem Buštěhrad-
ská dráha označoval privátní 
železniční společnost, která 
mezi lety 1855 a 1922 provozo-
vala tratě v severozápadních 
Čechách spojující Kladensko 
s Prahou. Toto označení se 
i nadále používá pro trať 
Praha – Kladno – Rakovník. Na 
opačné straně končila dráha ve 
stanici Kladno-Vejhybka (dnes 
stanice Kladno). Rozvoj těžby 
uhlí na Kladensku a potřeba 
jeho přepravy do Prahy vedly 
k přebudování dráhy pro provoz 
parních lokomotiv. Z tohoto 
důvodu byla v roce 1852 zalo-
žena Buštěhradská železniční 

společnost, která 1. ledna 1855 
obdržela od císaře koncesi 
na provozování parostrojní 
železnice. V roce 1863 přesta-
věla společnost Buštěhradské 
dráhy i koněspřežku v úseku 
Vejhybka – Bruska na normál-
ní rozchod a uzpůsobila ji tak 
pro parní provoz. Roku 1866 
byla prodloužena přes tunel ve 
Stromovce na nádraží Bubny. 
Od této přestavby se jí říkalo 
Buštěhradská dráha. Dráha 
byla v soukromých rukách 
až ro roku 1923, kdy došlo 
k jejímu zestátnění. Postupný 
nárůst dopravy vedl k výstavbě 
několika dalších stanic, ale na 
její zdvoukolejnění, o kterém 
se uvažovalo už v 19. století, se 
stále čeká. 

 Doplnit delší popisek pod fotografii.

FO
TO

 a
rc

hi
v 

O
18

 G
Ř

 S
Ž

D
C

TEXT SSZ

Pro Středočeský kraj je 
kvalitní spojení Prahy 
s Kladnem zásadní. 
Co konkrétně nám 
modernizace železnice 
přinese? 
Pohodlnější a rychlejší dojíždě-
ní do Prahy, méně aut a také 
rozvoj turismu v okolí trati. 
Kladensko je poslední část 
Středočeského kraje, která 
s Prahou nemá vysokokapacit-
ní železniční spojení. Kladnem 
procházejí tratě z Kralup nad 
Vltavou a z Rakovníka, které 
se tu spojují a končí na Masa-
rykově nádraží, přes Hostivici 
je pak možné odbočit na Smí-
chov. Všechny tyto tratě jsou 
ovšem jednokolejné, neelek-
trifikované, technicky zasta-
ralé a nevyhovují současným 
dopravním potřebám. Proto 
většina lidí z Kladenska raději 
jede autem. Veřejná doprava 
je potom doménou autobu-
sů. Jen mezi 6. a 7. hodinou 
ranní vyjíždí z Kladna do Prahy 

18 spojů v průměrném interva-
lu 3 minuty. 

Je opravdu reálné, 
aby lidé přesedli z aut 
a autobusů na železnici? 
Stačí se podívat do jiných 
částí kraje. Na sever, východ 
i jih vedou z Prahy moder-
ní koridory, jezdí tam pěkné 
soupravy, hodně lidí si tak na 
dojíždění vlakem v posledních 
letech zvyklo, což zde ulevilo 
silniční dopravě. Teď možnost 
pohodlně dojíždět do práce 
vlakem konečně přijde i ve 
směru na západ a lidé z Kla-
denska tak budou cestovat na 
úrovni 21. století. Zároveň je 
pro mě důležité, že se konečně 
podaří napojit letiště na veřej-
nou dopravu. Praha je jedno 
z posledních hlavních měst 
v Evropě, které nemá pořádné 
propojení s letištěm. Cestu-
jící tak přijíždějí auty, taxíky 
a autobusy, což je nevyhovu-
jící a způsobuje to dopravní 

zácpy, v nichž uvíznou občané 
Středočeského kraje dojíždě-
jící za prací do Prahy. Těm by 
měl tedy vlak cestu do práce 
zrychlit. Hodně obyvatel Kla-
denska také pracuje na letišti; 
věřím, že i jim by se vlakové 
spojení mohlo vyplatit. 

Cestování vlakem na 
Buštěhradské dráze ale 
zatím není moc pohodlné. 
To se právě také změní. Těšit 
se můžeme na nové a pohodl-
né bezbariérové soupravy. Ty 
budou hlučet mnohem méně 
než stávající soupravy, které 
nesplňují podmínky provozu 
v budoucím tunelu Střešovice. 
Máme tak jistotu, že na kla-
denskou trať budou muset být 
nasazovány pouze nejnovější 
soupravy. Díky tomu, že nová 
železnice bude dvoukolejná, 
vlaky si nebudou muset dávat 
přednost a tím pádem nebude 
docházet ke zpožděním jako 
dnes. Kromě toho také budou 

moci jezdit častěji. Já osob-
ně hrozně nerad jezdím do 
Prahy v ranní špičce, kdy bývají 
autobusy přeplněné a navíc 
hrozí, že kvůli nějaké nehodě 
na dálnici dojedeme s velkým 
zpožděním. To by mělo zmizet. 
Na dálnici bude slabší provoz, 
protože část lidí přesedne 
z auta do vlaku a tím jim vlast-
ně uvolní na silnici místo. Je to 
tedy win-win pro všechny – jak 
pro ty, co vlakem cestovat 
chtějí, tak i pro ty, kteří chtějí 
dál raději dojíždět autem. 

Často se také 
argumentuje bezpečností. 
Co si pod tím máme 
představit? 
Modernizace s sebou přinese 
zrušení skoro všech přejezdů. 
Kde to jde, bude situace řeše-
na nadjezdy nebo podjezdy. 
Na to se osobně těším. V řadě 
obcí, konkrétně třeba v Malém 
Přítočnu, Velkém Přítočnu, 
Buštěhradě, Lidicích nebo 
Makotřasech či v městské čás-
ti Kročehlavy se také výrazně 
sníží provoz na silnici. A méně 
aut znamená vyšší bezpečnost 
provozu. 

ROZHOVOR SSZ

Cestování se zrychlí 
pro pasažéry vlaků
i řidiče automobilů 
Říká vedoucí odboru veřejné mobility Středočeského kraje  
Petr Matura

FO
TO

 a
rc

hi
v 

SŽ
D

C

Brandýs nad Orlicí

K
R

E
S

B
A

 a
rc

hi
v 

SŽ
D

C

PETR MATURA
Slepý text doplnit 
medailonek autora. 
Od prvních plánů do 
samotné výstavby 
transverzálky uběhlo 
celé půlstoletí. V roce 
1900 se už k přepravě 
uhlí z podkrušnohorských 
šachet do Podještědí 
a k Nise dávno využívaly 
jiné dráhy. Od prvních 
plánů do samotné 
výstavby transverzálky 
uběhlo celé půlstoletí. 

06 07Rozhovor Aktuálně

Mnoho občanů už asi 
nevěří, že se nové dráhy 
dožijí. Jak je reálné, že 
se opravdu za pět let 
svezeme? 
Po mnoha letech příprav jsme 
se konečně dostali do finá-
le a úspěšně jsme si prošli 
plánováním projektů a schva-
lovacími procesy. Na začátku 
října bylo vypsané výběrové 
řízení na zhotovitele úseku 
Kladno – Kladno-Ostrovec 
a do konce roku bude vypsaný 
tendr na úsek Praha-Bubny 
– Praha-Výstaviště. V těchto 
výběrových řízeních už budou 
vybrány konkrétní stavební 
firmy. Pokud se neúspěšní 
uchazeči nebudou odvolávat, 
pak je možné za pár měsíců 
začít stavět. 

Nejvíce asi budou 
cestování vlakem využívat 
obyvatelé Kladna. Jak 
bude vlak navazovat na 
městskou dopravu? 
V Kladně se vedení města 
podařilo vyjednat se Správou 
železnic velice praktickou 
moderní variantu přestup-
ního terminálu, jaké v České 
republice zatím nejsme zvyklí 
vídat, ale v zahraničí se už 
velice osvědčily. Viděl jsem 
vizualizace architektonické-
ho studia idhea architekta 
Hlaváčka a myslím, že se velice 
vyplatilo sezvat k plánování 
takový zdatný tým odborníků. 
Terminál nejenže vypadá hez-
ky, ale Kladeňané budou mít 
možnost přestoupit z vlaku na 
MHD během dvou tří minut, 
bezbariérově a aniž by museli 
vyjít ven z terminálu. To je 
skvělé hlavně v nepříznivém 
počasí nebo když s sebou máte 
objemnější zavazadla. Samo-
zřejmě to také ulehčí cestování 
maminkám s kočárky, senio-
rům, ale třeba i cestujícím do 
kladenské nemocnice. 

Jak probíhá spolupráce 
se Správou železnic? 
Pracujete na sladění 
výstavby železnice se 
silniční sítí ve funkční 
celek? 

Se Správou železnic jsme 
v úzkém kontaktu a projekty 
s nimi koordinujeme. Ve Stře-
dočeském kraji se připravuje 
výstavba celé řady kapacitních 
P+R parkovišť, které se budou 
stavět zejména u železničních 
stanic a zastávek s interva-
lovou dopravou směrem na 
Prahu. Na modernizované 
trase dráhy Praha – Kladno 
se připravují P+R parkoviště 
u železničních stanic a zastá-
vek Hostivice, Malé Přítočno 
či Jeneč s celkovou kapacitou 
přesahující 1 000 parkova-
cích míst. Naším společným 
cílem je, aby výsledné stavby 
parkovišť vhodně dotváře-
ly okolí železničních stanic 
a zastávek. To znamená mimo 
jiné výsadbu okrasné zeleně 
tak, aby nešlo o betonová 
monstra, ale v rámci možností 
příjemné plochy. Chceme také, 
aby parkoviště byla vybave-
na vyhrazenými místy pro 
elektromobily včetně dobíje-
cích stanic a stání pro cyklisty 
(připravujeme jak cyklosto-
jany, tak i kryté cykloboxy) 
s návazností na cyklostezky. 
Rádi bychom také vstoupili do 
jednání s některým z provozo-
vatelů půjčoven elektrokol tak, 
aby Středočeši nemuseli nutně 
dojíždět na nádraží na vlast-
ním kole. Jsem velice zvědav, 
jak se tyto zcela nové koncep-
ty osvědčí, jak budou občané 
reagovat a jak rychle se naučí 
je využívat. Velice se těším, že 
je pak budeme moci realizovat 
i v dalších místech. 

Mohou se občané těšit 
také na nějaké navazující 
projekty, které novou 
dráhu doplní? 
Ano, plánujeme využít pro-
stor stávající trati k rekreaci 
a sportu. Středočeský kraj má 
v plánu připravit a realizovat 
projekt s názvem Kladenská 
drážní cesta. Spolupracujeme 
na něm se Správou železnic, 
s městem Kladno a také se 
všemi obcemi podél stávající 
trati. Cílem projektu je vybu-
dování samostatné chráně-
né cesty pro bezmotorovou 

dopravu, která zajistí kvalitní 
ucelené dopravní propojení 
Prahy, Kladna a všech mezi-
lehlých obcí. Chceme využít 
úseky staré dráhy, které budou 
po modernizaci opuštěny, 
pro zbudování cyklostezky 
a vycházkové trasy pro pěší 
s možností odpočinku či provo-
zování dalších sportů. Zva-
žujeme i částečné zachování 
technických součástí původní 
železnice a prezentování 
Kladenské drážní cesty coby 
tematické naučné stezky se 
zaměřením na historii železni-
ce na tomto území. 

Cyklostezka asi příliš 
řidičů neosloví… 
Vím, že řidiči nemají cyklisty 
příliš v oblibě. A právě pro-
to si myslím, že Kladenskou 
drážní cestu ocení hlavně 
oni. V dnešní době nám totiž 
cyklisté v hojném počtu jezdí 
po silnicích, což může být pro 
řidiče opravdu velmi stresující. 
Věřím, že cyklostezka přilá-
ká takové výletníky ze silnic 
a spokojení budou jak cyklis-
té, tak motoristé. Kladenská 

drážní cesta povede zcela 
mimo silniční síť a nabídne 
i množství odpočinku a zába-
vy, a tak věřím, že se cyklisté 
s automobilisty budou setká-
vat mnohem méně než dnes. 
Cyklostezka navíc přinese 
oživení a nové podnikatelské 
příležitosti. 

Jaké další pozitivní 
dopravní novinky 
chystáte? 
V lokalitě modernizované 
trati Praha – Kladno by také 
Středočeský kraj v budoucnu 
chtěl zahájit přípravu projektu 

Nučická dráha. Jedná se o cyk-
lostezku vedenou po tělese 
bývalé železniční trati z Kladna 
do Rudné, která navazuje na 
Kladenskou drážní stezku. 
Nová záchytná parkoviště se 
plánují stavět nejen v rámci 
modernizací tratí, ale také na 
vytipovaných lokalitách multi-
modálního významu například 
u železničních stanic a zastá-
vek Olbramovice, Mstětice, 
Měšice, Tuklaty, Poříčany či 
Úvaly.

Díky druhé koleji se rozšíří 
počet spojů, které se na trať 
vejdou, což znamená, že 
obyvatelé Jenče budou mít 
každou půlhodinu možnost 
rychlého spojení s Prahou 
a Kladnem. Například na 
metro A do Veleslavína to 
potrvá jenom 13 minut. Díky 

elektrifikaci zmizí staré 
dieselové soupravy s vagóny 
na hranici životnosti, a naopak 
bude možné nasadit moderní, 
tišší a pohodlné elektrické 
soupravy. 

JAK BUDE VYPADAT 
OKOLÍ NOVÉ STANICE?

V místech dnešní zastávky 
Jeneč vznikne nová stanice 
s moderními zastřešenými 
nástupišti. Na obou stranách 
vznikne parkoviště P+R. Větší 
parkoviště bude na severu 
u dálnice, zatímco parkoviště 
na straně obce bude menší 
a bude sloužit mimo jiné 

 Doplnit delší popisek pod fotografii.

 Doplnit delší popisek pod fotografii.

Co přinese 
obyvatelům Jenče 
modernizace? 
Práce na modernizaci železnice z Prahy do Kladna začnou už 
v průběhu roku 2022. Jako první přijde na řadu úsek Kladno 
– Kladno-Ostrovec, v Praze se potom přidá úsek mezi Bubny 
a Výstavištěm. Pro Jeneč a další obce podél trati však bude 
důležitý hlavně úsek Ruzyně – Kladno. Ten by se měl začít stavět 
v roce 2023 a po jeho dokončení budou moci obyvatelé v okolí trati 
začít využívat výhod modernizace naplno.

TEXT SSZ

jako obratiště autobusů 
hromadné dopravy. Pod tratí 
povede vzdušný a prosvětlený 
podchod. Změny se dočká také 
prostor mezi ulicemi Lidická 
a Nádražní. 

Ke změně dojde také 
v napojení ulice Lidická na ulici 
Průmyslová (II/201) a dále 
na dálnici D6. Ta bude po 
zrušení přejezdu v ulici Lidická 
vedena kolem současné trati 
a stávající výpravní budovy 
a bude přímo napojena na 
kruhový objezd u průmyslové 
zóny.

ÚPRAVA TRATI POMŮŽE 
SNÍŽIT NEGATIVNÍ DOPADY 
ŽELEZNICE
Kromě řady výhod může 
modernizace přinést i některé 
nevýhody. Jde například 
o nutný zábor zemědělských 
pozemků. Ten se podle zákona 
řeší finančním odškodněním, 
ale přesto ho můžou majitelé 
pozemků vnímat jako újmu. 
Správa železnic má v tomto 
ohledu jasně dané mantinely, 
jak může postupovat, včetně 
maximální výše kompenzace. 

FO
T

O
 a

rc
hi

v 
SŽ

D
C

FO
T

O
 a

rc
hi

v 
SŽ

D
C

08 9Aktuálně Rozhovor

Dalším negativem může být 
hluk ze zvýšeného provozu, 
který však v tomto případě 
sníží přechod na moderní 
soupravy nebo posun trati 
dále od obce. Správa železnic 
plánuje zrušit část stávající 
trati mezi Jenčí a areálem 
Hödlmayr Logistics, v jejíž 
stopě je plánovaná cyklostezka 
a v její části také propojka 
obce s kruhovým objezdem, 

která se vyhýbá logistickému 
areálu. 

Díky úpravě bude možné 
zrušit dva železniční přejezdy, 
které v Jenči komplikují 
dopravu. Nová trasa 
plánované trati navíc povede 
ve větší vzdálenosti od obytné 
zástavby obce, což umožní 
snížit hluk z provozu 
modernizované železnice.

DOHODA JE VŽDY MOŽNÁ, 
KDE JE VŮLE, JE I CESTA 
Ne všichni však s tímto 
řešením souhlasí. Stávající 
územní rozhodnutí, které 
počítá například s páteřní 
cyklostezkou, bylo napadeno, 
a to i samotnou obcí Jeneč, 
která dlouhodobě nesouhlasila 
s posunutím trasy železnice 
do severní části obce za areál 
logistické firmy Hödlmayr. 

Správa železnic proto s obcí 
intenzivně jedná o tom, za 
jakých podmínek je možné 
napadení územního rozhodnutí 
stáhnout. Byla by totiž škoda, 
aby se modernizace celého 
spojení mezi Kladnem a Prahou 
zasekla těsně před tím, než 
bude po téměř 30 letech 
diskuzí konečně zahájena. 
Jeneč a okolní obce si zaslouží 
moderní železnici.

–  zvýšení traťové rychlosti na 115 –140 km/h
–  parkoviště P+R, dohromady téměř 1100 parkovacích 

míst (Hostivice – 450, Jeneč – 250,  
Malé Přítočno – téměř 400)

–  bezbariérový přístup
–  nový rozvoj přilehlých oblastí
–  zlepšení dopravní dostupnosti Prahy pro studenty 

a zaměstnance
–  zvýšení bezpečnosti dopravy a zlepšení prostupnosti 

území (v rámci technických a ekonomických možností)

Hlavní 
přínosy

 Doplnit delší popisek pod fotografii.

FO
T

O
 a

rc
hi

v 
SŽ

D
C

Co vlastně občanům 
Hostivice může přinést 
modernizace a pravidelný 
provoz na trati? 
Víte, už teď se od nás vlakem 
dostaneme za 15 minut do 
Dejvic, za 25 minut na Masa-
ryčku. Ale ta zásadní změna, 
která nás Hostivičany naláká 
do vlaku, budou kratší inter-
valy. Když vám to teď ujede, 
počkáte si půlhodinu na další 
spoj. Po zdvoukolejnění deset 
minut, maximálně čtvrtho-
dinku. Zároveň nebudou tak 
častá zpoždění a na vlak tedy 
bude větší spolehnutí. Zároveň 
půjde o nové soupravy, v rámci 
příměstských linek vůbec ty 
nejmodernější. Věřím, že si 
pak mnohem více lidí troufne 
dojíždět do práce vlakem. 

Jak se s novou tratí změní 
podoba hostivického 
nádraží a jeho okolí? 
Je toho poměrně hodně a je 
třeba připomenout, že řada 
pozitivních změn vzešla z naší 
iniciativy a na základě jednání 
se Správou železnic. Když jsme 
se ujali vedení radnice, byl pro-
jekt už odsouhlasený předchozí 
radou. V původním návrhu ale 
byla z našeho pohledu řada 
nedostatků. Obří parkoviště 
pro 250 aut mělo být například 
v jedné z nejstarších a nejma-
lebnějších částí Hostivice a lidé 
přijíždějící na parkoviště z okolí 
měli projíždět právě přes tuto 
část města. To se nám povedlo 
zvrátit, parkoviště jsme 

přesunuli až za trať k dálni-
ci. Přespolní se tam snadno 
dostanou, aniž by vůbec vjeli do 
Hostivice. Aby parkoviště zby-
tečně nezabíralo místo, bude 
zde parkovací dům s kapacitou 
přes 450 vozidel. Na rozdíl 
od tří původně oddělených 
parkovišť se využije jen jeden 
parkovací dům, a odpadne tak 
chaotické hledání parkovacího 
stání na několika místech. 

Jak na vaše požadavky 
reagovala Správa 
železnic?
Byli jsme mile překvapeni, že 
Správa železnic byla vstřícná 
a ochotná provést změny. Jed-
nání jsou korektní, dokážeme 

se spolu dohodnout na většině 
věcí, které jsou pro nás důle-
žité. V tomto ohledu došlo 
myslím na Správě železnic 
ke zlepšení oproti minulosti. 
Dohodli jsme se, že původní 
projekt pozměníme ve spolu-
práci s architekty. V soutěži 
jsme vybrali studio Projektil 
architekti. Byla to skvělá volba, 
díky jejich návrhu se podařilo 
odklonit většinu automobilové 
dopravy směřující na nádraží 
mimo město. 

Parkoviště se tedy stěhuje 
za trať. Jak se na něj 
dostanou místní? 
Pro nás je velice důležité, aby 
se lidé dostali k nádraží i jinými 

způsoby než jen autem. Minulý 
rok jsme změnili trasu autobu-
sové linky 347, která nyní končí 
u nádraží. Projekt přinese 
usnadnění přestupu z vla-
ku na autobus – je to skvělé 
a bezpečné řešení, uděláte pár 
kroků z podchodu a jste na 
zastávce. Žádné přecházení 
silnice, žádné schody ani další 

ROZHOVOR SSZ

Starostka Hostivice:
Přednádraží díky 
modernizaci ožije 
Architektka Klára Čápová ze Sdružení nezávislých kandidátů 
HOme se vedení radnice ujala v roce 2018 s cílem nastavit 
rozumnou koncepci rozvoje Hostivice. Sem patří i budoucí 
podoba obce v okolí modernizované trati z Prahy do Kladna.

KLÁRA ČÁPOVÁ
Slepý text doplnit 
medailonek autora. 
Od prvních plánů do 
samotné výstavby 
transverzálky uběhlo 
celé půlstoletí. V roce 
1900 se už k přepravě 
uhlí z podkrušnohorských 
šachet do Podještědí 
a k Nise dávno využívaly 
jiné dráhy. Od prvních 
plánů do samotné 
výstavby transverzálky 
uběhlo celé půlstoletí. 

 Doplnit delší popisek pod fotografii.

FO
T

O
 a

rc
hi

v 
SŽ

D
C

OTÁZKY  
A ODPOVĚDI  
 
Proč se ruší  
přejezd  
k Višňovce?
Přejezd k Višňovce zrušil 
již původní projekt od 
Metroprojektu kvůli vysoké 
předpokládané frekvenci 
vlaků a kvůli vysoké 
rychlosti, kterou tu budou 
vlaky projíždět. Závory 
by tak byly téměř stále 
stažené, především ve 
špičkách. Správa železnic 
na frekventovaných 
tratích při modernizacích 
standardně přejezdy ruší. 

Kde budu moci 
zaparkovat?
Přímo před nádražní 
budovou je možné na pár 
minut zastavit a např. 
bezpečně vyložit babičku 
i s kufrem, tak zvaná stání 
Kiss & Ride (K+R). Pro delší 
zastavení, např. povedete-
li děti na školní výlet, 
jsou určena krátkodobá 
stání v ulici Železničářů. 
Plánovaná doba stání cca 
půl hodiny. Pokud budete 
chtít jet vlakem, bude 
nejpohodlnější zajet do 
parkovacího domu P+R 
(Park & Ride), který bude 
za kolejemi. 

O kolik minut musím 
vyjet dřív, abych 
stihl/a vlak?
Přibližně o 7 minut. 
O tolik déle by totiž měla 
trvat cesta z křižovatky 
Čsl. armády – Jiráskova 
do parkovacího domu 
a pěšky na nástupiště, 
oproti dnešnímu dojezdu 
a parkování.

10 11Rozhovor

nepříjemnosti. Povedlo se nám 
dokonce vyjednat zachování 
velikého jasanu hned napro-
ti budoucímu podchodu na 
nástupiště. Pevně doufám, že 
právě díky revitalizaci pře-
stupního uzlu začne být linka 
347 zajímavější a vytíženější. 

A pokud nebudou chtít 
lidé využívat autobus? 
Přístup k nádraží chceme 
zjednodušit i pro pěší. Jed-
náme o převodu části are-
álu, který vlastní Centrální 
spisovna Městského soudu 
v Praze, aby vznikl průchod do 
míst, která se dosud musela 
obcházet. Rádi bychom časem 
dosáhli toho, aby se celé město 

dalo pěšky obejít dokola. Důle-
žité je také cyklonapojení. 
Podél celé trati z Kladna až na 
pražské Bubny by měla vést 
pohodlná cyklostezka. Povedlo 
se protáhnout tuto cyklostez-
ku kolem nádraží, takže pro 
každého tu bude něco: rychlá 
možnost po silnici i pomalej-
ší a bezpečná možnost pro 
maminky s dětmi po sdíleném 
chodníku. 

Další možností, jak se 
pohodlně dostat po kolejích do 
Prahy, je přijet vlakem. Hosti-
vici totiž obepíná trať z Rudné 
na Smíchov a hlavní nádraží, 
kterou už teď lidé používají, 
když jedou do Prahy. V rámci 
modernizace zde přibude další 

zastávka, Hostivice-Jeneček, 
a z motoráků na této trati se 
může stát rychlá a atraktivní 
alternativa k autobusům. 

Mohou se občané kromě 
vylepšení v dopravě těšit 
také na nějaké navazující 
projekty, které novou 
dráhu doplní? 
Novinek je poměrně hodně, 
proto jsme také pro obyva-
tele zřídili webovou stránku 
http://prednadrazi.hostivice.
eu, která myslím velice dobře 
popisuje vše, co se s předná-
dražním prostorem má podle 
studie stát. Výraznou změ-
nou projde budova nádraží. 
V přízemí plánujeme obchůdek 

s občerstvením nebo kavárnou 
a ordinace lékařů. Budeme 
upravovat oddechové zóny, 
které vzniknou jak u výprav-
ní budovy, tak i za bývalou 
výtopnou. Aktuálně se pro-
jektuje podoba příčných ulic, 
které vedou k ulici Železničá-
řů – čeká je celková úprava 
a zklidnění. 

Osobně se velmi těším 
na rekonstrukci schodů 
v naší malebné zástavbě pod 
nádražím. Po opravě budou 
žulové a budou u nich zasta-
vení k odpočinku, plácky pro 
děti, studna s pumpou nebo 
pítko. Již zmiňovaná archi-
tektonická studie přednádraží 
přinesla i myšlenku vystavět 

u trati čtyři administrativní 
domy. Mohly by fungovat jako 
hluková bariéra a přinést život 
k nádraží. 

Je naopak něco, co se 
nepovedlo? 
Osobně mě velice mrzí, že se 
nepovedlo zachránit výtopnu 
na pražském zhlaví, tedy na 
konci nádraží ve směru na 
Prahu. Je sice ve velice špat-
ném stavu, ale je to krásný 
dům z konce devatenácté-
ho století a byli jsme velmi 
nadchnuti nápadem, že by zde 
vzniklo menší muzeum drážní 
techniky. 

Do vedení města jsme byli 
zvoleni teprve nedávno a za 
Správou železnic jsme tak jako 
zástupci Hostivice přišli bohu-
žel pozdě. Na druhou stranu se 
nám podařilo vyjednat zacho-
vání malého drážního domku, 
kde by mohla být kavárna nebo 
zkušebna a oživil by se tak 
dnes zapomenutý kout našeho 
města. 

Kdybychom to shrnuli: co 
na projektu modernizace 
vlakového spojení mezi 
Prahou a Kladnem nejvíce 
oceňujete? 
Pro mě je důležité, že dosta-
neme novou možnost častého, 
příjemného a rychlého cesto-
vání do Prahy, aniž bychom 

přišli o svůj klid v obytných 
částech města. A budu ještě 
šťastnější, pokud se povede 
realizovat i projekt drážní 
cyklostezky, který vidím jako 
klíčový pro rozvoj udržitelné 
dopravy v celé naší oblasti.

Mohou se občané kromě 
vylepšení v dopravě těšit 
také na nějaké navazující 
projekty, které novou 
dráhu doplní? 
Novinek je poměrně hodně, 
proto jsme také pro obyva-
tele zřídili webovou stránku 
http://prednadrazi.hostivice.
eu, která myslím velice dobře 
popisuje vše, co se s předná-
dražním prostorem má podle 
studie stát. Výraznou změ-
nou projde budova nádraží. 
V přízemí plánujeme obchůdek 
s občerstvením nebo kavárnou 
a ordinace lékařů. 

Budeme upravovat odde-
chové zóny, které vzniknou 
jak u výpravní budovy, tak i za 
bývalou výtopnou. Aktuálně 
se projektuje podoba příčných 
ulic, které vedou k ulici Želez-
ničářů – čeká je celková úprava 
a zklidnění. Osobně se velmi 
těším na rekonstrukci schodů 
v naší malebné zástavbě pod 
nádražím. Po opravě budou 
žulové a budou u nich zastave-
ní k odpočinku, plácky pro děti, 
studna s pumpou nebo pítko.

Rozhovor

 Doplnit delší popisek pod fotografii.

M
A

PA
 a

rc
hi

v 
SŽ

D
C

 Doplnit delší popisek pod fotografii.

FO
T

O
 a

rc
hi

v 
SŽ

D
C

FO
TO

 a
rc

hi
te

kt
i

Ti
tu

ln
í s

tr
an

a

Ti
tu

ln
í s

tr
an

a

Vn
itř

ní
 st

ra
ny

Vn
it

řn
í s

tr
an

y

Za
dn

í s
tr

an
a

Za
dn

í s
tr

an
a

01

Loni jsme výrazně 
ušetřili zejména na nižší 
spotřebě energií
Správní rada naší státní organizace na konci března 
schválením posledních ukazatelů udělala symbolickou 
tečku za činností Správy železnic v roce 2023.  
Pozitivní zprávou je, že se všechny plány podařilo splnit 
a v některých ohledech i výrazně překročit. 

TEXT Tomáš Johánek

V roce 2023 se nám podařilo 
zlepšit mimo jiné spolehlivost 

a propustnost železniční sítě sníže-
ním zpoždění vlaků osobní dopravy 
a snížením počtu hodin zastavení 
provozu z důvodu poruch zabez-
pečovacího zařízení či trakčního 
vedení a jeho napájení. Zlepšila 
se také komunikace a informova-
nost veřejnosti o aktuálním stavu 
na železniční síti, o investičních 
akcích a přípravě významných sta-
veb. A v neposlední řadě se podařilo 
zlepšit hospodaření a ušetřit nejen 
na energiích. Za to vše patří velké 
poděkování generálního ředitele 
Jiřího Svobody. Pokud se podíváme 
na loňské hospodaření poněkud 
podrobněji, na modernizaci želez-
nice šlo přibližně 39 miliard korun, 
dalších 20,8 miliardy korun smě-
řovalo na opravy a údržbu tratí. 

Zhruba 714 milionů korun pak bylo 
určeno na opravy železničních sta-
nic. „Výsledkem poměrně rozsáhlých 
investic bylo zvýšení spolehlivosti 
osobní dopravy o téměř jednu třeti-
nu ve srovnání s předchozím rokem, 
výkony v osobní dopravě oproti roku 
2022 pak vzrostly o necelá dvě pro-
centa,“ říká Jiří Svoboda. Výsledek 
hospodaření ovlivnilo i maximální 
čerpání dostupných prostředků 
z dalších evropských fondů, cel-
kem jsme získali tímto způsobem 
zhruba 4,5 miliardy korun. Pozi-
tivní zprávou pro rozpočet Správy 
železnic je rovněž navýšení výnosů 
z nebytových prostor, pozemků či 
staveb o 20,9 procenta (konkrétně 
o 87,9 milionu korun) a z bytů o 16 
procent (14,6 milionu). Naopak se 
podařilo snížit mzdové náklady, 
úsporu ve výši 130 milionů korun 

pak přinesla nižší spotřeba plynu 
a elektřiny. Další možností, jak 
dosáhnout úspor v oblasti nakládá-
ní s energiemi, je instalace fotovol-
taických panelů na vybrané budovy 

či pozemky, momentálně se připra-
vuje či již realizuje výstavba těchto 
panelů ve 28 lokalitách, dalších 27 
se posuzuje.

UBYLO PŘEJEZDŮ, SNÍŽIL SE 
POČET ZAMĚSTNANCŮ
Z hlediska bezpečnosti provozu bylo 
loni důležité zvýšení zabezpečení 
celkem 124 železničních přejezdů, 
na tyto účely šlo celkem 2,2 miliardy 
korun. Dalších šedesát křížení bylo 
zrušeno úplně. Pokračuje rovněž 
instalace jednotného evropského 
zabezpečovače ETCS, kterým je 
vybaveno už přibližně tisíc kilome-
trů tratí. Úspory se podařilo najít 
i v oblasti mzdových nákladů, a to 
díky optimalizaci počtu zaměstnan-
ců o 1,3 procenta. Ke konci loňské-
ho roku činil jejich počet 16 893. 
Finanční prostředky také ušetří 
zřízení nového dohledového centra, 
které významně posílilo ochranu 
železniční sítě před kybernetickými 
útoky. Další úspory zajistilo ote-
vření vzdělávacího centra Správy 

železnic v opravené budově na par-
dubickém hlavním nádraží, veškerá 
povinná školení zaměstnanců navíc 
zajišťujeme vlastními silami. Nižší 
náklady pak zajišťuje zjednodušení 
všech procesů, digitalizace maxi-
málního objemu agendy či zavádění 
prvků automatizace s využitím 
umělé inteligence.  

MENŠÍ SPOTŘEBA PLYNU 
I ELEKTŘINY
Již zmíněnou meziroční úsporu 
130 milionů korun přineslo snížení 
spotřeby energií. Elektřiny jsme 
loni meziročně spotřebovali o sedm 
procent, plynu dokonce o čtrnáct 
procent méně. Úspory se poda-
řilo dosáhnout i změnou způsobu 
nákupu energie, kdy se část pořizuje 
za fixní sazbu a zbytek za takzva-
nou spotovou cenu na denním 
trhu s elektřinou. Bez řady dalších 
opatření by to ale nešlo, pomohla 
tedy i modernizace zabezpečovacího 
zařízení, regulace ohřevů výměn či 
instalace fotovoltaických panelů.

 04

PRÁCE MEZI 
STŘELICEMI 
A ZASTÁVKOU  
u Brna nabírají 
na tempu 

 06

VELKÝ REGION, 
ZNAČNÉ MNOŽSTVÍ 
TECHNIKY  
i parta, která šlape

 02

V ROCE 2023 JSME 
DOSÁHLI VĚTŠÍCH 
ÚSPOR,  
než se původně 
plánovalo

MODERNÍ 
ŽELEZNICE

duben 2024

V roce 2023 skončila například modernizace stanice Praha-Vysočany

Stavební práce začnou do poloviny dubna, 
potrvají do konce roku 2026. Stavbaři pro-

vedou rekonstrukci železničního spodku a svršku, 
všech mostních objektů, železničních nadjezdů 
a trakčního vedení. Současně dojde k instala-
ci nejmodernějšího zabezpečovacího zařízení. 
Přestavbou projdou všechna nádraží. Ve stanici 
Přibyslav se opraví obě nástupiště, podchod 
se doplní výtahy. Navíc se prodlouží předjízdná 
staniční kolej pro dlouhé nákladní vlaky. Zastávka 

v Přibyslavi získá dosud chybějící podchod, celko-
vá rekonstrukce čeká rovněž zastávku Stříbrné 
Hory. Ve stanici Pohled se vybuduje nové nástu-
piště, přístupné podchodem s výtahy. Součástí 
stavby jsou také nezbytné úpravy nádražních 
budov v Přibyslavi a Pohledu pro umístění tech-
nologií. Celá stavba bude probíhat při zachování 
jednokolejného provozu. Hlavní výluka začne 
letos v červnu, nejintenzivnější práce potrvají celý 
příští rok a částečně i v roce 2026. 03

Cestujícím na vozíku slouží na desítkách míst nové zdvihací plošiny Správy železnic. Stále větší 
oblibu si získává i asistenční služba, s jejíž pomocí se lidé se sníženou schopností pohybu a ori-

entace dostanou z přednádražního prostoru až do vlaku. Jen za loňský rok ji využilo přes 19 tisíc 
osob. V oblasti bezbariérové přístupnosti stanic se loni podařilo dokončit další stavby, které ocení 
i osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. „K doslova hromadnému odstranění bariér 
došlo zejména v rámci rekonstrukce a elektrizace trati ze Šumperku přes Uničov do Olomouce, kde 
jsme zmodernizovali nástupiště na více než desítce nádraží. Za zmínku stojí také frekventované 
stanice Praha-Vysočany, Roudnice nad Labem, Roztoky u Prahy a Rožnov pod Radhoštěm. Výčet 
takto vylepšených lokalit je ale mnohem delší,“ říká generální ředitel Správy železnic Jiří Svoboda.   

Překážky v podobě schodů není nutné zdolávat také díky rekonstrukci nemalého počtu 
nádražních budov. Podmínky nejen pro cestující s handicapem se tak loni zlepšily v Praze-Ra-
dotíně, Blatně u Jesenice, Horšovském Týně, Pocinovicích, Prachaticích, Vimperku, Čejeticích, 
Mačkově, Písku, Veselí nad Lužnicí, Kostelci u Jihlavy, Opočně pod Orlickými horami, Nové Pace, 
Moravském Berouně či Opavě západ. Samozřejmostí je bezbariérová přístupnost zcela nových 
budov v Aši a Chodově. Díky stavebním akcím zahájeným do roku 2028 se podíl bezbariérových 
budov zvýší na 72 procent, u nástupišť pak dokonce na 79 procent.     

Bezbariérově přístupné jsou 
další desítky nádražních budov
Počet bezbariérově přístupných stanic a zastávek neustále 
roste. Na konci minulého roku už nabízelo pohodlný přístup 
na nástupiště 60 procent všech nádraží na hlavních 
tratích, v případě budov to bylo dokonce 68 procent. 

Začíná oprava dalšího úseku 
havlíčkobrodské trati
Modernizace další části trati z Brna do Havlíčkova Brodu 
může začít. Rekonstrukce osm kilometrů dlouhého úseku 
umožní zvýšení traťové rychlosti až na 160 km/h. Celkovou 
přestavbou projdou obě stanice a také zastávky mezi nimi. 

První integrované měření se uskutečnilo 
v polovině března mezi Prahou a Českými 

Budějovicemi. Podobná měření se provádějí 
minimálně jednou ročně, dosud probíhala 
jednotlivě. Jde o zjišťování odezvy trakčního 
vedení při maximální traťové rychlosti, měře-
ní geometrických parametrů kolejí a ověřo-
vání kvality a úrovně signálu GSM-R, který 
se používá pro přenos informací v rámci 
zabezpečovacího systému ETCS. 

O využití PPP při výstavbě části železnič-
ního spojení z Prahy na Letiště Václava 

Havla rozhodla vláda v srpnu loňského roku 
na základě studie proveditelnosti, která 
prokázala výhodnost tohoto řešení. V České 
republice se bude jednat o první PPP pro-
jekt na železnici, který dospěl do fáze výběru 
koncesionáře. Předmětem PPP projektu 
bude výstavba úseků z pražského Veleslavína 
do Ruzyně a z Ruzyně na letiště, a to včetně 
vybudování železniční stanice Praha-Le-
tiště Václava Havla. Řízení provozu budou 

Diagnostická měření na koridorech 
bude provádět jedna souprava
Naše organizace přešla na efektivnější způsob provádění 
měření koridorových úseků při rychlostech nad 120 km/h. 
Příslušné diagnostické jízdy se budou konat současně, 
s využitím všech potřebných vozidel v jedné soupravě. To 
přinese výraznou úsporu provozních nákladů i nezbytných 
omezení provozu. 

Soupravu vedenou lokomotivou Vectron 
Správy železnic tvoří měřicí vozy pro dia-
gnostiku železničního svršku (MVŽSv2), pev-
ných trakčních zařízení (MV PTZ), rádiových 
systémů (MV RS) a železničního spodku  
(MV GPR). Všechna vozidla mohou jet 160 km/h, 
některá až 200 km/h. Díky integrované  
měřicí jízdě se předpokládá úspora ve výši 
1,5 až 2 miliony korun. K přesnému vyčíslení 
dojde po ukončení všech měření.

Příprava prvního PPP projektu 
na železnici pokročila do další fáze  
Naše státní organizace již vybrala partnery, kteří pomohou 
s výběrem koncesionáře pro výstavbu nového železničního 
spojení z Prahy na Letiště Václava Havla formou PPP 
projektu. Příprava realizace této stavby tak zdárně pokračuje.

M
od

er
ní

 ž
el

ez
ni

ce

Aktuálně

zajišťovat naši zaměstnanci z Centrálního 
dispečerského pracoviště v Praze na Balaben-
ce, a to mimo režii vybraného koncesionáře. 
„Věřím, že mezinárodní zázemí vybraného 
poradenského týmu povede k úspěšné realiza-
ci prvního železničního PPP projektu v České 
republice,“ uvedl generální ředitel Správy 
železnic Jiří Svoboda. „Podle schváleného 
harmonogramu by k finančnímu uzavření, 
které umožňuje faktické zahájení stavební 
realizace, mělo dojít do 30 měsíců od podpisu 
smlouvy, tedy do září 2026,“ dodal. 

RozhovorKrátké zprávy

MODERNÍ ŽELEZNICE
Vydavatel      Správa železnic, 
     státní organizace 
Adresa redakce Dlážděná 1003/7, 
     110 00  Praha 1
Kontakt   redakce@spravazeleznic.cz
Šéfredaktor Tomáš Johánek
Vedoucí projektu Kateřina Matásková
Grafická úprava Sevenart s.r.o.
Výroba a distribuce České dráhy, 
                                Tiskárna Olomouc
Náklad 5 000 výtisků měsíčně
Evidenční číslo MK ČR E 20966
Neoznačené fotografie archiv Správy 
železnic

ti
rá

ž
V

IZ
U

A
LI

ZA
C

E 
V

R
T

PRVNÍ ÚSEKY NOVÝCH 
VRT SE ZAČNOU 
STAVĚT ZA DVA ROKY!
Už za dva roky by se měly obje-
vit stavební stroje v místech, 
kudy povedou nové vysoko-
rychlostní tratě. Konkrétně 
ve dvou moravských lokalitách. 
Na konferenci, kterou pořádala 
Stavební správa VRT ve Fanto-
vě budově pražského hlavního 
nádraží, to potvrdil ministr 
dopravy Martin Kupka. Jak 
vyplynulo z prezentací jednotli-
vých řečníků, je nejdále příprava 
úseků mezi Brnem a Břeclaví 
a Přerovem a Ostravou. Důle-
žitou otázkou, na kterou také 
konference odpověděla, je to, 
kdo a jak bude výstavbu nových 
VRT platit. Více informací o pří-
pravě VRT přinese příští číslo 
Moderní železnice.

SPOJENÍ PRAHY 
A VÍDNĚ PŘES JIŽNÍ 
ČECHY SE ZRYCHLÍ
Začínají práce na projektu 
rekonstrukce a elektrizace trati 
z Českých Velenic do Veselí nad 
Lužnicí. Stavba s plánovaným 
začátkem v závěru příštího roku 
umožní vedení přímých elektric-
kých vlaků z Vídně přes Gmünd 
až do Prahy. Současně dojde 
k vybudování moderních nástu-
pišť ve všech stanicích a zastáv-
kách. Traťová rychlost se zvýší 
na 120 km/h. To vše po dokonče-
ní prací, které potrvají tři roky.

V PARDUBICÍCH 
STARTUJE 
REKONSTRUKCE 
ODBAVOVACÍ HALY
Během dubna začne druhá 
etapa rekonstrukce památkově 
chráněné budovy na pardubic-
kém hlavním nádraží. Zaměří 
se na obnovu odbavovací haly 
spolu s východním a západním 
křídlem. Práce budou zahrnovat 
renovaci stavebních konstrukcí, 
střechy, fasády i celého interié-
ru. Tomu se vrátí původní podo-
ba, avšak s ohledem na součas-
né požadavky. Hotovo bude na 
konci roku 2026. Cestující pak 
budou mít k dispozici například 
vyšší počet obchodních jednotek 
a inovované veřejné toalety.

02
du

be
n 

20
24

V roce 2023 jsme dosáhli větších 
úspor, než se původně plánovalo
Naše státní organizace může považovat loňský rok z hlediska svého 
hospodaření za úspěšný, podařilo se dokonce překročit některé plánované 
parametry. Podle generálního ředitele Jiřího Svobody ale hledání úspor 
rozhodně nekončí, existují další možnosti šetření.

Jak hodnotíte loňský rok 
z hlediska hospodaření naší státní 
organizace?
Rok 2023 považuji za velice úspěš-
ný nejen z pohledu hospodaření. 
Podařilo se nám obstát v pod-
mínkách, které rozhodně nebyly 
jednoduché, splnili jsme veškeré 
ekonomické ukazatele. Dokonce 
jsme dosáhli větších úspor, než se 
kterými původně počítaly plány. To 
vše na pozadí desítek miliard korun 
investovaných do modernizace 
železnice, do zvýšení bezpečnosti 
provozu či do vyššího komfortu pro 
cestující. Vše uvedené by se nepo-
dařilo bez zodpovědného přístupu 
ke každodenní práci všech zaměst-
nanců Správy železnic, za což vám 
všem velmi děkuji. Stále však vidím 
další možnosti úspor, kterým se 
i v roce 2024 budeme dále věnovat. 

Kde konkrétně ještě vidíte 
rezervy?
V tak velké firmě, jako je Správa 
železnic, vždy nějaké rezervy exis-
tují, nelze je ale posuzovat z hledis-
ka jednoho roku. Zejména úspory 
vyvolané potřebou nějaké investice 
mají víceletou návratnost s tím, 
že za tu dobu už budou k dispozici 
modernější technologie a budou 
nutné další investiční prostředky 
na jejich pořízení. Každou mož-
nou úsporu je tedy nutné hodnotit 
v rámci delší časové osy. Pokud jde 
o krátkodobý horizont, chceme se 
letos ještě více zaměřit na ener-
getickou náročnost celé Správy 
železnic. Právě v této oblasti chce-
me hledat další provozní úspory, 
naopak příliš úspor již neočekává-
me v oblasti personální.

V loňském roce se také podařilo 
ušetřit poměrně výrazně 
na nákladech za energie. Díky 
čemu a jaké jsou vyhlídky 
na letošní rok?
Nákup energií je v posledních 
měsících a letech velkým tématem, 
velmi obtížně se předvídá zejména 
vývoj cen kvůli nestabilitě na trhu 
s energiemi. Správa železnic je 
nakupuje pro sebe i další organi-
zace v rámci resortu dopravy, náš 
odpovědný přístup v tomto procesu 
má tedy dopad i na ně. V souvislosti 
s energetickou krizí, kterou způso-
bila především válka na Ukrajině, 
začala Správa železnic nakupovat 
část elektřiny na základě spotových 
cen, tedy prostřednictvím denního 
trhu s elektřinou. Díky tomu byla 
cena od začátku loňského roku o 20 
až 40 procent nižší, než bylo vládou 
zastropovaných 5000 Kč za MWh. 
Ceny silové elektřiny a plynu tak byly 
loni s výjimkou ledna a února dokon-
ce nižší než v předchozím roce. 
Ukázalo se, že nákup části elek-
trické energie za spotové ceny byl 
krok správným směrem, i díky němu 
jsme ušetřili přes 130 milionů korun. 
Pro letošní rok počítáme s postup-
ným nákupem elektrické energie, 
osmdesát procent bude zajištěno 
fixací prostřednictvím velkoobchod-
ních obchodovaných produktů, zbylá 
pětina se bude nakupovat opět 
za spotové ceny na denním trhu. 
Celý proces nákupu je manažersky 
velmi náročný, rád bych v tomto 
směru vyzdvihnul skvělou spoluprá-
ci s největšími odběrateli trakční 
energie. Musím ale také zdůraznit, 
že úspory energií jsou i o přístupu 
každého zaměstnance. V rozsahu 

naší organizace má smysl i každé, 
byť nepatrné stáhnutí topení apod. 
Velký potenciál vidím v elektronizaci 
a digitalizaci každého odběrného 
místa všech typů energií v každém 
našem objektu.

Úspory mohou přinést i investice 
do digitalizace a nových 
technologií. Jaké v tomto směru 
připravujeme projekty?
I zde to má více faktorů. Investice 
do nových technologií nám přináší 
například nižší personální potřebu 
v řízení provozu. Na druhou stranu 
ale rostou nároky na vyšší kvalifi-
kaci řídicích zaměstnanců. Často 
se snažím prosazovat myšlenku, že 
digitalizace musí sloužit nám, a ne 
my jí. Ale to je téma na jiný rozho-
vor. Samozřejmě nové technologie 
jsou potřebné nejen pro perso-
nální oblast, ale například i pro 
oblast bezpečnosti. Pokračujeme 

v zavádění jednotného evropského 
zabezpečovacího systému ETCS, 
jehož spuštění bude mít velký dopad 
především na bezpečnost provozu 
vlaků. Rozšiřujeme i nové technolo-
gie v ovládání energeticky nároč-
ných zařízení, jako jsou například 
ohřevy výměn. Zpracováváme stále 
detailnější rozbory toho, kde nám 
vznikají veškeré náklady, a snažíme 
se je postupně minimalizovat. 

V loňském roce klesly také výdaje 
na mzdy zaměstnanců. Jaký vývoj 
očekáváte letos?
Pokles mzdových nákladů souvisí 
nejen se zmíněným rozšířením digi-
talizace, ale také s nastavením lepší 
efektivity v dílčích procesech Správy 
železnic. V obou směrech se nám loni 
dařilo nacházet úspory. V letošním 
roce neplánuji žádné plošné úspory 
na mzdách zaměstnanců, v březnu 
jsem také zrušil stop stav na přijí-
mání nových zaměstnanců. To však 
neznamená, že by každý vedoucí 
pracovník neměl povinnost hledat 
například větší efektivitu technologie 
práce. Máme mzdové prostředky 
pro současný počet zaměstnanců, 
neplánujeme tedy jeho větší nárůst 
a naopak ani snížení.  

Hospodaření Správy železnic 
v příštích letech ovlivní nutnost 
značných investic do výstavby 
nových tratí. Jednou z možností 
jejich financování jsou PPP 
projekty. Jak jsme v tomto směru 
daleko?
Projekty PPP jsou pro nás velkou 
výzvou. Ze své podstaty to totiž 
není jen způsob financování, ale 
do značné míry i test toho, jak by 
k výstavbě a údržbě (vysokorych-
lostní) dráhy přistupoval sou-
kromník. Abychom nezačínali hned 
stavbou VRT, která je pro nás novou 
ve všech aspektech, byly jako pilotní 
projekty zvoleny vybrané úseky 
konvenčních tratí, konkrétně spojení 
pražského Veleslavína s Letištěm 
Václava Havla a čtvrtý železniční 
koridor v úseku Nemanice – Ševětín. 
Dál s přípravou jsme v Praze, kde 
jsme již předložili vládě studii 
proveditelnosti PPP, tedy ověření, 
že tento způsob financování dává 
smysl, a získali souhlas s přípra-
vou samotné soutěže. V tuto dobu 
ve spolupráci s Evropskou bankou 
pro obnovu a rozvoj a poradenským 
konsorciem připravujeme samot-
nou soutěž na koncesionáře, tedy 
na soukromníka, který projekt zrea-
lizuje. V případě VRT zpracováváme 
ověřovací studii proveditelnosti pro 
úseky Moravská brána I a II, Velká 
Bíteš – Brno a Modřice – Rakvice. 
Výsledky této studie budou na konci 
června. Poté je předložíme vládě, 
aby rozhodla, zda a v jakém rozsahu 
postupovat formou PPP. 

Letos chceme 
hledat další 
provozní 
úspory zejména 
v energetické 
náročnosti celé 
organizace, 
příliš úspor již 
neočekáváme 
v oblasti 
personální.

TEXT Tomáš Johánek

04

Aktuálně

04

Práce mezi Střelicemi a Zastávkou 
u Brna nabírají na tempu
V posledním roce jsme svědky intenzivních prací na trati mezi Střelicemi a Zastávkou u Brna. Tento 
náročný projekt zahrnuje kompletní výměnu stávající koleje a přidání druhé spolu s elektrizací celého 
úseku. Dojde i k výrazným změnám v samotných stanicích a na zastávkách.

TEXT Kateřina Veselá

Modernizace úseku z Brna-
-Horních Heršpic do Střelic, 

dokončená v roce 2022, byla pouze 
první fází projektu, který se nyní roz-
šiřuje. Výsledkem tak bude přibližně 
20 kilometrů modernizované trati až 
do Zastávky u Brna. Zahrnuje nejen 
výstavbu nové koleje, ale i rekon-
strukci mostů, propustků a přejezdů, 
spolu s instalací trakčního vedení. 
Vlaky nejprve zrychlí na 100 km/h, 
po dokončení instalace ETCS, která 
se bude řešit samostatnou stav-
bou, pojedou až 120 km/h. Nasazení 
nových elektrických příměstských 
jednotek přinese efektivnější provoz 
v celém úseku mezi Brnem a Zastáv-
kou u Brna. 

ZASTÁVKY DOSTANOU  
NOVOU PODOBU
Vedle komfortnější a rychlejší jízdy 
ocení cestující kompletně přesta-
věné zastávky v Omicích a Rosicích 
u Brna. V Tetčicích budou využí-
vat nová nástupiště, která budou 
končit u stávajícího železničního 
přejezdu. Největší proměnou ale 
projde stanice Zastávka u Brna, kde 
vzniknou dvě vnější a jedno ostrovní 
nástupiště. Bezbariérové propo-
jení nového podchodu a nástupišť 
zajistí výtahy. Cestující se dostanou 
pohodlně a bez překážek k vlaku 
na všech opravených nádražích. 
V zastávce Omice stejně jako 
v Rosicích u Brna se využijí nově 
postavené mosty s přístupovými 
chodníky. V Tetčicích spojí dvě 
nová nástupiště úrovňový přechod. 
Přípravné práce na stavbě druhé 
koleje a na modernizaci současné 
infrastruktury jdou do finále. „To 
nás přibližuje k nejnáročnější fázi, 

která si vyžádá úplné zastavení 
železničního provozu. Od 30. dubna 
do 14. prosince budou cestující 
přestupovat do autobusů, což nám 
umožní soustředit maximální úsilí 

Historicky cenné nádražní 
budovy dostávají nový kabát
V polovině března skončila první etapa rekonstrukce památkově chráněné 
budovy teplického nádraží na severu Čech. Jedná se o další významný objekt, 
kterému se postupně vrací historický vzhled. A není rozhodně jediný.

TEXT Tomáš Johánek 

V Teplicích prošla obnovou fasáda 
a střecha objektu a také první 

nástupiště. Jde přitom o první fázi 
rekonstrukce, druhá, která zahrne 
vnitřní prostory, je aktuálně v pří-
pravě. Budova teplického nádraží 
slouží cestujícím od roku 1858. Jde 
o ojedinělou ukázku novorománské-
ho slohu na české železnici. Proto 
stavbaři ve spolupráci s památkáři 
a restaurátory vrátili budově její 
podobu z poloviny 19. století. Stavba 
začala v srpnu 2022. V rámci první 
etapy rekonstrukce se také vyměnily 

na rozhodující stavební práce, které 
musí být hotovy do Vánoc,“ uvádí 
hlavní správce stavby Jan Andra- 
tschke a současně doplňuje: „Probí-
hající práce se doposud soustředily 

na přípravu celého území, kácení 
v okolí trati, stavbu opěrných zdí 
nebo mostu. Intenzivně pokra-
čuje i příprava trakčního vedení. 
Největší část zemních prací jde 

okna a dveře, speciálně na zakázku 
se pak vyrobily vstupní dveře. Nedíl-
nou součástí prací byla rekonstrukce 
prvního nástupiště, které přiléhá 
k nádražní budově. Zde prošly reno-
vací veškeré plochy, na místo už se 
vrátily i zrepasované litinové sloupy 
historického zastřešení. Jen pro 
ilustraci, o jak rozsáhlý projekt šlo – 
v celém objektu se vyměnilo více než 
350 oken, repase či výměna se pak 
dotkla 72 litinových sloupů.  

Pokud jde o další historicky cenné 
nádražní budovy, je určitě nutné 

zmínit dokončení prací na střeše, 
fasádě a části interiérů Fanto-
vy budovy na pražském hlavním 
nádraží, prakticky hotovo je v Plz-
ni a Českých Budějovicích. Těsně 
před dokončením je rekonstrukce 
ve Světlé nad Sázavou. Stavbaři 
už zahájili práce v Žatci, brzy bude 
následovat Ostrava-Vítkovice.  
Na hlavním nádraží v Pardubicích 
naváže na obnovu tamní výškové 
budovy přestavba odbavovací haly. 
Pod dohledem památkářů proběhnou 
také připravované stavby v Chebu, 

Klatovech a Plzni-Jižním Předměs-
tí. K renovaci historicky cenných 
budov přistupujeme citlivě a v úzké 
koordinaci s památkáři. Klademe 
důraz na výběr správných materiálů, 

například při výrobě replik jednot-
livých architektonických prvků. To 
se odráží nejen v časové náročnosti 
prováděných stavebních prací, ale 
také v konečné ceně rekonstrukce.

za rozšířením prostoru pro druhou 
kolej. Dále se buduje odvodně-
ní, kanalizace a rozvody nízkého 
a vysokého napětí.“

HOTOVO BUDE V POLOVINĚ 
PŘÍŠTÍHO ROKU
Největší stavební ruch je patrný 
hned za Střelicemi, kde se zpevňu-
je skalní svah. Ve větší části trati 
už stojí stožáry trakčního vedení. 
Postupně se rýsuje komunikace 
do Dvorku, místní části Omic, jejíž 
součástí je i nový most. V Tetčicích 
pak vyrostla technologická budo-
va. V Rosicích u Brna se rozšiřuje 
drážní stezka pomocí prefabriko-
vaných dílů a v sousední Zastávce 
u Brna postupuje sanace železnič-
ního spodku. Hotová je také nová 
technologická budova a betonují 
se základy pro sloupy trakčního 
vedení. „Nadcházející práce budou 
nejnáročnější a nejvíce viditelné, ale 
věříme, že veřejnost bude schopna 
ocenit postupné změny a projeví 
pochopení vůči výlukám a pře-
chodnému nepohodlí,“ uzavírá Jan 
Andratschke. Plné dokončení se 
plánuje na červen příštího roku.

du
be

n 
20

24

05

Zajímavá stavba / Regiony

Co se děje v regionech

FO
TO

 a
ut

or

První dorazila do Brna z Vídně a Břeclavi 
Severní dráha císaře Ferdinanda (KFNB) 

v roce 1839. Její koncové nádraží bylo umís-
těno v Nových sadech před hradbami města. 
Nová výpravní budova ale nevydržela ani deset 
let, protože v roce 1849 se dostavěla dráha 
do České Třebové, která byla ale na rozdíl 
od KFNB v majetku státu. Ten zajistil výstavbu 
Severní státní dráhy (NStB) pro spojení z Olo-
mouce a Brna do Prahy a dnešního Děčína. 
Brněnská stanice se přestavěla na dvounádraží 
obou společností v podobě, jejíž základ tvoří 
současné hlavní nádraží. Dnešní dolní, dříve 
též Rosické nádraží vzniklo v roce 1856 pro 

Svitavská pobřežní dráha 
napojovala na železnici 
několik vleček
Svitavská pobřežní dráha, nazývaná dnes také jako 
Posvitavský vlečkový systém či areál, je výsledkem složitého 
vývoje brněnského železničního uzlu. Ten stejně jako na jiných 
místech ovlivnilo soukromé podnikání na železnici v 19. století.

Brněnsko-rosickou dráhu (BRE), kterou později 
odkoupila Společnost státní dráhy (StEG). Ta 
vznikla privatizací NStB. Dne 2. července 1885 
otevřela StEG místní dráhu Brno – Tišnov, 
na kterou získala koncesi teprve 15. ledna 
1884. Koncese přitom platila pro stavbu a pro-
voz dráhy až do dnešního Havlíčkova Brodu 
a StEG o ni svedla souboj s Rakouskou severo-
západní dráhou (ÖNWB). StEG ale prodloužení 
z Tišnova nikdy nepostavila, protože nechtěla 
konkurenci pro svou hlavní trať z Brna do Čech 
přes Českou Třebovou. 

Vlaky na Tišnovku odjížděly z horního  
(dnešního hlavního) nádraží a kolej místní  

dráhy odbočovala z tratě do České Třebové 
až za přemostěním ulice Špitálka v odbočce 
Tišnovská. V místě, kde se dráha přiblížila řece 
Svitavě, bylo v roce 1928 zřízeno nákladiště 
Radlas se třemi kusými kolejemi a odbočujícími 
vlečkami. Aby nákladní vlaky na Tišnovku nemu-
sely odjíždět z nádraží horního, ale dolního, kde 
měla StEG rozsáhlé zázemí, byla 10. ledna 1890 
zprovozněna spojovací kolej z dolního nádraží 
k pozdějšímu nákladišti Radlas na Tišnovce. 
Kolej začínala na odbočce Křenová na Vlárské 
dráze, vycházející z dolního nádraží od roku 1887 
a patřící taktéž StEG. Místo připojení na Tiš-
novku krátce před Radlasem se označovalo jako 

odbočka Posvitavská. Právě tato spojovací kolej 
je Svitavskou pobřežní dráhou a od počátku 
z ní odbočovala řada vleček. S přestavbou trati 
Brno – Havlíčkův Brod, dokončenou v roce 1953, 
končí sice provoz na staré Tišnovce z Králova 
Pole do Tišnova, ale městský úsek do Králova 
Pole zůstává v provozu ještě do roku 1962, kdy 
zaniká i napojení Radlasu na hlavní nádraží. 
V roce 1969, rok před zprovozněním nákladního 
průtahu mezi dolním nádražím a Židenicemi, 
končí i napojení Svitavské pobřežní dráhy na dol-
ní nádraží přes odbočku Křenová a náhradou 
je dodnes sloužící kolejové propojení z odbočky 
Brno-Židenice s novým mostem přes Svitavu.

TEXT Marek Binko

V LOVOSICÍCH SE ZAČNE OPRAVOVAT NÁDRAŽNÍ BUDOVA
Zatímco oprava nástupišť ve stanici Lovosice se blíží do finále, stavbaři se přesunou do nádražní budovy, jejíž rekonstrukce začne během 
jara. Objekt z roku 1968 dostane zateplenou fasádu i střechu, cestující ocení účelnější vnitřní prostory. 

Podobu budovy navrhl známý architekt Josef Danda, dokončena byla v roce 1968 současně s přestavbou celé stanice. Stavbaři provedou 
úpravy vnitřních dispozic, čímž se zlepší funkčnost veřejných prostor. K výrazné úspoře provozních nákladů přispěje rekonstrukce zdroje 
vytápění, rozvodných sítí a elektroinstalací. V blízkosti nádražní budovy vznikne parkoviště P+R s možností dobíjení elektromobilů a místa 
pro jízdní kola. Hotovo bude příští rok v létě. 

VLAKY POD KRUŠNÝMI HORAMI ZRYCHLÍ
Celkovou obnovou prošla v uplynulém období část Podkrušnohorské magistrály v okolí sta-
nice Bohosudov. Obyvatelé Krupky díky tomu získali novou zastávku s moderními přístřeš-
ky, která nabízí pohodlný a bezpečný nástup do vlaků. 

Rekonstrukcí prošlo přibližně pět kilometrů dvoukolejné trati v úseku od Chabařovic 
po Teplice, a to včetně stanice Bohosudov. Ta už přestala sloužit cestujícím, její nádraž-
ní budova se nyní využívá jako technologický objekt. Stavbaři naopak vybudovali novou 
zastávku Krupka-Bohosudov. Stejně jako nedaleký Proboštov nabízí zvýšená nástupiště 
v úrovni podlahy moderních vlaků.

Obnovilo se rovněž zabezpečovací a sdělovací zařízení, trakční vedení, venkovní osvětlení 
a elektrický ohřev výhybek. Traťová rychlost se díky rekonstrukci zvýšila až na 135 km/h, 
tím došlo ke zkrácení jízdních dob vlaků. Přínosem z hlediska bezpečnosti je pak náhrada 
přejezdu v teplické ulici Emílie Dvořákové silničním podjezdem. 

TRAŤ MEZI STAROU 
BOLESLAVÍ A LYSOU NAD 
LABEM ČEKÁ OBNOVA 
V úseku Stará Boleslav – Lysá nad 
Labem probíhá od 17. března do 21. října 
2024 výluka z důvodu cyklické obnovy 
trakčního vedení. Jedná se o kompletní 
výměnu trakčních stožárů, nosných 
lan, troleje i zesilovacího vedení.

Vzhledem k délce úseku a nutnosti obměny 
obou traťových kolejí bude výluka rozdělena 
do pěti etap. Průjezdná vždy zůstane ales-
poň jedna traťová kolej. Důvodem výluky je 
nutnost obnovy starého trakčního vedení, 
aby byla zajištěna bezpečnost a spolehlivost 
železniční dopravy. Obnova se týká přibližně 
280 trakčních podpěr a 22 kilometrů rozvi-
nutého vedení. V rámci výluky se vymění také 
napájecí převěsy trakční napájecí stanice 
Stará Boleslav. Opravené trolejové vedení se 
v celé délce zachová i po připravované zásadní 
modernizaci „pravobřežky“.

M
od

er
ní

 ž
el

ez
ni

ce

KORIDOROVÁ TRAŤ SE ČISTILA OD STROMŮ BLÍZKO KOLEJÍ 
Těžká technika, dřevorubci a speciálně vybavení stromolezci se zakousli při únorových a březnových víkendových výlukách do listnáčů,  
smrků a borovic rostoucích v blízkosti trati mezi Hosínem a Chotýčany. 

Koridorová trať České Budějovice – Benešov u Prahy vede v tomto úseku hustými lesy a v hlubokých zářezech. V důsledku silného vět-
ru dochází k pádům stromů, které napáchají nemalé škody na trakčním vedení a zastavují provoz na vytížené páteřní trati. Odstraňování 
následků mimořádných událostí v tomto úseku bývá zdlouhavé a velice obtížné, právě kvůli nepřístupnosti těchto míst. Proto Správa tratí 
České Budějovice v období vegetačního klidu odstraňuje co nejvíce lesního porostu v dopadové vzdálenosti. Využívá k tomu vlastní dvoucest-
ný bagr, několik MUV, své zaměstnance s pilami a externí firmu s pásovým bagrem vybaveným speciálními nůžkami. Zvláštní kategorií jsou 
stromolezci, kteří označené stromy rizikově káceli a odstraňovali větve u vytipovaných vzrostlých dubů pro odlehčení kmene směrem k trati 
pro snížení rizika jejich pádu. Při krátkých pětihodinových výlukách se podařilo odstranit ohromné množství nežádoucí vegetace.

zá
ří

 2
02

3
du

be
n 

20
24 MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

5. února
V obvodu stanice Mariánské Lázně najel 
v nočních hodinách Lv 66502 do vyvráce-
ného stromu. Nikdo nebyl zraněn, škoda 
byla předběžně vyčíslena na 1,5 milionu Kč.

ZLÍN
12. února
Rovněž v noci vykolejily ve stanici 
Zlín střed při posunu dva osobní vozy 
na výhybce číslo 4. Nikdo nebyl zraněn, 
škoda byla předběžně vyčíslena na 600 
tisíc Kč.

CHRÁŠŤANY – SVOJETÍN
13. února
Dopoledne se na přejezdu mezi Chrášťany 
a Svojetínem střetl Os 93703 (motorový 
vůz řady 654) s osobním automobilem 
Volkswagen Caddy. Zraněn byl řidič auto-
mobilu. Přejezd je zabezpečen světelným 
zabezpečovacím zařízením bez závor. 
Škoda byla předběžně vyčíslena na 950 
tisíc Kč.

PERŠTEJN
14. února
V obvodu stanice Perštejn se dopoledne 
srazil Lv 52054 (lokomotiva řady 363) 
s traktorem a přívěsem, který z důvodu 
poruchy zůstal stát na přejezdu. Nikdo 
nebyl zraněn. Přejezd je zabezpečen 
světelným zabezpečovacím zařízením se 
závorami. Škoda byla předběžně vyčíslena 
na 4,1 milionu Kč.

HAVLÍČKŮV BROD
16. února
Odpoledne projel ve stanici Havlíčkův Brod 
posunový díl (motorový vůz řady 841) seřa-
ďovací návěstidlo Se12 s návěstí zakazující 
jízdu, řízl výhybku č. 21b a vjel do vlakové 
cesty vlaku Os 8747. Soupravy zastavily 37 
metrů od sebe. Nikdo nebyl zraněn, škoda 
byla předběžně vyčíslena na 70 tisíc Kč.

PRAHA-KRČ – PRAHA-BRANÍK
17. února
Dopoledne se mezi stanicemi Praha-Krč 
a Praha-Braník srazil Os 9059 (motorová 
jednotka řady 814) s nákladním auto-
mobilem pracujícím na vyloučené koleji. 
Nikdo nebyl zraněn, škoda byla předběžně 
vyčíslena na 410 tisíc Kč.

NOVÝ BYDŽOV – CHLUMEC 
NAD CIDLINOU
25. února
Na přejezdu mezi Novým Bydžovem 
a Chlumcem nad Cidlinou se dopoledne 
střetl Sp 1816 (motorový vůz řady 843) 
s osobním automobilem. V něm byla na mís-
tě usmrcena řidička a zraněno 7leté dítě. 
Přejezd je zabezpečen světelným zabezpe-
čovacím zařízením bez závor. Škoda byla 
předběžně vyčíslena na 290 tisíc Kč.

Velký region, značné množství 
techniky i parta, která šlape
Naši drážní hasiči sídlí na celkem 14 místech po celé republice. Jeden 
z jejich nejmodernějších areálů je ten v Českých Budějovicích, dokončil se 
teprve před čtyřmi lety. Pojďme se tedy podívat mezi hasiče, jejichž oblast 
působnosti je opravdu značná. 

Radek Uhlík začínal svou profesionální 
kariéru u podnikových hasičů ve Strakoni-

cích, již sedm let je ale součástí naší jednotky 
v Českých Budějovicích. Podle jeho slov je práce 
u drážních hasičů daleko zajímavější než u těch 
státních, zejména díky různorodé činnosti 
a práci se speciální technikou. Vždyť kde jinde 
se vám naskytne možnost jezdit s tankem, 
který je nenahraditelný při řešení některých 
rozsáhlých mimořádných událostí. „Mojí 
specializací je lezec, řidič tanku, obsluha lodě 
a pilot dronu,“ vyjmenovává Radek Uhlík svou 
specializaci. Jako velitel družstva ale vyjíždí 
samozřejmě ke všem mimořádným událostem, 
které se stanou. Za nejtěžší považuje výjezdy 

Lezec, tankista a starosta 
– tím vším je drážní hasič
Potkat ho můžete vysoko nad zemí, v kokpitu tanku, 
za kormidlem motorového člunu či na obecním úřadu 
v Heřmani u Putimi. Že jde o zdánlivě nespojitelná místa? Omyl, 
tam všude je jako doma Radek Uhlík, člen českobudějovické 
jednotky drážních hasičů.

v době přírodních kalamit, kdy se hasiči třeba 
dva nebo tři dny prakticky nezastaví, jeden 
výjezd následuje za druhým. „Nemůžu říct, 
co mě baví nejvíc. Nedovedu si představit, že 
bych něco z toho nedělal,“ říká dále. Například 
s tankem ale moc nejezdí, pokud není nějaký 
mimořádný výjezd, čeká ho jen jednou za rok 
týdenní výcvik. To například lezecký výcvik je 
každý měsíc.

Pochvaluje si, že se v Českých Budějovicích 
sešla opravdu dobrá parta lidí. „Musíme se 
jeden na druhého vždy spolehnout, protože 
při naší práci jde kolikrát o zdraví či život. Je 
tu výborný kolektiv, díky kterému se člověk 
do práce opravdu těší,“ pokračuje dále. On 

sám má ale doslova našlapaný i mimopracovní 
program. Snaží se maximum času věnovat 
rodině, má tři malé děti, vedle toho ale dělá 
také starostu v Heřmani. „Starosta na malé 
vesnici zařizuje úplně všechno, někdy je oprav-
du náročné to vše skloubit, ale většinou se to 
daří,“ doplňuje Radek Uhlík. Dny má rozdělené 
tak, že jeden den je v práci, druhý na úřadě 
a třetí věnuje rodině. Jak náročné to musí být, 
si jistě dokážete představit.  

TEXT Tomáš Johánek 

TEXT Tomáš Johánek

Mezinárodní železniční koridory i odleh-
lé šumavské lokálky, lokality dostupné 

po dálnicích i nádraží, kam se dá zajet jen 
po lesních cestách, to vše je obvod českobu-
dějovických drážních hasičů. Velí jim Ladislav 
Mala, který zde slouží již celých 29 let, ve funk-
ci velitele jednotky je pak už pátým rokem. 
Historie drážních hasičů v jihočeské metropoli 
je samozřejmě výrazně starší, pravděpodobně 
sahá až do období c. k. rakouského mocnářství. 
Novodobá historie se pak píše od roku 1953, 
kdy se začaly formovat požární jednotky půso-
bící na železnici. Dlouhá léta byli naši hasiči 
na jihu Čech v provizorním areálu, od roku 
2020 mají k dispozici nové zázemí. To vzniklo 
v trojúhelníku mezi tratěmi Praha – České 
Budějovice, Plzeň – České Budějovice a jejich 
spojkou. Dva objekty se postavily nové, jeden se 
opravil. Osazenstvo zde tvoří celkem 33 hasičů, 

v každé směně jich slouží 10. A mají se co otá-
čet. Jejich region je totiž obrovský, spadá pod 
ně zhruba 900 kilometrů tratí. Není vymezený 
hranicemi Jihočeského kraje, mírně tak přesa-
huje do všech tří okolních krajů, tedy Středo-
českého, Plzeňského a Kraje Vysočina. „Dokud 
neexistovala jednotka v Havlíčkově Brodě, tak 
jsme měli region ještě větší, zasahoval praktic-
ky až po Jihlavu,“ vzpomíná Ladislav Mala.

NEJDÁLE JE TO NA ŠUMAVU
Pokud se podíváte na mapu Jihočeského 
kraje, je zcela jasné, jaké mimořádné událos-
ti a kde jsou nejnáročnější. Samozřejmě jde 
o šumavské lokálky a výjezdy zejména v období 
přírodních pohrom, jako jsou silné vichřice či 
třeba sněhové kalamity. „Sice můžeme třeba 
do Nového Údolí, kde končí jedna z tratí, přes 
národní park, i tak je to skoro 100 kilometrů,“ 

upozorňuje velitel jihočeské jednotky. Jako 
drážní hasiči přitom musí vyjíždět prakticky 
ke všem mimořádným událostem na železni-
ci. „Pokud jde třeba o dopravní nehodu nebo 
záchranu života, míří na místo události také 
státní hasiči, problém třeba na již zmíněných 
šumavských tratích je v tom, že ani oni nemají 
v těchto regionech početné posádky a mohou 
pak chybět někde jinde. Po našem příjezdu 
tedy státní hasiči většinou odjíždějí,“ popisuje 
Ladislav Mala. Řadě mimořádných událostí 
spojených zejména s výkyvy počasí by zabránilo 
důkladnější kácení stromů podél tratí, to je 
však v národním parku nereálné.

POMÁHAJÍ I PŘI DOPRAVNÍCH NEHODÁCH
Když už jsme se zmínili o spolupráci se státní-
mi hasiči, nelze pominout fakt, že na základě 
smlouvy s krajem vyjíždějí naši českobudě-
jovičtí hasiči do okolí jihočeské metropole 
třeba i k dopravním nehodám. V loňském 
roce zaznamenali dohromady přibližně 590 
výjezdů, pokud je výstraha před větrem či sně-
hem, své služby posilují a jsou v terénu dva 
nebo tři dny. K tomu, aby to všechno zvládli, 
potřebují také příslušnou techniku. Například 
na již zmíněné Šumavě jim pomáhá pásový 
přepravník. Tam, kde končí auto, nastupuje 
toto vozidlo. Jako jediná jednotka drážních 
hasičů disponují na jihu Čech kompletní sadou 
na stabilizaci těžkých břemen. Běžnou tech-
niku v podobě plně vybavených speciálů dopl-
ňuje tank, nejnovější výzbrojí jsou pak drony. 
Co znamená v praxi poměrně vysoké množ-
ství techniky na poměrně malý počet hasičů? 
To je jednoduché! Lidé musejí být navzájem 
zastupitelní, proto každý umí ovládat více 
techniky. „Není možné, aby každý měl jen jed-
nu specializaci a aby třeba při výjezdu nebyl 
k dispozici strojník nebo pilot dronu,“ dodává 
Ladislav Mala. 

06

PředstavujemeMimořádné události PersonalistikaLidé a železnice

TEXT Tomáš Johánek

PREZENTOVALI JSME 
SE NA KARIÉRNÍM DNI 
VŠB TU OSTRAVA
Začátkem března se nám naskytla 
jedinečná příležitost prezentovat 
se na jednom z největších 
personálních veletrhů v rámci 
České republiky, který probíhá 
každoročně v Ostravě. Uskutečnil 
se v nově zrekonstruované aule 
VŠB-TUO, kde se kromě veletrhů 
konají další prestižní akce.

Naši organizaci zde 
reprezentovalo kvarteto 
zaměstnanců z personálního 
odboru GŘ doplněné o dva 
zástupce OŘ Ostrava. Veletrh 
měl dvě hlavní části – prezentaci 
uvnitř auly a venkovní expozici, 
kde nás reprezentovali kolegové 
z CTD. Výbornou možností 
pro studenty bylo rozlišení 
podle barevných koleček, 
která si vystavovatelé nalepili 
na své stánky, aby bylo jasné, 
o které pozice mají zájem, 
jaké studenty s konkrétním 
uplatněním hledají apod.

Po prvotním ostychu 
se u nás zastavilo několik 
studentů, od té doby jsme 
měli na stánku neustále plno. 
V rámci svých kompetencí, 
znalostí a zkušeností jsme si 
rovnoměrně rozdělovali studenty 
a snažili se uspokojit jejich 
věcné dotazy a nabídnout jim 
konkrétní profese, ve kterých 
mohou zúročit svůj studijní 
obor. Velký zájem o práci u nás 
měli zejména ti ze strojní 
a stavební fakulty. Zajímavým 
poznatkem byla vysoká účast 
prvních ročníků bakalářského 
studia. Důležitým faktorem 
byla i nabídka bakalářských, 
potažmo diplomových prací, 
o které měli studenti zájem.

Konkurenční výhodu jsme 
získali rovněž z hlediska 
pozice absolventů, jelikož 
oba zástupci OŘ Ostrava 
zužitkovali své znalosti ze 
studentských let, a tak jsme 
mohli studentům poskytnout 
další cenné informace ohledně 
studia a případně je nasměrovat 
do Kariérního centra VŠB-
TUO. Odměnou nám byl příval 
studentů, kteří získali povědomí 
o Správě železnic, odcházeli 
s propagačními předměty 
i materiály a pozitivním 
zážitkem, který hraje důležitou 
roli při dalším rozhodování 
o výběru profesní dráhy jedince.

Veletrh proběhl velmi dobře, 
podařilo se nám navázat nové 
kontakty, oslovit několik studentů 
a doufáme, že i v dalších letech 
bude pokračovat vzájemná 
spolupráce s VŠB-TUO, které 
bychom chtěli poděkovat 
za perfektně připravenou akci. 
Martin Rell

Situační centrum shromažďuje 
komplexní informace o všech 
mimořádných událostech
Od listopadu loňského roku funguje na generálním ředitelství naší 
organizace nové pracoviště – situační centrum. Jeho hlavním cílem je 
sloučit na jednom místě čtyři pracoviště a propojit světy infrastruktury, 
řízení provozu a Hasičského záchranného sboru Správy železnic. 

V novém sále tak spolu sedí 
ústřední dispečer, jeho pravá 

ruka hlavní dispečer, dále hlavní 
dispečer železniční infrastruktury 
a centrální dispečer drážních hasičů. 
„Nové centrum zastřešuje oblast 
provozuschopnosti, řízení provozu 
a Celostátní operační a informační 
středisko HZS Správy železnic,“ 
říká ředitel odboru operativního 
řízení provozu a výluk Tomáš Rolník. 
Situační centrum momentálně tvoří 
dispečerský sál a potřebné zázemí 
pro čtveřici zaměstnanců ve službě, 
kteří se zde střídají ve 12hodinových 
směnách a dnem i nocí, v pracovní 
dny i o víkendu dohlížejí na provoz 
na dráze. Během posledních dvou 
měsíců loňského roku probíhaly 
dokončovací práce, od ledna jede 
pracoviště v režimu ověřovacího 
provozu. Ten zatím poběží na dobu 
neurčitou, jeho cílem je otestovat 
všechny principy fungování tak, aby 

se v budoucnu mohlo postavit zcela 
nové situační centrum v nových 
prostorách. „Chceme vše dopilovat, 
poučit se z postupného vyhodnoco-
vání provozu současného centra,“ 
pokračuje dále Tomáš Rolník.

VŠECHNY CESTY VEDOU 
DO SITUAČNÍHO CENTRA
Jak tedy nové pracoviště fungu-
je v praxi? Zdejší dispečeři mají 
nepřetržitý dohled nad fungováním 
železnice v celé republice. Sbíhají se 
sem informace o všech poruchách 
a mimořádných událostech na české 
železnici. Vedoucím směny je ústřed-
ní dispečer řízení provozu, který 
také v případě potřeby na operativní 
úrovni komunikuje se sousedními 
správci infrastruktury a složkami 
státu, jako jsou policie či armáda, 
vedení organizace předává aktuální 
informace o stavu sítě. Ústřední 
dispečer řízení provozu dohlíží také 

na provoz v celé síti a práci dispečer-
ského aparátu CDP. Hlavní dispečer 
řízení provozu vede provozní hlášení 
a záznam o průběhu směny. Hlav-
ní dispečer infrastruktury dohlíží 
na práci dispečerů železniční infra-
struktury jednotlivých oblastních 
ředitelství. Centrální dispečer HZS 
monitoruje činnost lokálních operač-
ních středisek HZS a zajišťuje jejich 
koordinaci v případě událostí většího 
rozsahu. Jeho klíčovým úkolem 
s ohledem na činnost situačního  
centra je zajistit online přenos infor-
mací o stavu řešení mimořádných 
událostí ostatním dispečerským 
pracovištím. Zaměstnanci situační-
ho centra tedy mají přehled o všech 
provozních stavech železniční sítě 
a prostřednictvím dispečerského 
aparátu CDP, dispečerů infrastruk-
tury a operačních středisek HZS 
tak mohou usměrňovat provozní 
práci výpravčích a zaměstnanců 

TEXT Tomáš Johánek

Každý měsíc se uskuteční řada 
akcí zaměřených na děti a mládež 

včetně studentů středních i vysokých 
škol. Nejinak tomu bylo během února. 
A začínáme akcí pro ty nejmenší. 
Nádraží v Brně-Chrlicích se na pár 
desítek minut proměnilo ve svět 
zvědavosti a radosti. Na palubu se 
nalodilo přes dvacet malých ces-
tovatelů z místní mateřské školy, 
aby prozkoumali tajemství želez-
ničního světa. Děti se zde například 
setkaly s tajemnou prací signalisty 
a dozvěděly se, jak se vůbec staví 

Prezentujeme železnici 
dětem a mladým lidem
Jedním z důležitých úkolů naší státní organizace 
je prezentovat naši práci a obecně železnici 
mladé generaci. Právě mezi dětmi a mladými 
lidmi jsou totiž i možní budoucí kolegové. 
A začínáme u dětí z mateřských škol!

vlakové cesty. Několik z nich dokonce 
předvedlo své nově nabyté znalosti 
v umění „stavět výhybku“. Návštěvě 
se nevyhnula ani dopravní kancelář, 
kde si naši malí dobrodruzi mohli 
vyzkoušet červenou čepici. 

Pro školáky ze základních 
škol jsme zase připravili exkurzi 
na nádraží v Liberci. Cílem bylo 
přiblížit jim fungování železniční 
dopravy a ukázat, co všechno obnáší 
práce výpravčích a signalistů. Žáci 
navštívili dopravní kancelář, následně 
si vyzkoušeli práci výpravčích, kteří 

dálkově řídí dopravu v úseku z Liber-
ce do Tanvaldu. V závěru exkurze se 
přesunuli na pracoviště signalistů. 
Studentům pardubické střední školy 
jsme zase v rámci kariérního dne 
prezentovali profesní příležitosti 
ve Správě železnic. Zaměřili jsme 
se na sdělovací a zabezpečovací 
techniku, řízení provozu a elekt-
rotechniku. a nabídli jim možnosti 
pracovního uplatnění během studia 
i po jeho ukončení. A v Pardubicích 

podílejících se na obnovování provozu 
v případě závad, poruch a mimořád-
ných událostí. 

MUSÍME NAUČIT APLIKACE 
VZÁJEMNĚ KOMUNIKOVAT
Jako jedna z klíčových věcí při fungo-
vání situačního centra se velmi rychle 
ukázala potřeba propojit informační 
systémy a efektivně předávat i sdílet 
informace. „Každý z dispečerů 
zastoupených v centru je zvyklý pra-
covat s nějakým podpůrným nástro-
jem, s nějakou aplikací. Jednotlivé 
aplikace se liší a naším cílem je, aby 
si aplikace mezi sebou informace 
vyměňovaly, abychom všichni mluvili 
společným jazykem,“ dodává Tomáš 
Rolník. Podle jeho slov by pak bylo 
možné sdílet informace o vzniku, 
průběhu a odstraňování následků 
a obnovování provozu prostřednic-
tvím těchto aplikací a zbavit se tak 
zbytečné „dvojí“ administrativy. 

ještě zůstaneme – studentům 
Dopravní fakulty Univerzity Pardubi-
ce jsme prezentovali nabídku našich 
studentských programů. Podělili 
jsme se o své zkušenosti a předsta-
vili možnosti uplatnění během studia 
i po něm ve Správě železnic.

To vše jsme stihli během jediného 
měsíce. A nešlo samozřejmě o všech-
ny akce. Dětem a mladým lidem 
se samozřejmě budeme věnovat 
i během dalších měsíců tohoto roku.

M
od

er
ní

 ž
el

ez
ni

ce
07

FO
TO

 a
rc

hi
v 

Č
D

08
du

be
n 

20
24

Volný čas

Úspěšný paraglidista pracuje u SSZT na pozici mechanika sdělovací a zabezpečovací tech-
niky. Ve volném čase létá již od roku 2018 a o rok později se stal členem české reprezen-

tace. Na posledním mistrovství republiky byl třetí, na světovém šampionátu desátý. „Létáme 
obdobně jako v seriálu závodů Red Bull Air race – v co nejkratším čase musíme proletět zada-
nou trasu mezi nafukovacími pylony v malé výšce a nad vodou,“ říká. 

Tomuto náročnému sportu by se prý nemohl věnovat bez podpory partnerky, kterou je pro 
změnu zaměstnankyně naší organizace pracující na pozici výpravčí.

•  Zajistíme vám libovolné zájezdy
 z nabídky CK Exim, Fischer,   
 Čedok a TUI. Vybíráme například  
 z nabídky CK Fischer: 

• VIETNAM 
 vilky Melia Vinpearl***** 
 na ostrově Phu Quoc se snídaní, 
 případně polopenzí nebo  
 all inclusive. Týdenní pobyt již 
 od 23 690 Kč/osoba. 
 Doba letu 10 h 50 min.

•  DOMINIKÁNSKÁ REPUBLIKA
 hotel Whala!Bavaro****   
 východní pobřeží – Punta Cana  
 – all inclusive. Týdenní pobyt  
 již od 31 990 Kč/osoba. 
 Doba letu 10 h 30 min.

• V ceně: ubytování, letecká   
 doprava s transferem, strava  
 podle výběru a služby delegáta.

• V případě jakýchkoli dotazů nám  
 napište nebo zavolejte (viz kon- 
 takty na webových stránkách).  
 Jsme připraveni vám poradit. 

Krásné jaro 
přeje kolektiv ČD travel – 
vaše cestovní kancelář.

EXOTIKA – PŘÍMÉ 
LETY Z PRAHY

ČD TRAVEL

OKÉNKO 
DRÁŽNÍHO 
ÚŘADU

Hledáme nové kolegyně a kolegy!
Staňte se součástí týmu Drážního úřadu. 
Podílíme se na fungování kompletního dráž-
ního systému v ČR a nabízíme řadu benefitů.

Volná místa:

•  Odborný rada oddělení úředních 
 povolení a licencí drážní dopravy – 
 Olomouc 
 Posuzování odborné způsobilosti  
 osob k provozování drah a drážní   
 dopravy, výkon státního dozoru. 

• Odborný rada oddělení dopravních,  
 plynových, tlakových a zdvihacích  
 zařízení – Praha
 Posuzování a schvalování technické  
 způsobilosti určených technických  
 zařízení dopravních, plynových a tlako- 
 vých.

• Odborný rada oddělení pevných 
 elektrických zařízení – Plzeň
 Posuzování a schvalování technické  
 způsobilosti určených technických  
 zařízení elektrických.

• Pracovník IT – Praha
 Správa informačního systému veřej- 
 né správy, uživatelská podpora, zadá- 
 vání veřejných zakázek malého rozsahu.

Aktuálně vypsaná výběrová řízení 
sledujte na www.ducr.cz, případně 
kontaktujte Jitku Kotáskovou 
na kotaskova@ducr.cz 
nebo na tel. 602 149 922.

Náš kolega zabodoval 
na katarském nebi
V katarském Lusail City se uskutečnilo mistrovství 
světa motorových paraglidistů ve slalomu mezi 
pylony. Čeští reprezentanti získali bronzové 
medaile, což je velký úspěch. O ten se zasloužil 
i náš kolega Alois Šinogl z Ústí nad Labem.

TEXT Ivana Canincová

Odstartovala nová sezóna 
turistických vlaků v barvách ČD
O víkendu 23. a 24. března vyjely poprvé v tomto roce turistické vlaky Českých 
drah. Zájemci o poznávání krás středních Čech se mohou těšit na tradiční jízdy 
do atraktivních míst, ale i na některé nové trasy. Nebudou chybět ani oblíbené 
produkty z minulých let.

Parní vlaky tak letos zamíří 
vedle oblíbeného Posázaví také 

do Dobříše nebo Rožmitálu pod 
Třemšínem. Rodiny s dětmi a cyk-
loturisté si znovu mohou napláno-
vat víkendový výlet Cyklohráčkem 
do oblasti Slánska a i letos tento 
výletní vlak vyrazí během letních 
prázdnin dvakrát týdně do dalších 
nových míst nejen ve Středočes-
kém kraji. Chybět nebudou ani 
oblíbené vlaky do Českého ráje 
a oblasti Brd a také řada akcí, kte-
ré budou organizovat České dráhy 
ve spolupráci s hlavním městem 
Prahou, Středočeským krajem, 
Pražskou integrovanou dopravou 
a dalšími partnery, mezi kterými 
je i naše organizace. Turistic-
ká sezóna na železnici potrvá 
do 28. října. „Parní vlaky jsou 
mezi cestujícími velice oblíbené. 
Jen v loňském roce jimi cestovalo 
na šest tisíc lidí. Letos se mohou 
těšit na větší pohodlí. Některé 
vozy historické soupravy, která 
zajišťuje většinu nostalgických 
vlaků, totiž prošly před letošní 
sezónou rekonstrukcí,“ uvedl 
ředitel Oblastního centra obchodu 
Střed Českých drah Jakub Goliáš.

TEXT Tomáš Johánek

CYKLOTRASY DOSTUPNÉ 
VLAKEM SE STÁLE ROZŠIŘUJÍ
Řada turisticky atraktivních 
míst ve Středočeském kraji je 
dostupná díky rozšiřující se síti 
cyklotras i z nádraží. „Cesta 
vlakem a následný výlet na kole 
se tedy přímo nabízejí. Každý rok 
se navíc snažíme naši síť cyklo-
stezek rozšířit o další upravené 
úseky. S potěšením musím říct, 
že mix průběžného dobudovávání 

mohou těšit na celou řadu akcí. 
Tou první bude Regionální den 
PID v Benešově u Prahy, který 
třetí dubnovou sobotu nabídne 
návštěvníkům jízdu historickými 
autobusy a zvláštními vlaky a také 
bohatý doprovodný program. 
V červnu bude následovat Pražský 
den železnice, v září pak regionální 
dny PID v Hostivici a Českém Bro-
dě a další. Vrcholem roku budou 
prosincové mikulášské jízdy.

stezek, jejich dostupnost z množ-
ství železničních stanic a řada 
přírodních i architektonických 
krás dělá z našeho kraje skutečně 
atraktivní region,“ říká hejtman-
ka Středočeského kraje Petra 
Pecková.

Stále se rozšiřující nabídka 
možností cestování s kolem je pak 
ideální pro plánování cyklovýletů. 
V letošní turistické sezóně se 
cestující ve Středočeském kraji 



62Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pozvánky na zahájení/ukončení stavby 
jsou dostupné ve formátech DL a A5. 
Na formát A5 je možné umístit loga 
partnerů.

   šablona Adobe InDesign a PDF 
  šablony pro Microsoft Word

7.11 Pozvánky na 
zahájení/ukončení 
stavby

Rekonstrukce stanice Vsetín
Dovoluji si Vás pozvat na slavnostní 
zahájení stavby, které se uskuteční 
ve středu 24. listopadu 2021 od 
13 hodin v areálu stanice na volné ploše 
v Nemocniční ulici.

Program
10�45 Shromáždění hostů
11�00 Zahájení, proslovy
11�15 Slavnostní poklep kolejnice 

Bc. Jiří Svoboda, MBA 
generální ředitel

Správa železnic, státní organizace

prosím o potvrzení Vaší účasti nejpozději do 22. 11. 2021 
na sebenova@spravazeleznic.cz 

DL

A5 A5 – loga  partnerů

Rekonstrukce výpravní budovy žst. Praha-Radotín

Dovoluji si Vás pozvat
na slavnostní ukončení stavby.

Těším se na setkání s Vámi.

Pátek 15. prosince 2023 
od 14.30 hodin
Stanice Praha-Radotín – vstupní hala  
nové nádražní budovy

Bc. Jiří Svoboda, MBA
generální ředitel
Správa železnic, státní organizace

Prosím o potvrzení Vaší účasti nejpozději do 13. prosince 2023
na e-mail: rezervace@spravazeleznic.cz.

NextGenerationEU

Dovoluji si Vás pozvat na 
slavnostní zahájení stavby.

Úterý 21. května 2024 
od 14.30 hodin
Stanice Lovosice – nástupiště u nádražní budovyTěším se na setkání s Vámi.

Bc. Jiří Svoboda, MBA
generální ředitel
Správa železnic, státní organizace

Prosím o potvrzení Vaší účasti nejpozději do 17. května 2024
na e-mail: rezervace@spravazeleznic.cz.

Rekonstrukce výpravní budovy  
ve stanici Lovosice



63Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Princip horizontálního dělení formátu 
pozvánek na Den se Správou železnic 
a Železniční hry pro studenty je 
obdobný jako v kapitole 7.2 Princip 
horizontálního dělení fotografických 
letáků inzerce.

Výška formátu je rozdělná na 12 dílů, 
spodní dva díly jsou vyčleněné na logo 
Správy železnic a odkaz na web spra-
vazeleznic.cz.

Zbylých 10 dílů pak na texty, fotogra-
fie a ilustrace.

V šablonách pro aplikaci InDesign naleznete 
vedle formátu pomocná pravítka, podle 
kterých lze snadno rozpoznat, jakým způso-
bem byla rozdělená plocha.

7.12 Princip 
horizontálního dělení 
pozvánek

spravazeleznic.cz

Prostor pro fotografii 
či ilustraci

Prostor pro text

2 díly pro logo a odkaz  
na web Správy železnic



64Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Doplňkovými barvami vizuální identity 
Správy železnic jsou modrofialová, 
zelenožlutá, zelená, červená, žlutá, 
hnědá a růžová. 

Pro pozvánky na akce Den se Správou 
železnic a Železniční hry pro studenty 
jsou použity doplňkové barvy zelenožlu-
tá a zelená.

7.13 Doplňkové barvy

MODROFIALOVÁ

ŽLUTÁ

ZELENOŽLUTÁ

HNĚDÁ

ZELENÁ ČERVENÁ

RŮŽOVÁ

CMYK 68—55—0—0
sRGB 100—114—182
HTML #6472b6

CMYK 0—40—96—0
sRGB 250—168—0
HTML #faa800

CMYK 53—0—100—0
sRGB 130—188—0
HTML #82bc00

CMYK 29—69—57—32
sRGB 145—79—74
HTML #914f4a

CMYK 72—7—42—7
sRGB 52—164—154
HTML #34a49a

CMYK 12—96—0—0
sRGB 231—0—149
HTML #e70095

CMYK 0—100—69—0
sRGB 228—0—57
HTML #e40039



65Manuál jednotného vizuálního stylu označení 
a prezentace staveb, 10/24

Pozvánky na akce Správy železnic jsou 
dostupné ve formátech DL, A5 a A4 
a jsou jednostranné. Kromě oranžové 
barvy pozadí jsou použity barvy 
z doplňkové palety vizuální stylu Správy 
železnic.

   šablona Adobe InDesign a PDF

Související kapitoly:
7.12 Princip horizontálního dělení pozvánek
7.13 Doplňkové barvy

7.14 Pozvánky na den 
se Správou železnic 
a Železniční hry pro 
studenty

Rodinný den 
se Správou 
železnic

v areálu stanice Praha-Dejvice 
sobota 11. září 2021
od 10 do 16 hodin 
–  po celý den jízdy parních vlaků mezi Masarykovým 

nádražím a Dejvicemi
– prezentace našich klíčových projektů
– ukázka nasazení drážních hasičů
–  mnoho her, soutěží a kulturní program 

i pro ty nejmenší

spravazeleznic.cz

Rodinný den 
se Správou 
železnic
v areálu stanice Praha-Dejvice 

v sobotu 11. září 2021
od 10 do 16 hodin 
čeká na vás
–  po celý den jízdy parních vlaků mezi Masarykovým 

nádražím a Dejvicemi
– prezentace našich klíčových projektů
– ukázka nasazení drážních hasičů
–  mnoho her, soutěží a kulturní program 

i pro ty nejmenší

spravazeleznic.cz

Rodinný den 
se Správou železnic
v areálu stanice 
Praha-Dejvice 

v sobotu 
11. září 2021
od 10 do 16 hodin

čeká na vás
–  po celý den jízdy parních vlaků mezi 

Masarykovým nádražím a Dejvicemi
– prezentace našich klíčových projektů
– ukázka nasazení drážních hasičů
–  mnoho her, soutěží a kulturní program 

i pro ty nejmenší

spravazeleznic.cz

Rodinný den 
se Správou 
železnic
v areálu stanice 
Praha-Dejvice 

v sobotu 11. září 2021
od 10 do 16 hodin

čeká na vás
–  po celý den jízdy parních vlaků mezi 

Masarykovým nádražím a Dejvicemi
– prezentace našich klíčových projektů
– ukázka nasazení drážních hasičů
–  mnoho her, soutěží a kulturní 

program i pro ty nejmenší

spravazeleznic.cz

DL DL

A4 A4

A5 A5

Železniční hry 
pro studenty
sportovní a rekreační areál Pražačka

Kdy?
v sobotu 25. září 2021
od 10 do 15 hodin 

čeká na vás
– sportování v netradičních disciplínách
– seznámíte se s našimi ekoaktivitami
– vystoupí studentské kapely
– zažijete železnici jinak
– připravili jsme pro vás i soutěže o ceny

spravazeleznic.cz/studenti

Železniční hry 
pro studenty
v areálu stanice 
Praha-Dejvice 

v sobotu 
11. září 2021
od 10 do 16 hodin

čeká na vás
–  sportování v netradičních disciplínách
–  seznámíte se s našimi ekoaktivitami
–  vystoupí studentské kapely
– zažijete železnici jinak
–  připravili jsme pro vás i soutěže o ceny

spravazeleznic.cz/studenti

Železniční hry 
pro studenty
sportovní a rekreační 
areál Pražačka

v sobotu 
25. září 2021
od 10 do 15 hodin

čeká na vás
–  sportování v netradičních disciplínách
–  seznámíte se s našimi ekoaktivitami
–  vystoupí studentské kapely
– zažijete železnici jinak
–  připravili jsme pro vás i soutěže 

o ceny

spravazeleznic.cz/studenti



Oddělení korporátní identity

korporatniidentita@spravazeleznic.cz
spravazeleznic.cz

Manuál vytvořilo Studio Marvil  
marvil.cz

Manuál upravila Správa železnic
spravazeleznic.cz

Vydání 1.02  
10/24


